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Base Legal: 

 

Acuerdo No. MDT-2018-227 

emitido por el Ministerio del 

Trabajo, publicado en el 

Registro Oficial Suplemento 1 

No 380 del día lunes 3 de 

diciembre de 2018. 

 

Destacado: 

 

Se expide el Instructivo para sancionar los casos 

de incumplimiento del registro de la 

información de las personas trabajadoras 

activas a cargo del empleador, en el sistema 

informático del Ministerio del Trabajo, el cual 

contiene las siguientes multas por cada 

trabajador: $50 primera sanción, $100 primera 

reincidencia y $200 segunda reincidencia. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

EXPEDIR EL INSTRUCTIVO PARA SANCIONAR LOS CASOS DE INCUMPLIMIENTO DEL REGISTRO 

DE LA INFORMACIÓN DE LAS PERSONAS TRABAJADORAS ACTIVAS A CARGO DEL EMPLEADOR, 

EN EL SISTEMA INFORMÁTICO DEL MINISTERIO DEL TRABAJO 

Art. 1.- Del objeto y ámbito de aplicación.- El presente Acuerdo Ministerial regula el 

procedimiento sancionatorio que deberán aplicar las Direcciones Regionales de Trabajo y 

Servicio Público y los inspectores de Trabajo del Ministerio del Trabajo por el incumplimiento 

de registro de la información de las personas trabajadoras activas a cargo de los 

empleadores, en el sistema informático del Ministerio del Trabajo. 

Art. 2.- De la preventiva.- En caso de incumplimiento en el registro de la información de las 

personas trabajadoras activas a cargo de los empleadores, en el sistema informático del 

Ministerio del Trabajo, el Inspector de Trabajo notificará al empleador con una providencia 
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preventiva de sanción para que en el término de cinco (5) días contados desde su notificación 

ejerza el derecho a su defensa. 

Art. 3.- Procedimiento para sancionar.- Para la aplicación de las multas establecidas en el 

artículo 5 del Acuerdo Ministerial Nro. MDT-2017-135, 20 de octubre de 2017, que establece 

que por la falta de registro o actualización de los datos de las personas trabajadoras activas a 

cargo del empleador, el Ministerio del Trabajo impondrá una multa por cada trabajador no 

registrado en la plataforma informática institucional, se observarán las siguientes reglas: 

a) Primera sanción: Una vez que concluya el término del señalado en el artículo 2 del 

presente Acuerdo, de no desvirtuar la infracción, el Director Regional del Trabajo y Servicio 

Público sancionará al empleador con cincuenta (50,oo) dólares de los Estados Unidos de 

Norteamérica. 

b) Primera reincidencia: la sanción será de cien (100,oo) dólares de los Estados Unidos de 

Norteamérica y será impuesta únicamente por el Director Regional del Trabajo y Servicio 

Público. 

c) Segunda reincidencia: la sanción será de doscientos (200,oo) dólares y será impuesta 

únicamente por el Director Regional del Trabajo y Servicio Público. 

Art. 4.- Sanción máxima.- La suma de las sanciones establecidas por la falta de cumplimiento 

del registro de la información de las personas trabajadoras activas a cargo de los 

empleadores, en el sistema del Ministerio del Trabajo, en ningún caso podrá sobrepasar las 

veinte (20 SBU) Salarios Básicos Unificados. 

DISPOSICIÓN FINAL.- El presente Acuerdo Ministerial entrará en vigencia desde su 

suscripción, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.- 

Dado en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano a los 8 días de noviembre 

del 2018. 

f.) Abg. Raúl Ledesma Huerta, Ministro del Trabajo.. 
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Base Legal: 

 

Resolución No. UAFE-DG-

2018-0070 emitida por el 

Unidad de Análisis Financiero 

y Económico - UAFE, publicada 

en el Registro Oficial 

Suplemento 1 No 381 del día 

martes 4 de diciembre de 

2018. 

 

Destacado: 

 

Se expide el Reglamento para la ejecución 

coactiva de la Unidad de Análisis Financiero y 

Económico – UAFE, el mismo que contiene un 

procedimiento administrativo armonizado con 

el Código Orgánico Administrativo para la 

gestión coactiva de la UAFE, en el mismo se 

incluyen aspectos tales como: el objeto, ámbito 

de aplicación, competencia y subrogación, los 

intervinientes en el proceso coactivo, el título de 

crédito y procedimiento previo, el 

procedimiento coactivo, las facilidades de pago, 

las medidas cautelares, la dimisión de bienes, el 

embargo,  las tercerías, las excepciones, el 

remate, la venta directa y la presunción de 

insolvencia. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

EXPEDIR EL REGLAMENTO PARA LA EJECUCIÓN COACTIVA DE LA UNIDAD DE ANÁLISIS 

FINANCIERO Y ECONÓMICO - UAFE 
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CAPITULO I 

DEL OBJETO, ÁMBITO DE APLICACIÓN, COMPETENCIA Y SUBROGACIÓN 

Art. 1.- OBJETO.- El presente Reglamento regula el ejercicio de la jurisdicción coactiva de la 

Unidad de Análisis Financiero y Económico, en adelante UAFE, legalmente atribuida en la Ley 

Orgánica de Prevención, Detección y Erradicación del Delito de Lavado de Activos y del 

Financiamiento de Delitos, para el cobro de obligaciones pendientes de pago mediante la 

aplicación de las disposiciones establecidas en el Código Orgánico Administrativo, Código 

Orgánico General de Procesos y demás normativa del ordenamiento jurídico que fueren 

aplicables. 

Art. 2-ÁMBITO DE APLICACIÓN.- La UAFE ejercerá la acción coactiva a nivel nacional en los 

siguientes ámbitos: 

a) Para la recaudación de las multas impuestas a los sujetos obligados dentro de los 

procedimientos administrativos sancionadores; y, 

b) Para la recaudación de sus propios créditos o de cualquier tipo de obligaciones que se 

genere a su favor. 

Art. 3.- COMPETENCIA.- La potestad coactiva será ejercicio por el Director de Gestión 

Sancionatoria, Coactiva y Patrocinio Legal de la UAFE, en calidad de Recaudador Especial a 

través del presente Reglamento en forma expresa y sin necesidad de poder especial o de 

ningún otro documento. 

Art. 4.- SUBROGACIÓN.- En caso de falta, ausencia temporal, excusa o impedimento del 

Recaudador Especial para ejercer la jurisdicción coactiva, será subrogado por el Coordinador 

General de Asesoría Jurídica de la UAFE. 

CAPITULO II 

DE LOS INTERVENIENTES EN EL PROCESO COACTIVO 

Art. 5- DEL RECAUDADOR ESPECIAL.- Se considerará como Recaudador Especial al servidor 

responsable para ejercer la acción coactiva dentro del ámbito de aplicación establecido en la 

ley y en el presente reglamento. 

Art. 6.- ATRIBUCIONES DEL RECAUDADOR ESPECIAL.- El Recaudador Especial será el 

responsable de la ejecución del procedimiento coactivo y tendrá las siguientes facultades y 

deberes, sin perjuicio de otras que fueren aplicables y estuvieren establecidas en normativa 

relacionada: 

a) Ejercer a nombre de la UAFE, la potestad coactiva; 

b) Iniciar el procedimiento coactivo mediante orden de pago inmediato, disponiendo al 

deudor y a sus garantes o fiadores de haberlos, cancelen la deuda o dimitan bienes dentro 

del término de tres días, contados a partir del día siguiente al de la notificación; 

c) Ordenar la imposición de medidas cautelares establecidas en la ley, cuando lo estime 

necesario; 

d) Disponer el embargo, levantamiento o revocatoria de medidas cautelares, según lo 

establecido en la ley; 
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e) Designar a los Secretarios Ad-Hoc, y demás funcionarios necesarios para el desarrollo 

del procedimiento de ejecución coactiva; 

f) Suspender el procedimiento coactivo si se ha concedido facilidades de pago o si la 

suspensión ha sido dispuesta judicialmente; 

g) Requerir a las personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, información 

necesaria y relativa a los deudores para los fines consiguientes del procedimiento coactivo, 

bajo cargo y responsabilidad del requerido; 

h) Sustanciar el procedimiento coactivo de conformidad con el ordenamiento jurídico 

vigente; 

i) Declarar de oficio o a petición de parte a través de un reclamo, la nulidad de los actos 

del procedimiento coactivo, de acuerdo a lo establecido en las leyes para el ejercicio de la 

acción coactiva; 

j) Salvar mediante providencia, los errores tipográficos o de cálculo en que se hubiere 

incurrido, siempre que estos no afecten la validez del procedimiento coactivo; 

k) Inadmitir mediante providencia, escritos que entorpezcan o dilaten el procedimiento 

coactivo bajo su responsabilidad; 

l) Continuar los procesos iniciados en base a disposición legítima de autoridad 

competente; 

m) Disponer el archivo de la causa y el levantamiento de medidas cautelares, una vez que 

la Dirección Financiera mediante memorando informe que el coactivado canceló el valor total 

de lo adeudado. 

n) Dictar providencias dentro del procedimiento coactivo, acorde a la necesidad del 

proceso; 

o) Resolver sobre reclamos y/o requerimientos dentro del procedimiento coactivo; y, 

p) Las demás que se requieran para el cumplimiento de sus funciones. 

Art. 7.- PROVIDENCIAS EMITIDAS POR EL RECAUDADOR ESPECIAL.- Las Providencias que emite 

el Recaudador Especial, serán motivadas de acuerdo a lo previsto en el ordenamiento jurídico 

vigente. 

Art. 8.- DE LOS SECRETARIOS AD-HOC- Para el ejercicio de la función de Secretario Ad-Hoc de 

coactivas, se requiere tener el título de Doctor en Jurisprudencia o Abogado de los Tribunales 

y Juzgados de la República, debiendo encontrarse habilitado para el ejercicio de sus 

funciones. 

La UAFE por intereses institucionales podrá contratar la gestión de recuperación de 

obligaciones determinadas y exigibles con personas naturales o jurídicas que tengan como 

parte de su equipo de trabajo a profesionales del derecho, quienes cumplirán las funciones 

de Secretarios Ad-Hoc. 

La designación del Secretario Ad-Hoc de coactiva se realizará inicialmente en la orden de pago 

inmediato, y tendrá vigencia hasta que el proceso de ejecución coactiva se archive o hasta 

que el Recaudador Especial, disponga el reemplazo del mismo. 
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Art. 9.- ATRIBUCIONES DE LOS SECRETARIOS AD-HOC- Serán atribuciones de los Secretarios 

Ad-Hoc, las siguientes: 

a) Verificar el cumplimiento de las formalidades de la notificación del Título de Crédito u 

órdenes de cobro; 

b) Verificar la personería del coactivado; en el caso de personas jurídicas se verificará 

ante el organismo correspondiente la legitimidad del Representante Legal que se respaldará 

con el documento respectivo; 

c) Custodiar el expediente coactivo a su cargo, el cual deberá tener orden cronológico y 

estar debidamente foliado; 

d) Elaborar órdenes de pago inmediatas, providencias y/o documentos que sean 

necesarios para impulsar los procedimientos de ejecución coactiva a su cargo; 

e) Contactar por cualquier medio al coactivado para la gestión de cobro, sentando razón 

de lo actuado; 

f) Realizar las diligencias ordenadas por el Recaudador Especial; 

g) Brindar información inherente al proceso coactivo con el fin de realizar gestión de 

cobro, control y seguimiento de las facilidades de pago; 

h) Notificar las órdenes de pago, providencias y cualquier otra actuación realizada dentro 

del procedimiento coactivo; 

i) Suscribir actas de embargo y demás documentos pertinentes dentro del 

procedimiento coactivo; 

j) Dar fe de los actos en los que interviene en el ejercicio de sus funciones; 

k) Archivar el procedimiento coactivo y oficiar el levantamiento de las medidas cautelares 

impuestas, una vez que las obligaciones pendientes de pago hayan sido canceladas en su 

totalidad; 

l) Emitir informes que le sean solicitados; 

m) Aplicar y sustanciar correctamente el procedimiento coactivo; 

n) Otorgar a petición de parte, copias simples y/o certificadas del expediente coactivo; y, 

o) Las demás que se requieran para el cumplimiento de sus funciones. 

Art. 10.- DEL DEPOSITARIO.- Los Depositarios serán designados por el Recaudador Especial, y 

podrán ser servidores de la UAFE o externos dependiendo los intereses institucionales. 

Los Depositarios tendrán las siguientes responsabilidades: 

a) Recibir los bienes embargados mediante acta debidamente suscrita por el secretario ad-

hoc; 

b) Custodiar los bienes con diligencia, debiendo responder hasta por culpa leve en la 

administración de los mismos; 

c) Informar de inmediato al Recaudador Especial sobre cualquier novedad que se detecte 

en la custodia de los bienes; 
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d) Responsable de la guarda, custodia, conservación, administración, defensa y manejo 

de aquellos bienes puestos bajo su responsabilidad; 

e) Entregar y receptar para gestión, toda la documentación inherente al procedimiento 

coactivo; 

f) Coordinar con los secretarios ad-hoc, respecto a las retenciones y embargos 

dispuestos por el Recaudador Especial; 

g) Entregar al Recaudador Especial un informe de su gestión cuando le sea requerido; 

h) Realizar todas las gestiones en las entidades de control y sistema financiero nacional, 

de las disposiciones emitidas mediante providencia por el Recaudador Especial; 

i) Coordinar con la Dirección Financiera de la UAFE, el registro de los valores 

embargados; y, 

j) Las demás que se requieran para el cumplimiento de sus funciones. 

CAPITULO III 

DEL TITULO DE CRÉDITO Y PROCEDIMIENTO PREVIO 

Art. 11.- EMISIÓN DEL TITULO DE CRÉDITO- El Director Financiero de la UAFE, será legalmente 

responsable de emitir títulos de crédito en contra de personas naturales o jurídicas, cuando la 

obligación sea clara, pura, determinada y exigible, cualquiera sea su fuente o título, conforme 

los siguientes requisitos: 

a) Designación de la administración pública acreedora e identificación del órgano que lo 

emite; 

b) Identificación de la o del deudor; 

c) Lugar y fecha de la emisión; 

d) Concepto por el que se emite con expresión de su antecedente; 

e) Valor de la obligación que represente; 

f) La fecha desde la cual se devengan intereses; 

g) Liquidación de intereses hasta la fecha de emisión; 

h) Firma autógrafa o en facsímil del Director Financiero de la UAFE que lo autorice o 

emita, salvo en el supuesto de títulos de emisión electrónica, en cuyo caso, la autorización 

para su expedición se verificará de manera previa dentro del procedimiento administrativo 

pertinente. 

La falta de alguno de los requisitos previstos en este artículo causa la nulidad de título de 

crédito. La declaratoria de nulidad acarrea la baja del título de crédito. 

Mientras se hallare pendiente de resolver un reclamo o recurso administrativo, no podrá 

emitirse título de crédito. 

Art. 12.- LIQUIDACIÓN DE INTERESES.- Le corresponde al Director Financiero de la UAFE 

liquidar los intereses devengados, desde la fecha de su exigibilidad hasta la de su extinción, 
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calculados a la tasa máxima de interés convencional establecida por el Banco Central del 

Ecuador. 

Art. 13.- NOTIFICACIÓN DEL TITULO DE CRÉDITO.- En el término máximo de tres días contados 

desde la emisión del título de crédito, la Dirección Financiera de la UAFE será responsable de 

la notificación al deudor, a través del correo electrónico debidamente registrado en la 

institución o cualquier otro medio legal que permita verificar su contenido y recepción, 

dejando constancia del lugar, día y hora en la respectiva razón de notificación. 

Art. 14.- ANULACIÓN DE LOS TÍTULOS DE CRÉDITO.- El Director Financiero de la UAFE, será 

responsable de anular los títulos de crédito, cuando se determine que previo a su emisión, la 

obligación fue legalmente extinguida o cuando no cumpla los requisitos establecidos en el 

artículo 11 del presente reglamento. 

Art. 15.- COMPARECENCIA DEL DEUDOR EN TITULO DE CRÉDITO.- En toda reclamación 

administrativa comparecerán los reclamantes, personalmente o por medio de su 

representante legal o procurador, debiendo éste legitimar su personería desde que 

comparece, a menos que por fundados motivos se solicite a la administración un término 

prudencial. Para el efecto, el Director Financiero de la UAFE, le concederá un término no 

inferior a diez días, si el representado estuviere en el Ecuador, y no menor de veinte días, si se 

hallare en el exterior. 

Le corresponde al Director Financiero de la UAFE resolver los reclamos administrativos 

presentados respecto al cumplimiento de los requisitos para la emisión del título de crédito o 

del derecho de la administración para su emisión, en un término máximo de treinta días, 

contados a partir de la fecha de recepción del reclamo. 

Art. 16.- ENTREGA DE TÍTULOS DE CRÉDITO. - Concluido el término de diez días contados 

desde el día siguiente hábil a la fecha de notificación del título de crédito, si el deudor no 

canceló el valor pendiente de pago, no suscribió facilidades de pago, o no formuló reclamo al 

título de crédito, el Director Financiero de la UAFE remitirá al Recaudador Especial el 

correspondiente título de crédito con su respectiva razón de notificación, mediante acta de 

inventario para su custodia y ejecución. 

Art. 17.- VERIFICACIÓN DE REQUISITOS LEGALES.- El Recaudador Especial de la UAFE, verificará 

que el título de crédito reúna los requisitos legales establecidos en la ley. De no cumplir con 

alguno de estos requisitos, devolverá al Director Financiero de la UAFE con la indicación en 

cada caso de las omisiones incurridas y recomendando la acción correctiva que sea 

pertinente. 

CAPITULO I V 

DEL PROCEDIMIENTO COACTIVO 

Art. 18.- PROCEDIMIENTO COACTIVO- El procedimiento de ejecución coactiva se ejercerá 

privativamente por el Recaudador Especial, quien respaldará su accionar en el respectivo 

título de crédito que pruebe la existencia de la obligación. 

Art. 19.- ORDEN DE PAGO INMEDIATO - Una vez entregado los títulos de crédito por parte del 

Director Financiero de la UAFE debidamente notificados a los deudores, adjuntando toda la 

documentación que sustente la obligación y al haberse cumplido con los requisitos legales 
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para su emisión, el Recaudador Especial en el término no mayor de cinco días de la entrega 

de los títulos, emitirá la orden de pago inmediato y dispondrá que el deudor, sus garantes o 

fiadores o ambos de existirlos, paguen la deuda o dimitan bienes dentro de tres días 

contados desde el siguiente día hábil al de la notificación, apercibiéndoles que, de no hacerlo, 

se embargarán bienes equivalentes al total de la deuda por el capital, intereses y costas de 

ejecución. 

Art. 20.- NOTIFICACIÓN DE LA ORDEN DE PAGO INMEDIATO.- En el término máximo de tres 

días contados desde la suscripción de la orden de pago inmediato, el secretario Ad-Hoc 

designado, será responsable de la notificación al coactivado, sus garantes, fiadores o ambos 

de existirlos, a través del correo electrónico debidamente registrado en la institución o 

cualquier otro medio legal que permita verificar su contenido y recepción, dejando constancia 

del lugar, día y hora en la respectiva razón de notificación. 

Art. 21.- COMPARECENCIA EN PROCEDIMIENTO COACTIVO.- Comparecerán ante la Unidad de 

Análisis Financiero y Económico UAFE, personalmente o por medio de su representante legal 

o procurador, debiendo éste legitimar su personería desde que comparece, a menos que por 

fundados motivos se solicite a la administración un término prudencial. El Recaudador 

Especial concederá un término no inferior a diez días, si el representado estuviere en el 

Ecuador, y no menor de veinte días, si se hallare en el exterior. 

Si el coactivado o su representante legal, manifiestan que conoce determinada actuación, 

petición o providencia o se refiere a ella en escrito o en acto del cual quede constancia en el 

proceso, se considerará notificado en la fecha de presentación del escrito o la del acto al que 

haya concurrido. 

Art. 22.- GESTIÓN DE COBRO AL DEUDOR EN PROCEDIMIENTO COACTIVO.- Los secretarios 

Ad-Hoc designados por el Recaudador Especial, realizarán contacto por cualquier medio que 

permita sustentar la gestión de cobro a los deudores a los cuales se les ha iniciado 

procedimiento coactivo, y se dejará constancia de lo actuado en el respectivo expediente. 

Art. 23.- PROVIDENCIAS DEL RECAUDADOR ESPECIAL.- Las providencias que dicte el 

Recaudador Especial, serán motivadas según las normas pertinentes y deberán incluir lo 

siguiente: 

a) Encabezado, el mismo que contendrá: 

Dirección de Gestión Sancionatoria, Coactiva y Patrocinio Legal de la UAFE, 

Número de expediente coactivo (codificación especial para juicios coactivos), 

Tipo de providencia; y, 

Lugar, fecha y hora de emisión; 

b) Expresión clara y precisa de lo que se dispone u ordena; 

c) Nombre de la persona o funcionario que debe cumplir con el mandato o contenido de 

la providencia, así como el plazo para su cumplimiento; y, 

d) Firma del Recaudador Especial. 

Art. 24.- COSTAS DE EJECUCIÓN.- Todo procedimiento de ejecución coactiva, conlleva la 

obligación de pago de las costas de ejecución a cargo del coactivado, que incluyen pago de 
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honorarios de peritos, los relacionados con la custodia, cuidado y mantenimiento de los 

bienes objeto de medidas cautelares y otros gastos que se hubieren incurrido con ocasión de 

la coactiva. 

CAPITULO V 

DE LAS FACILIDADES DE PAGO 

Art. 25.- OPORTUNIDAD PARA SOLICITAR FACILIDADES DE PAGO.- A partir de la notificación 

con el requerimiento del pago voluntario, la o el deudor puede solicitar la concesión de 

facilidades de pago. 

La Dirección Financiera de la UAFE, previa solicitud motivada del deudor o coactivado, 

concederán o negarán las facilidades de pago, para lo cual verificará que las solicitudes 

contengan como mínimo los siguientes requisitos: 

1. Los nombres y apellidos del compareciente; denominación o razón social, el derecho 

por el que lo hace; el número del registro de contribuyentes, o el de la cédula de identidad o 

ciudadanía, en su caso; 

2. La indicación del domicilio del deudor, garantes o fiadores, y correos electrónicos 

donde recibirán futuras notificaciones; 

3. Indicación clara y precisa de la obligación pendiente de pago de la cual se solicita 

facilidades; 

4. Indicación del garante o fiador idóneo que respalde el pago de la diferencia no pagada, 

cuando la deuda sea igual o inferior a cincuenta salarios básicos unificados del trabajador en 

general; 

5. Garantía a otorgar que respalde el pago de la diferencia no pagada, cuando la deuda 

supere los cincuenta salarios básicos unificados del trabajador en general; 

6. Oferta de pago inmediata no menor de un 20% de la obligación; y, 

7. Forma en que se pagará el saldo. 

Art. 26.- RESTRICCIONES PARA LA CONCESIÓN DE FACILIDADES DE PAGO. No es posible 

otorgar facilidades de pago cuando: 

1. La garantía de pago de la diferencia de la obligación no sea suficiente o adecuada, en 

el caso de obligaciones por un capital superior a cincuenta salarios básicos unificados del 

trabajador en general; 

2. La o el garante o fiador de la o del deudor por obligaciones por un capital igual o 

menor a cincuenta salarios básicos unificados del trabajador en general, no sea idóneo; 

3. Las obligaciones ya hayan sido objeto de concesión de facilidades de pago; 

4. De conformidad con la información disponible y los antecedentes crediticios de la o del 

deudor, incremente de manera ostensible el riesgo de no poder efectuarse el pago; y, 

5. Cuando se solicite una vez iniciada la etapa de remate de los bienes embargados. 
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Art. 27.- PLAZOS PARA EL PAGO.- El Director Financiero de la UAFE, al aceptar la petición de 

facilidades de pago, dispondrá al deudor o coactivado el pago del valor ofrecido en un 

término de diez días y que rinda la garantía por la diferencia. 

El pago de las cuotas mensuales establecidas en la tabla de amortización elaborada por la 

Dirección Financiera que forma parte del convenio de pago suscrito por las partes, no podrá 

exceder de veinte y cuatro meses contados a partir de la fecha de notificación de su 

aceptación. 

Art. 28.- EFECTOS DE LA SOLICITUD DE FACILIDADES DE PAGO EN PROCESO DE EJECUCIÓN 

COACTIVA.- Presentada la solicitud de facilidades de pago, no se puede iniciar el 

procedimiento de ejecución coactiva o se debe suspender hasta que la Dirección Financiera 

de la UAFE, solicite: 

1. La continuación del procedimiento coactivo, en el supuesto de que la solicitud de 

facilidades de pago sea desechada; 

2. La suspensión del procedimiento coactivo hasta la fecha de pago íntegro de la 

obligación, si se admite la solicitud de facilidades de pago; y, 

3. La continuación del procedimiento coactivo por incumplimiento a la facilidad de pago. 

La notificación de la negativa o de concesión de facilidades de pago dentro del procedimiento 

de ejecución coactiva, será realizada por el secretario ad-hoc a cargo del proceso. 

El Director Financiero de la UAFE, motivadamente resolverá en un término no mayor de cinco 

días contados a partir de la recepción de la solicitud, respecto de la aceptación o negativa de 

la facilidad de pago, y deberá poner en conocimiento del Recaudador Especial para que a 

través de los secretarios ad-hoc designados, se notifique lo resuelto. 

Art. 29.- DEL GARANTE O FIADOR IDÓNEO.- Previo a la concesión de facilidades de pago 

cuando la deuda sea igual o inferior a cincuenta salarios básicos unificados del trabajador en 

general, el deudor o coactivado deberá indicar el nombre del garante o fiador que respalde el 

pago de la diferencia, demostrando capacidad de pago. 

Art. 30.- GARANTÍA PARA OTORGAR FACILIDADES DE PAGO.- Cuando la deuda supere los 

cincuenta salarios básicos unificados del trabajador en general, el deudor o coactivado para el 

otorgamiento de facilidad de pago, deberá presentar garantía suficiente que respalde el valor 

pendiente de pago, tales como: 

1. Hipoteca cerrada a favor de la Unidad de Análisis Financiero y Económico - UAFE, 

siempre y cuando el valor del bien inmueble no sea inferior al 110% del valor total adeudado. 

2. Prenda a favor de la Unidad de Análisis Financiero y Económico - UAFE, siempre y 

cuando el valor del bien supere el 140% del valor total adeudado. 

3. Fianza bancaria emitida por bancos nacionales ejecutable al simple requerimiento de 

la Unidad de Análisis Financiero y Económico - UAFE; y, 

4. Otras garantías exigibles y ejecutables con el simple requerimiento de la Unidad de 

Análisis Financiero y Económico - UAFE. 

CAPITULO VI 
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DE LAS MEDIDAS CAUTELARES 

Art. 31.- MEDIDAS CAUTELARES - El Recaudador Especial podrá ordenar en la misma orden de 

pago o posterior, la imposición de medidas cautelares que la ley permita, con el fin de 

asegurar el cobro bajo criterios de racionalidad y proporcionalidad, respecto al monto total 

adeudado. 

Art. 32.- CESACIÓN DE MEDIDAS CAUTELARES. - La o el coactivado puede hacer que cesen las 

medidas cautelares presentando a satisfacción del Recaudador Especial, una póliza o garantía 

bancaria, incondicional, irrevocable y de cobro inmediato, por el valor total del capital, los 

intereses devengados y aquellos que se generen en el siguiente año y las costas de ejecución. 

Art. 33.- RESPONSABILIDAD DEL DEUDOR DEL COACTIVADO.- El deudor del ejecutado, 

notificado de retención o embargo, será responsable solidariamente del pago de la obligación 

del coactivado, si dentro de tres días de la notificación no pusiere objeción admisible, o si el 

pago lo efectuare a su acreedor con posterioridad a la misma. 

CAPITULO VII 

DE LA DIMISIÓN DE BIENES 

Art. 34.- DIMISIÓN DE BIENES.- El coactivado puede pagar o dimitir bienes; en este último 

caso, el Recaudador Especial, a su juicio y precautelando los intereses de la institución, se 

reserva la facultad de aceptar o no dicha dimisión. 

Art. 35- ACEPTACIÓN DE DIMITIR BIENES.- Previo a la aceptación de la dimisión de bienes, el 

Recaudador Especial, dispondrá el avalúo del bien o bienes a ser dimitidos; para el efecto, 

nombrará en providencia un perito avaluador, el mismo que puede ser interno como externo, 

tomando en cuenta la especialización y el bien materia del avalúo. De ser el caso, el pago de 

honorarios será imputado al coactivado. 

Art. 36.- NEGATIVA PARA LA DIMISIÓN DE BIENES.- El Recaudador Especial, no aceptará los 

bienes dimitidos por el coactivado, en los siguientes casos: 

1. Si los bienes dimitidos no son convenientes para los intereses de la Institución; 

2. Si la dimisión fuere maliciosa; o, 

3. Si de la constatación física y visual se determinare un evidente deterioro o ruina de 

dichos bienes. 

CAPITULO VIII 

DEL EMBARGO 

Art. 37.- BIENES EMBARGABLES - Si no se pagare la deuda ni se hubiere dimitido bienes en el 

término dispuesto en la orden de pago inmediato; si la dimisión fuere maliciosa; si los bienes 

estuvieren situados fuera de la República o no alcanzaren para cubrir el crédito; si se 

encontrara vigente una facilidad de pago, el Recaudador Especial ordenará el embargo de los 

bienes que señale. 

Son embargables todos los bienes del coactivado, garantes, fiadores y responsables por 

representación, excepto los que la ley determina como inembargables, prefiriéndose los 

siguientes: 
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1. Los bienes sobre los que se haya ejecutado una medida cautelar; 

2. Los de mayor liquidez a los de menor; 

3. Los que requieran de menores exigencias para la ejecución; y, 

4. Los que mayor facilidad ofrezcan para su remate o transferencia. 

Art. 38.- EMBARGO DE CRÉDITOS.- Para la ejecución de embargo de créditos, el Recaudador 

Especial emitirá una providencia y notificación de la orden al deudor o acreedor del 

coactivado, para que se abstenga de pagarle a su acreedor y lo efectúe a nombre de la 

Unidad de Análisis Financiero y Económico UAFE. 

El Recaudador Especial, hará constar en la providencia de embargo que cuando el deudor del 

coactivado, una vez notificado de la retención o embargo, será responsable solidariamente 

del pago de la obligación del coactivado, si dentro de tres días de la notificación no pusiere 

objeción admisible, o si el pago lo efectuare a su acreedor con posterioridad a la misma. 

Art. 39.- EMBARGO DE BIENES MUEBLES.- El embargo de bienes muebles se practicará por el 

Secretario Ad-Hoc a cargo del proceso y entregándolos al depositario designado mediante 

providencia por el Recaudador Especial, para que queden en custodia de este, quien deberá 

realizar el respectivo inventario, con expresión de cantidad, calidad y número. 

Art. 40.- EMBARGO DE BIENES INMUEBLES O DERECHOS REALES.- Previo a dictar providencia 

de embargo de un bien inmueble, el Recaudador Especial requerirá al Registrador de la 

Propiedad del lugar donde se encuentre ubicado el bien, el certificado de gravámenes donde 

conste el nombre del coactivado. 

Una vez verificado el dominio o la titularidad del derecho real, el Recaudador Especial 

ordenará y la o el registrador acatará la disposición sin ningún incidente y bajo su 

responsabilidad, la inscripción del embargo del bien inmueble o derecho real. 

Ejecutado el embargo, el Recaudador Especial notificará a terceros acreedores, arrendatarios 

o titulares de derechos que aparezcan del certificado para que ejerzan sus derechos. 

Para el caso del embargo de participaciones, acciones, derechos inmateriales y demás 

derechos de participación de personas jurídicas, se ejecutará con su notificación al 

representante de la entidad en la que la o el deudor sea titular, momento desde el cual, bajo 

responsabilidad personal de la o del notificado, este efectuará el registro del embargo en los 

libros a su cargo o se notificará a la autoridad competente. 

A partir de la fecha de notificación, con la orden de embargo, la o el depositario designado 

por el Recaudador Especial, ejerce todos los derechos que le correspondan al deudor. 

El Recaudador Especial, dispondrá además, las inscripciones que estime adecuadas en tutela 

de los intereses de terceros, en los registros correspondientes. 

Art. 41.- AUXILIO DE LA FUERZA PUBLICA.- Para el ejercicio de las funciones descritas en este 

Reglamento, el Recaudador Especial y los servidores designados, podrán solicitar auxilio a las 

autoridades civiles y a la fuerza pública a través de la Policía Nacional, para el ejercicio de su 

potestad. 

Art. 42.- ARCHIVO DEL PROCEDIMIENTO COACTIVO POR PAGO DE LA OBLIGACIÓN.- El 

Recaudador Especial, mediante providencia dispondrá el archivo de la causa y el 
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levantamiento de medidas cautelares, una vez que la Dirección Financiera mediante 

memorando informe que el coactivado canceló el valor total de lo adeudado. 

CAPITULO IX 

DE LAS TERCERÍAS 

Art. 43.- TERCERÍAS COADYUVANTES DE PARTICULARES.- Los acreedores particulares de un 

coactivado, podrán intervenir como terceristas coadyuvantes en procedimiento coactivo 

desde que se hubiere decretado el embargo de bienes hasta antes del remate. 

El Recaudador Especial, deberá constatar que el acreedor del coactivado presente el título en 

que se fundamente para que se pague su crédito con el sobrante del producto del remate. 

Art. 44.- TERCERÍAS EXCLUYENTES.- La tercería excluyente de dominio solo podrá proponerse 

presentando a petición de la parte interesada, adjuntando el título que justifique la propiedad 

del bien embargado. 

Art. 45.- RECHAZO O ACEPTACIÓN DE LA TERCERÍA EXCLUYENTE.- Siempre que se deseche 

una tercería excluyente, se condenará a la o al tercerista al pago de las costas causadas por el 

incidente y al de los intereses calculados al máximo convencional, sobre la cantidad 

consignada por la o el postor, cuya oferta haya sido declarada preferente. Estos valores 

benefician a dicho postor y se recaudarán por apremio real, dentro del mismo procedimiento 

coactivo. 

De aceptar la tercería excluyente, el Recaudador Especial mediante providencia ordenará la 

cancelación del embargo, la restitución de los bienes aprehendidos a su legítimo propietario y 

la devolución de la cantidad consignada con la oferta de la o el mejor postor. 

CAPITULO X 

DE LAS EXCEPCIONES 

Art. 46.- EXCEPCIONES.- Al procedimiento de ejecución de coactivas solo podrán oponerse las 

siguientes excepciones: 

1. Inexistencia de la obligación, falta de ley que establezca la obligación o exención legal; 

2. Extinción total o parcial de la obligación sea por solución o pago, compensación, 

confusión, remisión o prescripción de la acción de cobro; 

3. Incompetencia del Recaudador Especial; 

4. Ilegitimidad de personería de la o del coactivado o de quien haya sido citado como su 

representante; 

5. El hecho de no ser deudor directo ni responsable de la obligación exigida; 

6. Encontrarse pendiente de resolución, un reclamo o recurso administrativo u 

observaciones formuladas respecto al título o al derecho para su emisión; 

7. Hallarse en trámite la petición de facilidades para el pago o no estar vencido ninguno 

de los plazos concedidos, ni en mora de alguno de los dividendos correspondientes; 

8. Haberse presentado demanda contencioso por impugnación de resolución 

administrativa, antecedente del título o títulos que se ejecutan; 
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9. Duplicación de títulos con respecto a una misma obligación y de una misma persona; 

y, 

10. Nulidad del auto de pago o del procedimiento de ejecución por falsificación del título 

de crédito, por quebrantamiento de las normas que rigen su emisión o falta de requisitos 

legales que afecten la validez del título o del procedimiento. 

No podrán oponerse las excepciones primera, segunda, cuarta, quinta y novena, cuando los 

hechos que las fundamenten hayan sido discutidos y resueltos ante la jurisdicción 

contenciosa. 

Art. 47.- TRÁMITE DE EXCEPCIONES.- Para que el trámite de las excepciones interrumpa la 

ejecución coactiva, será necesario que el coactivado justifique ante el Recaudador Especial 

que la demanda ha sido interpuesta, que las excepciones propuestas correspondan a las 

previstas en el Código Orgánico Administrativo, y que se hayan rendido las garantías 

previstas. 

Para el cumplimiento del último requisito mencionado, el coactivado, realizará la 

consignación de la cantidad a que asciende la deuda, sus intereses y costas, aún en el caso de 

que las excepciones propuestas ante el órgano judicial versaren sobre falsificación de 

documentos o sobre prescripción de la acción. Cumplidos los requisitos, el Recaudador 

Especial, mediante providencia ordenará la interrupción del procedimiento de ejecución 

coactiva, sin perjuicio de estar a lo dispuesto a lo que ordene el órgano judicial competente. 

CAPITULO XI 

DEL REMATE 

Art. 48.- AVALUÓ.- El Recaudador Especial o quienes actúen bajo su delegación, una vez 

realizado el embargo, procederán al avalúo pericial de los bienes aprehendidos, con la 

concurrencia del depositario designado, el mismo que suscribirá el acta de avalúo y podrá 

formular para su descargo las observaciones que creyere del caso. 

Art. 49.- DESIGNACIÓN DE PERITOS.- El Recaudador Especial designarán uno o varios peritos 

internos o externos en razón de sus conocimientos técnicos y profesionales, para el avalúo de 

los bienes embargados según el caso, y determinará el lugar, fecha, día y hora para que bajo 

juramento se posesionen, concediéndoles un término no mayor de cinco días para la 

presentación de informes, salvo casos especiales debidamente motivados. 

Los peritos externos designados, de preferencia serán elegidos los que se encuentren 

acreditados por el Consejo de la Judicatura. 

Art. 50.- DETERMINACIÓN DEL AVALUO.- Determinado el valor de los bienes embargados, el 

Recaudador Especial notificará al coactivado para que formule observaciones en un término 

de tres días. 

El avalúo de bienes inmuebles no será inferior al último practicado por el Gobierno 

Autónomo Descentralizado competente, más un 33%. Este avalúo podrá ser impugnado. 

Art. 51.- POSTURAS DEL REMATE.- El aviso del remate deberá ser publicado, con el término de 

por lo menos veinte días de anticipación a la fecha del remate. 
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El coactivado podrá pagar la obligación con depósito bancario o transferencia bancaria 

electrónica dentro del mismo término, en una cuenta bancaria señalada por la Unidad de 

Análisis Financiero y Económico-UAFE. 

En el remate, las o los postores entregarán, mediante depósito bancario o transferencia 

bancaria electrónica el 10% de la postura realizada. Si la postura contempla el pago a plazo, 

se entregará el 15%) de la postura realizada. 

Art. 52.- REQUISITOS DE LA POSTURA - Las posturas presentadas para primer y segundo 

señalamiento, no podrán ser inferiores al 100%> del avalúo pericial efectuado. 

En el remate de bienes inmuebles, no se admitirá posturas que se fijen plazos que excedan 

de cinco años, ni las que no ofrezcan el pago de por lo menos el interés legal pagaderos por 

anualidades adelantadas. 

En el remate de bienes muebles, el pago se hará de contado, sin que puedan admitirse 

ofertas a plazos, a menos que el Recaudador Especial convenga lo contrario. 

Art. 53.- CALIFICACIÓN DE LAS POSTURAS.- Acreditado los valores de las posturas, el 

Recaudador Especial mediante providencia, señalará día y hora para la audiencia pública, en 

las que podrán intervenir los postores. 

El Recaudador Especial, calificará las posturas considerando la cantidad ofrecida, plazo y 

demás condiciones, teniendo preferencia las posturas que cubran al contado el crédito, 

intereses y costas de ejecución, y notificará a los postores dentro de las cuarenta y ocho 

horas siguientes a la realización de la audiencia. 

Art. 54.- NULIDAD DEL REMATE.- El remate será nulo en los siguientes casos: 

1. Si se verifica en día distinto del que sea señalado por el órgano ejecutor; 

2. Si no se ha publicitado el remate en la forma ordenada por el órgano ejecutor; 

3. Si la o el adjudicatario es una de las personas prohibidas de intervenir en el remate, 

siempre que no haya otra u otro postor admitido; y, 

4. Si la o el adjudicatario es un sujeto que haya intervenido en colusión o para beneficio de la 

o del deudor o de cualquiera de las personas inhabilitadas para intervenir en el remate. 

La nulidad en los casos del numeral 1 y 2, únicamente puede reclamarse con la impugnación 

del acto administrativo de calificación definitiva. 

La nulidad por las causales previstas en los numerales 3 y 4 puede proponerse como acción 

directa ante las o los juzgadores competentes en razón de la naturaleza de la obligación 

ejecutada, dentro de seis meses de efectuado el remate. De las costas y los daños originados 

en la nulidad que se declare, responden solidariamente la o el adjudicatario y la o el deudor, 

sin perjuicio de las responsabilidades penales a que haya lugar. 

La nulidad podrá ser declarada de oficio o a petición de persona interesada en la audiencia. 

De lo que se resuelva no habrá recurso alguno. 

Si se declara la nulidad del remate se señalará nuevo día y hora para el remate. 

Art. 55.- ADJUDICACIÓN.- Consignado por el postor preferente el valor ofrecido de contado, el 

Recaudador Especial procederá a adjudicar los bienes rematados dentro del término de diez 



| Enero 2019. 

 

 

 

Copyright©2018 ABALTAUDIT AUDITORES & CONSULTORES CIA.LTDA., AUDITSOLUTIONS SOLUCIONES DE 
AUDITORIA INTEGRAL CIA. LTDA. y ABALTBUSINESS ADVISORS CIA. LTDA.; entidades ecuatorianas de 
responsabilidad limitada, miembros independientes y afiliadas a ABALT INTERNATIONAL LLC. Todos los 
derechos reservados. 

 

días posteriores a la notificación de la calificación de las posturas y se emitirá auto de 

adjudicación con la siguiente información: 

1. Los nombres y apellidos completos, cédula de identidad o pasaporte, estado civil, de la 

o del deudor y de la o del postor al que se adjudicó el bien; 

2. La individualización prolija del bien rematado con sus antecedentes de dominio y 

regístrales, si es del caso; 

3. El precio por el que se haya rematado; 

4. La cancelación de todos los gravámenes inscritos con anterioridad a su adjudicación; 

5. Los demás datos que la o el ejecutor considere necesarios. 

Para seguridad del pago de esos saldos y sus intereses, los bienes rematados quedarán 

gravados con hipoteca, prenda industrial o especial, según corresponda, las que se inscribirán 

en los respectivos registros al mismo tiempo que el traspaso de la propiedad. 

Art. 56.- QUIEBRA DEL REMATE.- El postor que, notificado para que cumpla su oferta, no lo 

hiciere oportunamente, responderá de la quiebra del remate, o sea del valor de la diferencia 

existente entre el precio que ofreció pagar y el que propuso el postor que le siga en 

preferencia. 

La quiebra del remate y las costas causadas por la misma, se pagarán con la cantidad 

consignada con la postura, y si ésta fuere insuficiente, con bienes del postor que el 

Recaudador Especial mandará embargar y rematar en el mismo procedimiento. 

Art. 57.- ENTREGA MATERIAL.- La entrega material de los bienes rematados o subastados, se 

efectuará por el depositario de dichos bienes, de acuerdo al inventario formulado en el acta 

de embargo y avalúo. 

Cualquier divergencia que surgiere en la entrega será resuelta por los Recaudadores 

Especiales y de la decisión de estos se podrá apelar ante el Tribunal Contencioso 

Administrativo, dentro de tres días, contados desde la notificación. 

Art. 58.- COSTAS DE EJECUCIÓN.- Las costas de recaudación, que incluirán el valor de los 

honorarios de peritos, interventores, depositarios, serán de cargo del coactivado. 

CAPITULO XII 

DE LA VENTA DIRECTA 

Art. 59.- PREFERENCIA PARA LA VENTA.- La venta directa de bienes, en los supuestos de 

procedencia previstos en este Reglamento, se efectuará, según el orden de enunciación, por 

el 100% de la base del remate, a favor de: 

1. Otras administraciones públicas que requieran los bienes; 

2. Personas jurídicas de derecho privado, con finalidad social o pública. 

Para el efecto, el órgano ejecutor comunicará a dichas entidades los embargos que ha 

efectuado y los avalúos a fin de que, dentro de cinco días, manifiesten su interés en la 

compra. En ese caso se efectuará la transacción, según los términos del acuerdo. 
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Art. 60.- VENTA DE TERCEROS.- Si ninguna de las entidades mencionadas en el artículo 

anterior se interesa por la compra, se anunciará la venta a terceros mediante publicación o 

invitación directa a terceros. 

La venta directa a terceros no puede efectuarse a un valor inferior al 100% del avalúo base. 

CAPITULO XIII 

DE LA PRESUNCIÓN DE INSOLVENCIA 

Art. 61.- PRESUNCIÓN DE INSOLVENCIA.- Se presume la insolvencia del deudor cuando: 

1. Requerido la o el deudor con el mandamiento de ejecución, no pague ni dimita bienes; 

2. Los bienes dimitidos sean litigiosos. No estén en posesión por la o el deudor, estén 

situados fuera de la República, o consistan en créditos no escritos o contra personas de 

insolvencia notoria; y, 

3. Los bienes dimitidos sean insuficientes para el pago, según el avalúo practicado en el 

mismo proceso administrativo o según las posturas hechas al tiempo de la subasta. Para 

apreciar la insuficiencia de los bienes, se deducirá el importe de los gravámenes a que estén 

sujetos, a menos que se haya constituido, para caucionar el mismo crédito. 

Si los bienes dimitidos están embargados en otro proceso judicial o administrativo, se tendrá 

por no hecha la dimisión, a menos que, en el término que conceda el Recaudador Especial, 

compruebe el ejecutado, con el avalúo hecho en el referido proceso o en el catastro, la 

suficiencia del valor para el pago del crédito reclamado en la nueva ejecución. 

Art. 62.- DECLARACIÓN DE INSOLVENCIA DEL DEUDOR.- El Recaudador Especial mediante 

providencia de Presunción de Insolvencia, podrá pedir al juez competente que declare la 

insolvencia del deudor que careciere de bienes, o si los tuviere en litigio, o embargados por 

créditos de mejor derecho. 

El Recaudador Especial deberá adjuntar al procedimiento de ejecución coactiva todos los 

certificados obtenidos oficialmente de las entidades públicas que puedan avalar la 

inexistencia de bienes del deudor. 

DISPOSICIÓN GENERAL ÚNICA.- En todo lo no previsto en el presente reglamento, se sujetará 

a lo dispuesto en el Código Orgánico Administrativo; Código Orgánico General de Procesos y 

demás leyes conexas vigentes que sean aplicables a la jurisdicción coactiva y no se 

contrapongan. 

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA.- De la ejecución de la presente Resolución, encárguese a la Dirección de Gestión 

Sancionatoria, Coactiva y Patrocinio Legal y a la Dirección Financiera de la UAFE. 

SEGUNDA.- El presente reglamento de ejecución coactiva de la Unidad de Análisis Financiero y 

Económico UAFE, entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su publicación 

en el Registro Oficial. 23 de noviembre de 2018. 

f.) Dra. Diana Salazar Méndez, Directora General, Unidad de Análisis Financiero y Económico 

(UAFE).. 
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Base Legal: 

 

Resolución No. SCVS-INMV-

DNFCDN-2018-0039 emitida 

por la Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros, 

publicada en el Registro Oficial 

No 387 del día jueves 13 de 

diciembre de 2018. 

 

Destacado: 

 

En vista de las derogatorias concernientes al 

procedimiento administrativo sancionador 

efectuadas con la entrada en vigencia del 

Código Orgánico Administrativo, la 

Superintendencia de Compañías, Valores y 

Seguros expide una nueva norma para la 

aplicación de las actuaciones previas y el 

procedimiento administrativo sancionador en el 

ámbito del mercado de valores, la misma que 

contiene: disposiciones generales, las 

actuaciones previas, el procedimiento 

sancionador, la ordenación del procedimiento y 

los recursos que se pueden interponer. 
   

 

Transcripción del contenido: 
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EXPEDIR LA NORMA PARA LA APLICACIÓN DE LAS ACTUACIONES PREVIAS Y EL 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR POR PARTE DE LA SUPERINTENDENCIA DE 

COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS EN EL ÁMBITO DEL MERCADO DE VALORES. 

CAPÍTULO I DISPOSICIONES GENERALES 

Art. 1.-Ámbito administrativo.-La presente norma regula las actuaciones previas y el 

procedimiento administrativo sancionador para la determinación de responsabilidades e 

imposición de sanciones administrativas, a quienes infrinjan la Ley de Mercado de Valores, 

sus reglamentos, normas complementarias, las resoluciones que dicte el órgano regulador 

del mercado, las resoluciones que dicte el órgano de control y en general las normas que 

rigen el mercado de valores. 

Art. 2.- De los órganos competentes de las actuaciones previas.- Los órganos competentes 

para disponer la investigación, averiguación, auditoría o inspección, como una actuación 

previa al procedimiento sancionador son: la Dirección Nacional de Control, la Dirección 

Nacional de Autorización y Registro, la Dirección Nacional de Negocios Fiduciarios de la 

Intendencia Nacional de Mercado de Valores; y, la Subdirección de Control, la Subdirección de 

Autorización y Registro, y la Subdirección de Negocios Fiduciarios de la Dirección Regional de 

Mercado de Valores, a través de sus titulares o quienes hagan sus veces, en razón de sus 

respectivas competencias. 

Las actuaciones previas serán realizadas por el personal de la correspondiente unidad 

administrativa de las señaladas en el párrafo precedente. 

Art. 3.- Del órgano competente para la iniciación e instrucción del procedimiento 

sancionador.- El órgano competente para disponer el inicio del procedimiento sancionador 

así como para realizar la función instructora del mismo son: la Dirección Nacional de 

Fiscalización, Consultas y Desarrollo Normativo de la Intendencia Nacional de Mercado de 

Valores, y la Subdirección de Fiscalización, Consultas y Desarrollo Normativo de la Dirección 

Regional de Mercado de Valores, a través de sus titulares o quienes hagan sus veces, en el 

ámbito de sus respectivas competencias. 

Art. 4.- Del órgano competente para resolver- El ejercicio de la potestad sancionadora 

corresponde a la Intendencia Nacional de Mercado de Valores y a la Dirección Regional de 

Mercado de Valores, a través de sus titulares o quien haga sus veces, en el ámbito de sus 

respectivas competencias. 

Art. 5.- Principios rectores.- El procedimiento administrativo sancionador observará los 

principios de tipicidad, legalidad, irretroactividad, presunción de inocencia, economía 

procesal, disposición y oficiosidad, celeridad, seguridad jurídica, transparencia y publicidad, 

proporcionalidad, y en general los derechos de protección y garantías consagrados en la 

Constitución de la República, en los instrumentos internacionales y en general, en las normas 

que regulan el ejercicio de la función administrativa de los organismos que conforman el 

sector público. 

Art. 6.- Derechos del presunto responsable o infractor. - 

Además de los derechos reconocidos en el ordenamiento jurídico ecuatoriano, el 

procedimiento garantizará al presunto responsable o inculpado los siguientes derechos: 
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1. Toda persona mantiene su estatus jurídico de inocencia y debe ser tratada como tal 

mientras no exista un acto administrativo firme que resuelva lo contrario; 

2. A ser notificado de los hechos que se le imputen, de las infracciones que tales hechos 

puedan constituir y de las sanciones que, en su caso, se le pudieran imponer, así como de la 

identidad del instructor, de la autoridad competente para imponer la sanción y de la norma 

que atribuya tal competencia; 

3. En ningún caso se impondrá una sanción sin que se haya tramitado el procedimiento 

establecido en este capítulo. 

Artículo 7.- Impulso.- El procedimiento, sometido al principio de celeridad, se impulsará de 

oficio en todas sus etapas, respetando los principios de transparencia y publicidad, conforme 

a lo dispuesto en el ordenamiento jurídico. 

La persona interesada podrá también impulsar el procedimiento administrativo, 

particularmente, en lo que respecta a las cargas y obligaciones en la práctica de la prueba. 

Artículo 8.- Deber de colaboración con el órgano de control. - Las personas colaborarán con la 

Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros y facilitarán informes, el acceso a las 

dependencias e instalaciones, el examen de documentos libros y registros relacionados con la 

actividad de control, así como acudir a la oficina administrativa a requerimiento del órgano de 

control o servidor público competente. En caso de incumplimiento, el inspector formulará por 

escrito la advertencia de que tal actitud constituye infracción administrativa sancionable. 

Facilitarán de igual forma el desarrollo de inspecciones y otros actos de investigación que 

requieran para el ejercicio de sus competencias, con excepción de la información declarada 

reservada de acuerdo a lo establecido en el ordenamiento jurídico nacional. 

Los interesados en un procedimiento administrativo sancionador que conozcan datos que 

permitan identificar a otros interesados que no hayan comparecido en él tienen el deber de 

proporcionar dicha información a la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

Las personas requeridas para acudir a las oficinas administrativas, se presentarán a la 

Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros ante los titulares de los órganos 

administrativos responsables de la tramitación de las actuaciones o los procedimientos 

administrativos cuando sean requeridos. 

La correspondiente notificación hará constar expresamente el lugar, fecha, hora, los medios 

disponibles y objeto de la comparecencia, así como los efectos de no atenderla de ser el caso. 

Se entregará al interesado certificación acreditativa de la comparecencia cuando así lo 

solicite. 

Artículo 9.- Comparecencia de las personas interesadas-Las personas interesadas tanto en las 

actuaciones previas como en el procedimiento administrativo sancionador al momento de 

comparecer determinarán donde recibirán las notificaciones, siendo idóneo, una dirección 

del domicilio, una dirección de correo electrónico habilitada, una casilla judicial ubicada en el 

que se tramita la actuación previa o el procedimiento sancionador. 

Mientras la persona interesada no haya fijado su domicilio, la administración pública dejará 

constancia de esto en el expediente y continuará con el procedimiento; en especial por las 

personas interesadas que no sean las presuntamente responsables. 
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Artículo 10.- Cuestiones incidentales.- Las cuestiones incidentales que se susciten en el 

procedimiento no suspenden su tramitación, salvo las relativas a la excusa y recusación. Se 

entienden por cuestiones incidentales aquellas que dan lugar a una decisión de la 

administración pública que es previa y distinta al acto administrativo que pone fin al 

procedimiento. 

Art. 11.- Acumulación y disgregación.- La instancia administrativa que inicie o tramite un 

procedimiento administrativo, cualquiera que haya sido su forma de iniciación, podrá 

disponer su acumulación objetiva con otros con los que guarde identidad sustancial o íntima 

conexión en la actuación previa o cualquier etapa del proceso administrativo sancionador 

previo a la emisión de la resolución correspondiente. 

Procede además la acumulación subjetiva, cuando las pretensiones correspondientes a una 

pluralidad de personas tengan un contenido y fundamento idéntico o sustancialmente 

similar, pueden ser formuladas en una solicitud única. 

Así mismo para la adecuada ordenación del procedimiento, el órgano administrativo podrá 

ordenar su disgregación. 

No procederá recurso alguno contra la resolución de acumulación o disgregación. 

Art. 12.- Términos y plazos.- Los términos solo pueden fijarse en días y los plazos en meses o 

años. Se prohíbe la fijación de términos o plazos en horas. 

Los plazos y los términos en días se computan a partir del día hábil siguiente a la fecha en 

que: 

1. Tenga lugar la notificación del acto administrativo; 

2. Se haya efectuado la diligencia o actuación a la que se refiere el plazo o término; 

3. Se haya presentado la petición o el documento al que se refiere el plazo o término; 

4. Se produzca la estimación o desestimación por silencio administrativo. 

Se excluyen del cómputo de términos los días sábados, domingos y los declarados feriados. 

Los días declarados como feriados en la jurisdicción de la persona interesada, se entenderán 

como tal, en la sede del órgano administrativo o viceversa. 

El plazo se lo computará de fecha a fecha. 

Si en el mes de vencimiento no hay día equivalente a aquel en que comienza el cómputo, se 

entiende que el plazo expira el último día del mes. 

Art. 13. Suspensión del cómputo de plazos y términos en el procedimiento.- Los términos y 

plazos previstos en un procedimiento se suspenden únicamente por el tiempo inicialmente 

concedido para la actuación, en los siguientes supuestos: 

1. Deba requerirse subsanación de deficiencias, aportación de documentos o cualquier 

otra información o elementos de juicio necesarios, por el tiempo que medie entre el 

requerimiento, que debe comunicarse a los interesados y el término concedido para la 

recepción del informe, que igualmente debe ser comunicada; 

2. Deba realizarse pruebas técnicas o análisis contradictorios o dirimentes, durante el 

tiempo concedido para la incorporación de los resultados al expediente; 
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3. Medie caso fortuito o fuerza mayor. 

En estos supuestos, cuando el órgano instructor no haya concedido expresamente un plazo 

para la actuación, el procedimiento administrativo se suspenderá hasta por tres meses. 

Vencido el plazo o el término referidos en este artículo se continuará con el trámite 

respectivo, aún si no se contare con la contestación de la entidad requerida. 

Art. 14.- Informes técnicos.- La Dirección Nacional de Control, la Dirección Nacional de 

Autorización y Registro y la Dirección Nacional de Negocios Fiduciarios de la Intendencia 

Nacional de Mercado de Valores; y, la Subdirección de Control, la Subdirección de 

Autorización y Registro y la Subdirección de Negocios Fiduciarios de la Dirección Regional de 

Mercado de Valores, son las unidades administrativas encargadas de emitir los informes 

técnicos en el ámbito de su respectiva competencia. 

Por su carácter especializado, los informes técnicos deberán contener: 

1. Una descripción detallada y fundamentada de los hechos investigados, averiguados e 

inspeccionados, con indicación del lugar y día en que se han practicado las diligencias, la 

identificación y descripción de informes previos con observaciones trasladadas al investigado, 

la forma como se ha determinado los hechos, y la norma cuyo cumplimiento se controla. Se 

adjuntarán los documentos de soporte y otras evidencias que se hubieren obtenido, 

mediante la agregación ordenada y foliada con un índice numerado de todos los documentos 

anexados al informe. Los hechos materia del informe estarán claramente determinados, por 

lo que su estructura deberá contener antecedentes, análisis, conclusiones y 

recomendaciones; 

2. Los datos generales del investigado; 

3. La indicación motivada del hecho o hechos constitutivos de la presunta infracción; 

4. Se hará constar dentro de las observaciones si el investigado ha incurrido en la misma 

conducta en ocasiones anteriores y la sanción impuesta, y de ser así, los datos de los 

informes técnicos emitidos sobre ese particular y las circunstancias que puedan incidir en la 

gradación de la sanción, conforme a los criterios para la gradación de sanciones establecidos 

en la Ley de Mercado de Valores; 

5. Nombre, firma y rúbrica del técnico o técnicos responsables y de la autoridad del área 

respectiva, y fecha de su expedición. 

Art. 15.- Informe de fiscalización inicial.- Corresponde a la Dirección Nacional de Fiscalización, 

Consultas y Desarrollo Normativo de la Intendencia Nacional de Mercado de Valores y la 

Subdirección de Fiscalización, Consultas y Desarrollo Normativo de la Dirección Regional de 

Mercado de Valores emitir los informes de fiscalización. 

Estos informes deberán contener los fundamentos de hecho y de derecho, la relación causal 

entre lo verificado en las acciones de control con las normas jurídicas pertinentes para que 

los actos administrativos que se emitan estén debidamente motivados de conformidad con lo 

que establece el artículo 76, número 7, letra 1) de la Constitución de la República del Ecuador. 

El contenido del informe será el siguiente: 
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1. Competencia.- Enunciación de las disposiciones constitucionales, legales y normativas 

que justifiquen la competencia del órgano de mercado de valores actuante; 

2. Procedimiento a seguir.- El previsto en esta norma; 

3. Antecedentes.- Identificación del presunto infractor o inculpado a quien se le atribuye 

el hecho determinado por la unidad administrativa competente. Se hará expresa referencia al 

número y fecha del respectivo informe técnico. Adicionalmente, podrá hacerse referencias a 

documentos, circunstancias, etc., que puedan influir en el análisis, por estar relacionados de 

alguna forma con el proceso, y que consten en el expediente; 

4. Fundamentos de Hecho y de Derecho.- Indicación del hecho, con mención del informe 

que lo sustenta y demás antecedentes que lo fundamenten (tales como oficios recibidos o 

remitidos, relacionados con el hecho). Elementos de relevancia jurídica a fin de asegurar la 

motivación, tales como doctrina, jurisprudencia, de ser el caso. Enunciación de las 

disposiciones constitucionales, legales, normativas o contractuales, y su alcance cuyo 

cumplimiento habría sido inobservado con la conducta del presunto responsable. Análisis 

jurídico en forma argumentada y razonada, se relacionarán los hechos descritos en el informe 

técnico, con las disposiciones legales y demás normativa del mercado de valores cuyo 

cumplimiento se controla, determinando en forma clara los indicios y circunstancias que 

justifican la posible existencia de la infracción y la responsabilidad del presunto responsable o 

inculpado; 

5. Presunta infracción y sanción.- Mencionar la disposición jurídica que el presunto 

responsable o inculpado habría transgredido, con el correspondiente análisis de la 

prescripción del ejercicio de la potestad sancionadora. Se detallará la presunta infracción y la 

sanción que correspondiere; 

Conclusión.- Con fundamento en el análisis jurídico se concluirá con la pertinencia de iniciar el 

proceso administrativo, adoptar medidas administrativas, tales como medidas correctivas y 

de saneamiento, preventivas o societarias, o archivar el expediente. 

CAPÍTULO II ACTUACIONES PREVIAS 

Art. 16.- Actuaciones previas.- Todo procedimiento administrativo sancionador será precedido 

de actuaciones previas que se iniciarán por denuncia o de oficio, con el fin de investigar, 

averiguar e inspeccionar las actividades de las personas que participan de manera directa o 

indirecta en el mercado de valores y de aquellas que sin participar en dicho mercado, 

pudieren haber incurrido en hechos o actuaciones que serían constitutivos de infracción 

administrativa, para establecer su presunta responsabilidad, de ser el caso. 

Art. 17.- Origen de las actuaciones previas.- Las actuaciones de control pueden originarse por: 

De oficio, cuando en el ejercicio de sus habituales funciones de control, o como producto del 

análisis de la información periódica u ocasional que se remite a esta Superintendencia, o 

cuando por cualquier medio, la Dirección Nacional de Control, la Dirección Nacional de 

Autorización y Registro, la Dirección Nacional de Negocios Fiduciarios de la Intendencia 

Nacional de Mercado de Valores; y, la Subdirección de Control, la Subdirección de 

Autorización y Registro, o la Subdirección de Negocios Fiduciarios de la Dirección Regional de 

Mercado de Valores, en el ámbito de sus respectivas competencias, tuvieren conocimiento de 

conductas o hechos susceptibles de constituir infracción administrativa. 
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Por denuncia presentada a la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, por 

cualquier persona, con las formalidades previstas en este Capítulo. 

Art. 18.- Acciones de control.- Las acciones de control permitirán determinar los hechos que 

hagan presumir la comisión de posibles infracciones administrativas, susceptibles de motivar 

el inicio del procedimiento administrativo sancionador, la identificación de la persona o 

personas que pueden resultar presuntos responsables y las circunstancias relevantes de los 

mismos, con la práctica de actividades de inspección, investigación, supervisión, verificación, 

auditoría o intervención, que sirvan de elementos de convicción para establecer la existencia 

o no de posibles infracciones. 

El resultado de estas actividades y diligencias deberá encontrarse claramente detallado en el 

informe técnico. 

La documentación que se recabe en las acciones de control, deberá consistir en copias 

certificadas por el representante legal o quien haga sus veces. Las copias deberán ser 

entregadas en forma inmediata y se extenderá la correspondiente constancia. 

Si la entidad o persona inspeccionada se negare a proporcionar dicha documentación o 

información al momento de la inspección, se dejará constancia escrita de tal hecho, el que 

será puesto en conocimiento del titular o delegado del órgano que dispone la actuación 

previa, para efectos de establecer el inicio de un procedimiento administrativo sancionador, 

sin perjuicio de la obligación del ente o persona investigada de entregar dicha información 

dentro del día hábil siguiente. 

Art. 19.- Trámite.- Como conclusión de las acciones de control previas, la unidad 

administrativa de la Intendencia Nacional de Mercado de Valores o de la Dirección Regional 

de Mercado de Valores respectivamente, emitirá el informe técnico que debe cumplir con lo 

dispuesto en el artículo 14 de este capítulo, el cual se pondrá en conocimiento de la persona 

interesada para que manifieste su criterio en relación a los documentos y los hallazgos 

preliminares, dentro del término de diez días posteriores a su notificación, que podrán 

prorrogarse hasta por cinco días término, a petición de la persona interesada. 

De considerar que la información o documentos que se obtengan, en este tipo de actuaciones 

previas, puedan servir como instrumentos de prueba, la unidad administrativa competente, 

pondrá a consideración de la persona interesada, en copia certificada, para que manifieste su 

criterio en el término previsto en el inciso anterior. 

El criterio de la persona interesada será evaluado por el órgano que dispone la actuación 

previa, e incorporado íntegramente en el correspondiente informe técnico. 

Mientras la persona interesada no haya fijado su domicilio de conformidad con esta 

disposición, la unidad administrativa competente dejará constancia en el expediente y 

continuará la actuación previa. 

Las unidades administrativas de control, autorización y registro y negocios fiduciarios, 

contarán con tres meses desde la notificación del acto con el que se inicien las actuaciones 

previas, para remitir a la unidad administrativa competente el informe técnico con el cual se 

recomienda el inicio de un procedimiento sancionador, y se proceda conforme al Art. 30 de 

esta norma. 
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Art. 20.- Caducidad.- En aplicación de lo dispuesto en el artículo 179 del Código Orgánico 

Administrativo, una vez iniciado las actuaciones previas sobre algún asunto determinado, se 

notificará la decisión de inicio del procedimiento sancionador a la persona interesada en el 

plazo máximo de seis (6) meses contados desde el acto administrativo con el que se ordenan 

las actuaciones previas, es decir el informe técnico con el que se comunica las observaciones 

que podría derivar en el cometimiento de infracciones administrativas, a cuyo término caduca 

el ejercicio de la potestad pública sancionadora. 

La declaración de caducidad puede ser obtenida en vía administrativa o mediante 

procedimiento sumario. 

SECCIÓN I: DENUNCIA 

Art. 21.- Presentación de la denuncia y sustanciación- 

La denuncia deberá dirigirse al Intendente Nacional de Mercado de Valores o al Director 

Regional de Mercado de Valores Quito, según corresponda, y se presentará por escrito ante el 

Secretario General respectivo o a quienes hagan sus veces en las intendencias regionales o 

delegaciones. 

Los funcionarios que hagan las veces de Secretario General en las intendencias regionales y 

delegaciones que no cuenten con un área de mercado de valores remitirán en el término de 

dos días la denuncia y todos sus anexos al Secretario General de la jurisdicción que 

corresponda, sin analizar o pronunciarse sobre su procedibilidad o admisibilidad. 

La denuncia no es vinculante para iniciar el procedimiento administrativo y la decisión de 

iniciar o no dicho procedimiento se comunicará al denunciante, una vez que concluyan las 

actuaciones previas. 

Art. 22.- Contenido de la denuncia.- La denuncia será concreta y contendrá: 

1. Designación de la autoridad administrativa ante quien se la formula; 

2. Nombres y apellidos completos del denunciante, edad, nacionalidad, estado civil, 

profesión o actividad, número de cédula de identidad o de registro único de contribuyentes, 

según sea el caso; 

3. Razón o denominación social u objetiva y los documentos que acrediten la 

representación legal, si la denuncia se la hace en representación de una persona jurídica o 

tercero; 

4. Razón o denominación social u objetiva del participante del mercado de valores 

denunciado; nombres y apellidos del funcionario o funcionarios de dicho participante contra 

quien o quienes se proponga la denuncia. Si se tratare de una persona natural, los nombres y 

apellidos de la persona denunciada; 

5. Dirección exacta en donde se encuentran las oficinas o instalaciones de la persona 

natural, compañía o ente denunciado, si fuere conocida por el denunciante; 

6. Afirmación del denunciante bajo juramento de que el denunciado o denunciados son 

personas cuya individualidad o residencia sea imposible determinar, cuando corresponda; 
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7. Declaración jurada de que el denunciante no ha sometido los hechos materia de la 

denuncia a conocimiento y decisión de la justicia ordinaria, constitucional o arbitral, o ante 

otras autoridades o instituciones; 

8. Fundamentos de hecho, en el que se incluya el relato de los hechos que pueden 

constituir infracción administrativa y la fecha de su comisión; y, fundamentos de derecho en 

los que se basa la denuncia, expuestos en forma clara y sucinta; 

9. Señalamiento de los perjuicios causados o que pudieren causarse al denunciante o a 

terceros, por los hechos o conductas denunciados; 

10. La petición o pretensión concreta que se formula; 

11. El señalamiento del domicilio y correo electrónico donde deberá notificarse al 

denunciante; 

12. La firma del denunciante o su representante legal para el caso de personas jurídicas, 

de su apoderado y, en cualquier caso, del abogado patrocinador. A la denuncia se adjuntará 

el poder general o especial conferido por el denunciante y el nombramiento debidamente 

legalizado del representante legal de la persona jurídica que interponga la denuncia, según 

fuere el caso. 

A la denuncia se adjuntarán los documentos de que disponga el denunciante para sustentar 

su comparecencia y el contenido de la denuncia. 

Art. 23.- Improcedibilidad.- Si la denuncia se refiriere, o aún sin referirse, condujere al 

esclarecimiento de cualquier hecho de competencia de jueces, árbitros u otras autoridades, el 

Secretario General o quien haga sus veces antes de la calificación, declarará mediante 

providencia la improcedibilidad de su trámite y ordenará su archivo, en un término de 10 

días. 

Art. 24.- Ampliación o aclaración.- En caso de que la denuncia no reuniere uno o más de los 

requisitos previstos en el artículo 22 de este capítulo o si fuere incompleta u obscura en 

alguna de sus partes o expresiones, el Secretario General o quien haga sus veces, ordenará 

que se la complete o aclare dentro del término de tres días contados desde la 

correspondiente notificación. 

Si el denunciante no completare o aclarare su denuncia dentro del término señalado en este 

artículo, o si su ampliación o aclaración fuere insuficiente, el Secretario General o quien haga 

sus veces dispondrá su archivo. 

Art. 25.- Calificación.- Si la denuncia reuniere los requisitos previstos en el artículo 22 de este 

capítulo, el Secretario General o quien haga sus veces en el término de 10 días la admitirá a 

trámite y, en la misma providencia, señalará lugar, fecha y hora para el reconocimiento de la 

firma y rúbrica por parte del denunciante. 

Art. 26.- Reconocimiento de firma y rúbrica.- La diligencia de reconocimiento de firma y 

rúbrica se cumplirá dentro del término de tres días contados a partir de su notificación al 

denunciante, bajo apercibimiento de archivo. 

El reconocimiento de firma y rúbrica del denunciante se asentará en un acta que deberá ser 

firmada por él, con constancia de su número de cédula de ciudadanía, y por el Secretario 

General o quien hace sus veces. 
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Si el denunciante no reconociere su firma y rúbrica en el término previsto, se archivará la 

denuncia. 

Art. 27.- Traslado con la denuncia al denunciado y remisión del expediente.- Reconocida la 

firma y rúbrica, el Secretario General remitirá en el término de dos días el expediente íntegro 

al Intendente Nacional de Mercado de Valores o al Director Regional de Mercado de Valores o 

a quienes hagan sus veces, según el caso, con el fin de que ordene a la unidad administrativa 

competente el inicio de las investigaciones correspondientes, y corra traslado al denunciado 

con copias certificadas de la denuncia, al momento de la notificación con el informe con el 

que se da inicio. 

Art. 28.- Información adicional.- La unidad administrativa que corresponda podrá en cualquier 

momento requerir al denunciante que informe y presenten los documentos que contribuyan 

al esclarecimiento de los hechos. 

 

CAPÍTULO III PROCEDIMIENTO SANCIONADOR 

Art. 29.- Etapas.- El procedimiento sancionador tendrá las siguientes etapas: 

1. Instrucción.- Comprende la decisión de iniciar el procedimiento sancionador contenida 

en el acto administrativo denominado acto de iniciación y su notificación a la persona 

presuntamente responsable; la recepción del escrito de contestación al acto de iniciación del 

procedimiento en el que, en ejercicio de su derecho a la defensa, la persona presuntamente 

responsable puede alegar, aportar documentos o información que estime conveniente y 

solicitar la práctica de las diligencias probatorias. Al respecto, se elaborará el informe de 

fiscalización en el que se reflejará el resultado del análisis realizado, la valoración de las 

pruebas presentadas y las que obren en el expediente y el dictamen correspondiente. Esta 

etapa concluye con la elaboración del proyecto de resolución que será remitido al órgano 

competente para su consideración y decisión; 

2. Resolutiva.- Comprende la emisión de la resolución y su posterior notificación a la 

persona presuntamente responsable, con el establecimiento de responsabilidades 

administrativas por la comisión de una o más infracciones, o la decisión de abstenerse y 

disponer el archivo del expediente, según fuere el caso. 

La resolución se pondrá en conocimiento de la unidad administrativa que realizó la actuación 

previa, a fin de que adopte las acciones de control correspondientes. 

Art. 30.- Inicio del procedimiento.- El procedimiento sancionador empieza con la notificación 

del acto de iniciación del procedimiento a la persona presuntamente responsable, dictado 

por el titular de la Dirección Nacional de Fiscalización, Consultas y Desarrollo Normativo de la 

Intendencia Nacional de Mercado de Valores, o de la Subdirección de Fiscalización , Consultas 

y Desarrollo Normativo de la Dirección Regional de Mercado de Valores o quienes hagan sus 

veces, en el ámbito de su respectiva competencia, que es el órgano instructor. 

El acto de iniciación contendrá además del número de expediente del proceso, fecha y hora 

de expedición, lo siguiente: 
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1. Designación de la autoridad competente para determinar la existencia o no de 

responsabilidad administrativa e imponer la sanción correspondiente, y la norma que 

atribuya tal competencia; 

2. Identificación de la o las personas presuntamente responsables; 

3. Hechos que se le imputan al presunto responsable; 

4. La norma incumplida por parte del presunto responsable; 

5. Las infracciones que tales hechos puedan constituir y las sanciones que se le podrían 

imponer; 

6. Detalle de los informes y/o documentos que sirven de sustento para el inicio del 

procedimiento; 

7. Un término de diez días para el ejercicio de la defensa por parte del presunto infractor; 

8. Informar al presunto responsable de su derecho de contestar dentro del término 

fijado, anunciar y solicitar la práctica de sus pruebas y su obligación de señalar domicilio para 

futuras notificaciones; 

9. La adopción de medidas de carácter cautelar, de ser necesarias. 

El acto de iniciación del procedimiento, conjuntamente con el informe respectivo, será 

elaborado por la unidad administrativa de fiscalización competente, dentro del plazo de tres 

meses contados desde la recepción del informe técnico final, y en todo caso, la notificación 

del acto de iniciación del procedimiento no podrá exceder del plazo de caducidad señalado 

en el artículo 20. 

Este acto administrativo de inicio se notificará con todo lo actuado al órgano peticionario, al 

denunciante, y a la persona inculpada. 

De ser el órgano peticionario el que realizó la actuación previa, se le remitirá una copia del 

acto de inicio del procedimiento sancionador. 

Art. 31.- Ejercicio de la defensa.- Al notificarse el acto de iniciación del procedimiento, quedará 

abierto el término de diez días para el ejercicio de la defensa por parte del presunto 

responsable. En este término podrá alegar, aportar documentos o información, anunciar las 

pruebas que estime conveniente, y solicitar la práctica de las diligencias probatorias, de ser el 

caso, o reconocer su responsabilidad y corregir su conducta. 

La contestación al acto de iniciación del procedimiento, así como los escritos que presentare 

el presunto responsable dentro del proceso, deberá contener firma de abogado debidamente 

autorizado por el representante legal o convencional del presunto responsable. 

Los documentos que se acompañen deberán presentarse en original o copia certificada o 

autenticada por Notario Público o autoridad competente. 

Así mismo deberá señalar domicilio y correo electrónico para futuras notificaciones. 

En caso de que el presunto responsable no conteste el acto de iniciación del procedimiento 

en el término antes fijado, este acto de iniciación se considerará como el dictamen, cuando 

contenga un pronunciamiento preciso acerca de la responsabilidad administrativa imputada. 
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Si el presunto inculpado reconoce su responsabilidad, se puede resolver el procedimiento, 

con la imposición de la sanción. 

En caso de que la o el inculpado corrija su conducta y acredite este hecho en el expediente se 

tomará en consideración dentro de los criterios para la gradación de las sanciones previstos 

en la Ley de Mercado de Valores, Libro 2 del Código Orgánico Monetario y Financiero. 

Art. 32.- Período de prueba.- Recibidas las alegaciones o transcurrido el término señalado en 

el artículo anterior, el órgano instructor evacuará la prueba que haya admitido dentro de un 

término que no podrá exceder de 25 días. 

La práctica de las pruebas se efectuará observando lo dispuesto en el Código Orgánico 

Administrativo en lo que no se oponga en al artículo 256 del mismo Código. 

Las pruebas serán obtenidas con observancia de las garantías del debido proceso y demás 

derechos constitucionales, caso contrario carecerán de eficacia probatoria. 

Se practicarán de oficio o a petición del presunto responsable las pruebas necesarias para la 

determinación del hecho y responsabilidad. 

Solo pueden declararse improcedentes aquellas pruebas que, por su relación con los hechos, 

no puedan alterar la resolución final a favor del presunto responsable. 

En el procedimiento administrativo sancionador la carga de la prueba corresponde a la 

Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, a base de los hechos determinados en 

las actuaciones previas por las unidades administrativas correspondientes. 

Los hechos constatados por servidores públicos y que se formalicen en documento público 

observando los requisitos legales pertinentes, tienen valor probatorio independientemente 

de las pruebas que en defensa de los respectivos derechos o intereses puedan señalar o 

aportar los inculpados. 

Igual valor probatorio tienen las actuaciones de los sujetos a los que la administración pública 

les haya encomendado tareas de colaboración en el ámbito de la inspección, auditoría, 

revisión o averiguación, aunque no constituyan documentos públicos de conformidad con la 

ley. 

El presunto responsable debe probar los hechos que alega, así como los eximentes de 

responsabilidad. Los testimonios e informes periciales se aportarán al procedimiento 

administrativo por escrito mediante declaración jurada agregada a un protocolo público. 

Únicamente dentro del período de prueba, la Superintendencia de Compañías Valores y 

Seguros convocará a una audiencia en los siguientes casos: 

1. Cuando el presunto responsable pida ser escuchado. 

2. En el caso que se necesite contrainterrogar a peritos y testigos cuando se hayan 

emitido informes o testimonios en el procedimiento. En este caso las preguntas serán claras y 

pertinentes pudiendo el contrainterrogatorio y sus respuestas ser registradas mediante 

medios tecnológicos adecuados. 

Se levantará un acta de la audiencia. 
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Los hechos probados por resoluciones judiciales firmes vinculan a la Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros, con respecto a los procedimientos sancionadores que 

tramiten. 

Art. 33.- Informe de fiscalización final y dictamen.-A 

fin de establecer la responsabilidad del presunto infractor en el hecho materia de 

juzgamiento, el informe de la unidad administrativa de fiscalización deberá contener: 

1. Enunciación de las disposiciones constitucionales, legales y normativas que justifiquen 

la competencia del órgano de mercado de valores actuante; 

2. Una relación sucinta de las piezas procesales generadas hasta el momento; 

3. Referencia a la contestación remitida por el presunto responsable; 

4. Referencia al informe técnico; 

5. El análisis de los argumentos jurídicos presentados en el escrito de contestación y en la 

presentación o práctica de pruebas; y, 

6. El análisis de los aspectos relevantes desde el punto de vista jurídico, sostenidos en el 

informe técnico. 

En este informe, si el órgano instructor considera que existen elementos de convicción 

suficientes emitirá el dictamen que contendrá: 

1. La determinación de la infracción, con todas sus circunstancias; 

2. Nombres y apellidos del inculpado o denominación de la persona jurídica; 

3. Los elementos en los que se funda la instrucción; 

4. La disposición legal que sanciona el acto por el que se le inculpa; 

5. La sanción que se pretende imponer, aplicando el principio de proporcionalidad en los 

términos previstos en la Ley de Mercado de Valores, Libro 2 del Código Orgánico Monetario y 

Financiero; 

6. Las medidas cautelares adoptadas, de haberlas. 

Si no existen los elementos suficientes para seguir con el trámite del procedimiento 

sancionador, el órgano instructor podrá determinar en su dictamen la inexistencia de 

responsabilidad y recomendar su archivo. 

La unidad administrativa de fiscalización elaborará el informe con el dictamen 

correspondiente dentro del término de 12 días contados a partir de la finalización del período 

de prueba, y lo remitirá al Intendente Nacional de Mercado de Valores o al Director Regional 

de Mercado de Valores, según corresponda, junto con todos los documentos, alegaciones e 

información que obren en el expediente para su resolución. 

Art. 34.- Plazo para resolver.- El acto administrativo que ponga fin al procedimiento 

sancionador se expedirá y notificará dentro del plazo máximo de un mes contado a partir de 

terminado el período de la prueba. 

El plazo máximo para resolver el procedimiento y notificar la resolución se puede ampliar 

hasta dos meses, cuando la complejidad del asunto exija un plazo superior para resolver. 
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Contra la decisión que resuelva sobre la ampliación de plazos, que debe ser notificada al 

presunto infractor, no cabe recurso alguno. 

Art. 35.- Resolución.- El acto administrativo que resuelve el procedimiento sancionador, será 

motivado en derecho de conformidad con las normas del debido proceso y contendrá lo 

siguiente: 

1. Designación de la autoridad que impone la sanción; 

2. Indicación clara de la persona o personas a las que se atribuye responsabilidad 

administrativa; 

3. Señalamiento de la totalidad de las diligencias practicadas. 

4. Valoración de las pruebas practicadas y especialmente de aquéllas que constituyan el 

fundamento básico de la decisión; 

5. La singularización de la infracción cometida; 

6. Fundamentación de la calificación jurídica de los hechos constitutivos de una infracción 

administrativa, de ser el caso, esto es, la relación de los hechos probados y su 

correspondencia con las normas que se consideran transgredidas y la determinación de su 

alcance, con indicación de las pruebas que sustentan tal relación; 

7. Sanciones que se imponen, cuando la autoridad competente encuentre fundamentos 

claros de la existencia del hecho constitutivo de la infracción y la responsabilidad del presunto 

infractor; o, la declaración de inexistencia de la infracción o responsabilidad; 

8. Las medidas cautelares necesarias para garantizar su eficacia. 

Esta resolución deberá ser notificada al administrado, dentro del plazo máximo para resolver. 

Posteriormente se notificará con el contenido de la resolución al denunciante y a otras 

personas interesadas. 

El acto administrativo es ejecutivo desde que causa estado en la vía administrativa. 

Art. 36.- Presunción de responsabilidad penal.- En el caso de detectarse que la acción u 

omisión constituya adicionalmente una infracción penal tipificada por el ordenamiento 

jurídico vigente, el Intendente Nacional de Mercado de Valores o el Director Regional de 

Mercado de Valores o quienes hagan sus veces, sin perjuicio de resolver y aplicar la sanción 

administrativa, deberá remitir el expediente administrativo sancionador a la Intendencia 

Nacional de Procuraduría y Asesoría Institucional, a fin de que a base del análisis 

correspondiente, ponga en consideración de la máxima autoridad, para que de ser el caso, 

remita el expediente administrativo sancionador a la autoridad competente, con la denuncia 

correspondiente. 

Art. 37.- Modificación de los hechos, calificación, sanción o responsabilidad.- Si como 

consecuencia de la instrucción del procedimiento resulta modificada la determinación inicial 

de los hechos, de su posible calificación, de las sanciones imponibles o de las 

responsabilidades susceptibles de sanción, se notificará todo ello, al presunto infractor en el 

dictamen. 
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En este supuesto, el instructor expedirá nuevo acto de iniciación del procedimiento, 

dispondrá la reproducción íntegra de las actuaciones efectuadas y ordenará el archivo del 

procedimiento que le precede. 

Art. 38.- Notificaciones.- La notificación de los actos administrativos en el procedimiento 

sancionador como el de iniciación, de resolución, así como todo acto administrativo, se 

realizará con arreglo a lo dispuesto en el Capítulo Cuarto, Título I, Libro Segundo del Código 

Orgánico Administrativo. 

Artículo 39.- Providencias.- En general, los asuntos de mero trámite o la atención de 

cuestiones o peticiones secundarias o accidentales, serán atendidos mediante la emisión de 

providencias. 

CAPÍTULO IV ORDENACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 

Art. 40.- Modificaciones en el expediente.- No pueden introducirse enmendaduras, 

alteraciones, entrelineados ni agregados en los documentos, una vez que hayan sido 

incorporados al expediente. 

De ser necesario, debe dejarse constancia expresa y detallada de las modificaciones 

introducidas, de su fecha y autor. 

Art. 41.- Expediente administrativo.- Se entiende por expediente administrativo el conjunto 

ordenado cronológicamente de documentos y actuaciones que sirven de antecedente y 

fundamento a la resolución administrativa dentro de un procedimiento sancionador, así 

como las diligencias encaminadas a ejecutarla. 

Los expedientes se formarán mediante la agregación ordenada de cuantos documentos, 

pruebas, providencias, dictámenes, informes, acuerdos, notificaciones y demás diligencias 

deban integrarlos. Asimismo, deberá constar en el expediente la resolución adoptada. 

Todas las fojas del expediente serán numeradas de manera secuencial, manualmente o por 

medios electrónicos. La numeración de las fojas se hará en la medida que se vayan 

incorporando al expediente. 

Art. 42.- Archivo.- La custodia y preservación de los expedientes administrativos se realizará 

conforme las normas que regulen el archivo en el Código Orgánico Administrativo, y a los 

instructivos y reglamentos internos de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

Art. 43.- Publicidad de las sanciones.- Las sanciones impuestas deberán darse a conocer al 

mercado, de acuerdo con las siguientes normas: 

1. La Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, a través de las unidades 

administrativas competentes publicará en su página web las sanciones impuestas, indicando 

si se encuentran ejecutoriadas en el ámbito administrativo o si ha sido notificada de su 

impugnación ante la jurisdicción contencioso administrativa. 

2. Las sanciones impuestas deberán anotarse al margen de la inscripción en el Catastro 

Público del Mercado de Valores de la compañía o participante sancionado, de encontrarse 

éste inscrito en dicho registro público. 

CAPITULO V DE LOS RECURSOS 
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Art. 44.- De los Recursos.- En contra de la resolución sancionatoria se podrán interponer los 

recursos de apelación y extraordinario de revisión, de conformidad con lo dispuesto en el 

Código Orgánico Administrativo y el Reglamento para la impugnación de las resoluciones de 

la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 

el Registro Oficial. 

Dada y firmada en Guayaquil, oficina matriz de la Superintendencia de Compañías, Valores y 

Seguros, 16 de noviembre de 2018. 

f.) Ab. Víctor Anchundia Places, Superintendente de Compañías, Valores y Seguros (E).. 
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Base Legal: 

 

Decreto No. 570 emitido por 

la Presidencia de la República, 

publicado en el Registro 

Oficial Suplemento 2 No 388 

del día viernes 14 de 

diciembre de 2018. 

 

Destacado: 

 

Con el afán de dinamizar el ciclo económico de 

las zonas afectadas por el terremoto del 16 de 

abril del año 2016, la Presidencia de la 

República.  exonera del pago del anticipo del 

Impuesto a la Renta con cargo al ejercicio fiscal 

2018, a los contribuyentes cuyo domicilio 

tributario esté en las provincias de Manabí y 

Esmeraldas y, que desarrollen actividades 

económicas en cualquiera de los sectores 

productivos dentro de dichas jurisdicciones 

territoriales; 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

Artículo 1.- Exonerar del 100% del pago del anticipo del impuesto a la renta correspondiente 

al periodo fiscal 2018 a los contribuyentes cuyo domicilio tributario esté en las provincias de 
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Manabí y Esmeraldas, y, que desarrollen actividades económicas en cualquiera de los 

sectores productivos dentro de dichas jurisdicciones territoriales. 

Artículo 2.- Los contribuyentes señalados en el artículo anterior que hubieren pagado el 

anticipo del Impuesto a la Renta correspondiente al período fiscal 2018, podrán solicitar la 

devolución del valor pagado de conformidad con la normativa tributaria vigente. 

Disposición General Única.- Los contribuyentes que no tengan su domicilio tributario en las 

provincias de Manabí o Esmeraldas, pero cuya actividad económica se desarrolle dentro de 

estas jurisdicciones territoriales, podrán acogerse al presente Decreto Ejecutivo cumpliendo 

los requisitos y condiciones establecidas mediante resolución por el Servicio de Rentas 

Internas. 

Disposición Final.- De la ejecución del presente Decreto Ejecutivo, que entrará en vigencia a 

partir de su publicación en el Registro Oficial, encárguese al Servicio de Rentas Internas, 

dentro del ámbito de sus competencias. 

Dado en Manta, a 22 de noviembre de 2018. 

f.) Lenín Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la República. 

Quito, 28 de noviembre de 2018, certifico que el que antecede es fiel copia del original. 

Documento firmado electrónicamente 

Dra. Johana Pesantez Benítez 

SECRETARIA GENERAL JURÍDICA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR.. 
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Base Legal: 

 

Decreto No. 617 emitido por 

la Presidencia de la República, 

publicada en el Registro Oficial 

Suplemento 1 No 392 del día 

jueves 20 de diciembre de 

2018. 

 

Destacado: 

 

La Presidencia de la República expide el 

reglamento para la aplicación de la Ley 

Orgánica para el Fomento Productivo, Atracción 

de Inversiones, Generación de Empleo, y 

Estabilidad y Equilibrio Fiscal, la misma que con 

fecha 21 de agosto de 2018, fue publicada en el 

Suplemento del Registro Oficial No. 309. 

. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

Expedir el siguiente REGLAMENTO PARA LA APLICACIÓN DE LA LEY ORGÁNICA PARA EL 

FOMENTO PRODUCTIVO, ATRACCIÓN DE INVERSIONES, GENERACIÓN DE EMPLEO, Y 

ESTABILIDAD Y EQUILIBRIO FISCAL 
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Nota: Para leer el Reglamento, ver Registro Oficial Suplemento 1 No 392 del día jueves 20 de 

diciembre de 2018, páginas 1 – 46, el mismo que contiene los capítulos detallados a 

continuación: 

CAPÍTULO I INCENTIVOS ESPECÍFICOS PARA LA ATRACCIÓN DE INVERSIONES PRIVADAS. 

CAPÍTULO II CRITERIOS DE TRANSPARENCIA Y SUSTANCIA ECONÓMICA 

CAPÍTULO III DEL FONDO DE GARANTÍAS PARA EL FOMENTO PRODUCTIVO DEL SECTOR DE LA 

ECONOMÍA POPULAR Y SOLIDARIA 

CAPÍTULO IV REFORMAS AL REGLAMENTO PARA LA APLICACIÓN DE LA LEY DE RÉGIMEN 

TRIBUTARIO INTERNO 

CAPÍTULO V REFORMAS AL REGLAMENTO PARA LA APLICACIÓN DEL IMPUESTO A LA SALIDA 

DE DIVISAS 

CAPÍTULO VI REGLAMENTO GENERAL PARA LA APLICACIÓN DEL IMPUESTO ANUAL A LOS 

VEHÍCULOS MOTORIZADOS 

CAPÍTULO VII REFORMAS AL REGLAMENTO GENERAL DE LA LEY DE MINERÍA 

CAPÍTULO VIII REFORMAS AL REGLAMENTO A LA ESTRUCTURA E INSTITUCIONALIDAD DE 

DESARROLLO PRODUCTIVO, DE LA INVERSIÓN Y DE LOS MECANISMOS E INSTRUMENTOS DE 

FOMENTO PRODUCTIVO, ESTABLECIDOS EN EL CÓDIGO ORGÁNICO DE LA PRODUCCIÓN, 

COMERCIO E INVERSIONES 

CAPITULO IX REFORMAS AL REGLAMENTO PARA LA APLICACIÓN DE LA LEY DE REGISTRO 

ÚNICO DE CONTRIBUYENTES, RUC 

CAPITULO X REFORMAS AL REGLAMENTO DE LA LEY ORGÁNICA DE MOVILIDAD HUMANA 

CAPITULO XI REFORMAS AL REGLAMENTO AL TÍTULO DE LA FACILITACIÓN ADUANERA PARA 

EL COMERCIO, DEL LIBRO V DEL CÓDIGO ORGÁNICO DE PRODUCCIÓN, COMERCIO E 

INVERSIONES 

CAPÍTULO XII REFORMAS AL REGLAMENTO GENERAL DE APLICACIÓN DE LA LEY DE TURISMO 

CAPITULO XIII REFORMA AL REGLAMENTO GENERAL DE APLICACIÓN DE LA LEY ORGÁNICA DE 

INCENTIVOS PARA ASOCIACIONES PÚBLICO-PRIVADAS Y LA INVERSIÓN EXTRANJERA 

CAPÍTULO XIV REFORMAS AL REGLAMENTO GENERAL DEL CÓDIGO ORGÁNICO DE 

PLANIFICACIÓN Y FINANZAS PÚBLICAS 

DISPOSICIONES GENERALES 
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Base Legal: 

 

Resolución No. 470-2018-F 

emitida por la Junta de Política 

y Regulación Monetaria y 

Financiera, publicada en el 

Registro Oficial No 396 del día 

viernes 28 de diciembre de 

2018. 

 

Destacado: 

 

Con la finalidad de que sea aplicable la 

exoneración prevista por el artículo 9.5 de la 

Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno 

para las entidades del sector financiero popular 

y solidario resultantes de procesos de fusión de 

cooperativas, la Junta de Política y Regulación 

Monetaria y Financiera expide la Norma que 

determina los requisitos y condiciones para la 

exoneración del Impuesto a la Renta en la 

fusión de entidades del Sector Financiero 

Popular, y Solidario, especificando los requisitos 

y condiciones aplicables a casos de los 

segmentos 4 y 5 y también para los casos de 

fusión de entidades de los segmentos 1,2 y 3. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

Que el artículo 9.5 de la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, reformada por el 

numeral 1 del artículo 1 de la Ley Orgánica de Reactivación de la Economía, Fortalecimiento 

de la Dolarización y Modernización de la Gestión Financiera, publicada en el Segundo 
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Suplemento del Registro Oficial No. 150 de 29 de diciembre de 2017, dispone: "Las entidades 

del sector financiero popular y solidario resultantes de procesos de fusión de cooperativas de 

los dos últimos segmentos que formen parte del referido sector y que cumplan con los 

requisitos y condiciones establecidas por la Junta de Política y Regulación Monetaria y 

Financiera, gozarán de una exoneración del pago del impuesto a la renta durante cinco años, 

contados desde el primer año en el que se produzca la fusión. 

Las entidades del sector financiero popular y solidario de los segmentos distintos a los 

mencionados en este artículo podrán participar en procesos de fusión y beneficiarse de la 

exención antes referida. Para el efecto, deberán cumplir con los requisitos y condiciones que 

establezca la Junta de Política y Regulación Monetariay Financiera. Sin perjuicio de lo 

señalado, el Comité de Política Tributaria autorizará la correspondiente exoneración y su 

duración, la cual no podrá exceder al tiempo señalado en el inciso anterior. Esta exoneración 

se otorgará de manera proporcional a los activos de la entidad de menor tamaño. "; 

NORMA QUE DETERMINA LOS REQUISITOS Y CONDICIONES PARA LA EXONERACIÓN DEL 

IMPUESTO A LA RENTA EN LA FUSIÓN DE ENTIDADES DEL SECTOR FINANCIERO POPULAR Y 

SOLIDARIO 

SECCIÓN I ÁMBITO Y DEFINICIONES 

Artículo 1.- Ámbito.- La presente norma se aplica a las cooperativas de ahorro y crédito, en 

adelante "entidad o entidades", que participen en procesos de fusión. 

Artículo 2.- Definiciones.- Para efectos de esta norma se aplicarán las siguientes definiciones: 

a) Proceso de fusión ordinario: El acordado y efectuado por entidades que no estuvieren 

en situación de deficiencia patrimonial. 

b) Fusión por creación: Es la unión de dos o más entidades, que se comprometen a juntar 

sus activos, pasivos, patrimonios y contingentes para formar una nueva entidad. 

c) Fusión por absorción: Cuando una o más entidades son absorbidas por otra que 

continúa subsistiendo, manteniendo su personalidad jurídica, adquiriendo a título universal 

los derechos y subrogando las obligaciones de las entidades absorbidas. 

d) Entidad absorbente: Entidad que asume los activos, pasivos, patrimonio y contingentes 

de otra entidad en un proceso de fusión por absorción. 

e) Entidad absorbida: Entidad del sector financiero popular y solidario que cede sus 

activos, pasivos, patrimonio y contingentes a la entidad absorbente. 

f) Entidad resultante: Entidad que se constituye como resultado de la fusión por creación 

de dos o más entidades de los segmentos 4 o 5. 

SECCIÓN II REQUISITOS Y CONDICIONES EN CASO DE FUSIÓN DE ENTIDADES DE LOS 

SEGMENTOS 4 Y 5 

Artículo 3.- Requisitos y condiciones.- Para que la entidad resultante de un proceso de fusión 

de entidades de los segmentos 4 y 5 pueda acogerse a la exoneración del impuesto a la renta, 

deberá cumplir los siguientes requisitos y condiciones: 

a) No tener obligaciones pendientes de pago con el Servicio de Rentas Internas y el 

Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social; 
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b) No tener obligaciones pendientes de pago con la Superintendencia de Economía 

Popular y Solidaria; 

c) Registrar a los consejos y representante legal en el Organismo de Control dentro de los 

noventa días calendario contados a partir de la notificación de la resolución de aprobación de 

la fusión por creación; 

d) Obtener el Registro Único de Contribuyente (RUC) dentro de los noventa días 

calendario contados a partir de la notificación de la resolución de aprobación de la fusión por 

creación; 

e) Remitir el balance inicial de la entidad resultante, por los canales establecidos por la 

Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, en un plazo no mayor a treinta días 

contados a partir de la notificación de la resolución de aprobación de la fusión; y, 

f) Remitir una copia certificada de la escritura pública del contrato de fusión dentro de 

los sesenta días calendario contados a partir de la notificación de la resolución de aprobación 

de la fusión. 

Los plazos establecidos en los literales anteriores podrán ser ampliados por la 

Superintendencia de Economía Popular y Solidaria en eventos de caso fortuito o de fuerza 

mayor debidamente justificados y aprobadas por dicho Organismo de Control. 

SECCIÓN III REQUISITOS Y CONDICIONES EN CASO DE FUSIÓN DE ENTIDADES DE LOS 

SEGMENTOS 1, 2 Y 3 

Artículo 4.- Condiciones y requisitos.- Para que la entidad absorbente, pueda acogerse a la 

exoneración del impuesto a la renta, se deberán cumplir los siguientes requisitos y 

condiciones: 

a) No tener obligaciones pendientes de pago con el Servicio de Rentas Internas y el 

Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social; 

b) No tener obligaciones pendientes de pago con la Superintendencia de Economía 

Popular y Solidaria; y, 

c) Haber absorbido entidades de cualquier segmento que sean determinadas por la 

Superintendencia de Economía Popular y Solidaria como de perfil de riesgo alto y crítico, 

entendiéndose como tales a aquellas entidades cuya condición económico - financiera, 

calidad de gobierno corporativo o cooperativo, o de gestión de riesgos, entre otras 

condiciones que determine el Organismo de Control, se consideran de inadecuadas a 

deficientes para el tamaño y complejidad de sus operaciones, que requieren mejoras 

significativas o que presentan perspectivas claras de incumplir los requerimientos mínimos 

de solvencia o los han incumplido. 

Artículo 5.- Exoneración en cada fusión.- Las entidades absorbentes, podrán beneficiarse de la 

exoneración del impuesto a la renta por cada fusión realizada. 

Artículo 6.- De la exoneración del impuesto a la renta y su duración.- De conformidad con la 

ley, la exoneración y su duración serán autorizadas por el Comité de Política Tributaria. 

DISPOSICIONES GENERALES 
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PRIMERA.- Para los fines de esta norma, la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria 

enviará al Servicio de Rentas Internas: 

• Copia certificada de la resolución de aprobación de la fusión. 

SEGUNDA.-La presente norma Inclúyase como Sección XX "NORMA QUE DETERMINA LOS 

REQUISITOS Y CONDICIONES PARA LA EXONERACIÓN DEL IMPUESTO A LA RENTA EN LA 

FUSIÓN DE ENTIDADES DEL SECTOR FINANCIERO POPULAR Y SOLIDARIO", del Capítulo XXXVI 

"Sector Financiero Popular y Solidario", del Título II "Sistema Financiero Nacional", del Libro I 

"Sistema Monetario y Financiero", de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, 

de Valores y Seguros. 

DISPOSICIÓN FINAL.- Esta resolución entrará en vigencia a partir de la presente fecha, sin 

perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

COMUNÍQUESE.- Dada en el Distrito Metropolitano de Quito el 30 de noviembre del 2018. 

EL PRESIDENTE 

f.) Econ. Richard Martínez Alvarado. 

Proveyó y firmó la resolución que antecede, el economista Richard Martínez Alvarado, 

Ministro de Economía y Finanzas - Presidente de la Junta de Política y Regulación Monetaria y 

Financiera, en el Distrito Metropolitano de Quito, el 30 de noviembre de 2018.- LO CERTIFICO. 

SECRETARIO ADMINISTRATIVO, ENCARGADO 

f.) Ab. Ricardo Mateus Vásquez. 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA.- JUNTA DE POLÍTICA Y REGULACIÓN MONETARIA Y 

FINANCIERA.- Quito, 10 de diciembre de 2018.- Es copia del documento que reposa en los 

archivos de la Junta.- Lo certifico.- f.) Ab. Ricardo Mateus Vásquez. 
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Base Legal: 

 

Resolución No. 471-2018-F 

emitida por la Junta de Política 

y Regulación Monetaria y 

Financiera, publicada en el 

Registro Oficial No 396 del día 

viernes 28 de diciembre de 

2018. 

 

Destacado: 

 

Por solicitud de la Superintendencia de Bancos 

se expide una reforma a la Norma que regula las 

operaciones de las tarjetas de crédito, débito y de 

pago emitidas y/u operadas por las entidades 

financieras bajo el control de la Superintendencia 

de Bancos, con esta reforma el interés se 

calculará desde la fecha de realización del 

consumo. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

REFORMA A LA NORMA QUE REGULA LAS OPERACIONES DE LAS TARJETAS DE CRÉDITO, 

DÉBITO Y DE PAGO EMITIDAS Y/U OPERADAS POR LAS ENTIDADES FINANCIERAS BAJO EL 

CONTROL DE LAS SUPERINTENDENCIA DE BANCOS. 

ARTÍCULO ÚNICO.- Sustituir el primer inciso del artículo 10 de la Sección III "De los contratos y 

formatos de las tarjetas de crédito", del Capítulo III "Norma que regula las operaciones de las 

tarjetas de crédito, débito y de pago emitidas y/u operadas por las entidades financieras bajo 

el control de la Superintendencia de Bancos", Título II "Sistema Financiero Nacional", Libro I 

"Sistema Monetario y Financiero", de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, 
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de Valores y Seguros, expedida por la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera, 

por el siguiente: 

"ARTÍCULO 10.- Las entidades financieras emisoras y/u operadoras de tarjetas de crédito, 

podrán cobrar intereses en los siguientes casos: 

a. Cuando el pago realizado corresponda al "mínimo a pagar", o se realice un pago 

parcial que exceda al "mínimo a pagar" pero no sea total, se cobrará el interés 

correspondiente y únicamente sobre los valores pendientes de cancelación, el cual se 

calculará desde la fecha de realización del consumo; 

b. Si vencido el período de gracia el tarjetahabiente no ha cubierto los valores pendientes 

de cancelación, la entidad cobrará el interés correspondiente desde la fecha del consumo 

hasta el vencimiento del período de gracia, e intereses de mora a partir del vencimiento del 

período de gracia. 

Para el efecto, se fijará un período de gracia, entendiéndose como tal el plazo durante el cual 

la cancelación total de los consumos realizados, no causan costos financieros al 

tarjetahabiente." 

DISPOSICIÓN FINAL.- Esta resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el 

Registro Oficial. 

COMUNÍQUESE.- Dada en el Distrito Metropolitano de Quito, el 30 de noviembre de 2018. 

EL PRESIDENTE, 

f.) Econ. Richard Martínez Alvarado. 

Proveyó y firmó la resolución que antecede el economista Richard Martínez Alvarado, 

Ministro de Economía y Finanzas - Presidente de la Junta de Política y Regulación Monetaria y 

Financiera, en el Distrito Metropolitano de Quito, el 30 de noviembre de 2018.- LO CERTIFICO. 

SECRETARIO ADMINISTRATIVO, ENCARGADO 

f.) Ab. Ricardo Mateus Vásquez. 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA.- JUNTA DE POLÍTICA Y REGULACIÓN MONETARIA Y 

FINANCIERA.- Quito, 10 de diciembre de 2018.- Es copia del documento que reposa en los 

archivos de la Junta.- Lo certifico.- f.) Ab. Ricardo Mateus Vásquez.. 
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Base Legal: 

 

Resolución No. 472-2018-F 

emitida por la Junta de Política 

y Regulación Monetaria y 

Financiera, publicada en el 

Registro Oficial No 396 del día 

viernes 28 de diciembre de 

2018. 

 

Destacado: 

 

Se expide la reforma a las Normas que regulan la 

constitución, registro, organización, 

funcionamiento, y liquidación, de los fondos 

complementarios previsionales cerrados, 

contemplándose la posibilidad de que los 

mismos puedan administrarse bajo el régimen 

de capitalización individual o de reparto. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

Expedir la siguiente reforma a la Sección II "Normas que regulan la constitución, registro, 

organización, funcionamiento, y liquidación, de los fondos complementarios previsionales 

cerrados", del Capítulo XL "De los fondos complementarios previsionales cerrados", del Título 

II "Sistema Financiero Nacional", Libro I "Sistema Monetario y Financiero", de la Codificación 

de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros, expedida por la Junta de 

Política y Regulación Monetaria y Financiera: 

ARTÍCULO 1.- Inclúyase como inciso segundo del artículo 9 del Parágrafo I "Definición y 

Naturaleza", Subsección II "Los fondos complementarios previsionales cerrados", el siguiente: 

"Los Fondos Complementarios Previsionales Cerrados se podrán administrar bajo el régimen 

de capitalización individual o de reparto, cumpliendo los requisitos y exigencias previstos en 

la Ley y en esta norma." 
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ARTÍCULO 2.- A continuación del artículo 65 de la Subsección VI "Régimen de administración 

de capitalización individual", incorpórese la siguiente Subsección: 

"SUBSECCIÓN VII 

RÉGIMEN DE ADMINISTRACIÓN DE REPARTO 

ARTÍCULO 66.- Los Fondos Complementarios Previsionales Cerrados que, conforme lo 

previsto en el tercer inciso del artículo 220 de la Ley de Seguridad Social, en su origen o bajo 

cualquier modalidad no hayan recibido aportes estatales; y, que cuenten con informes 

económico - financieros y estudios actuariales, aprobados y aceptados por la 

Superintendencia de Bancos, que evidencien la sostenibilidad de las prestaciones y su 

financiamiento, podrán administrarse bajo un régimen de reparto. 

ARTÍCULO 67.- Si el Fondo de régimen de reparto es de beneficio definido, el monto de la 

prestación que se otorgue al partícipe puede ser fija o variable. 

ARTÍCULO 68.- La Superintendencia de Bancos regulará los requisitos, la forma y demás 

aspectos, de la entrega de las prestaciones. 

ARTÍCULO 69.- Los Fondos Complementarios Previsionales Cerrados de reparto, deberán 

realizar estudios actuariales al menos cada tres años, o cuando lo requiera el organismo de 

control." 

ARTÍCULO 3.- Reenumérense los siguientes artículos, parágrafos y subsecciones, de la Sección 

II "Normas que regulan la constitución, registro, organización, funcionamiento y liquidación, 

de los Fondos Complementarios Previsionales Cerrados", Capítulo XL "De los fondos 

complementarios previsionales cerrados", Título II "Sistema financiero nacional", Libro I 

"Sistema Monetario y Financiero", de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, 

de Valores y Seguros, expedida por la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera. 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA.- Los Fondos Complementarios Previsionales Cerrados que 

cumplan con los requisitos establecidos en el artículo 61 de esta norma, podrán tomar la 

decisión de administrarse bajo el régimen de reparto en el plazo improrrogable de hasta 

ciento ochenta días contados a partir de la fecha de expedición de esta resolución, en 

asamblea general de partícipes convocada por el Presidente o Representante Legal del 

Fondo. 

Los informes económico - financieros y estudios actuariales que evidencien la sostenibilidad 

de las prestaciones y su financiamiento, deberán ser presentados y aprobados por la 

Superintendencia de Bancos, previo a la realización de la asamblea general señalada en el 

párrafo anterior. 

DISPOSICIÓN FINAL.- Esta resolución entrará en vigencia a partir de la presente fecha, sin 

perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

COMUNÍQUESE.- Dada en el Distrito Metropolitano de Quito, el 30 de noviembre de 2018. 

EL PRESIDENTE, 

f.) Econ. Richard Martínez Al varado. 
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Proveyó y firmó la resolución que antecede, el economista Richard Martínez Alvarado, 

Ministro de Economía y Finanzas - Presidente de la Junta de Política y Regulación Monetaria y 

Financiera, en el Distrito Metropolitano de Quito, el 30 de noviembre de 2018.- LO CERTIFICO. 

SECRETARIO ADMINISTRATIVO, ENCARGADO. 

f.) Ab. Ricardo Mateus Vásquez. 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA.- JUNTA DE POLÍTICA Y REGULACIÓN MONETARIA Y 

FINANCIERA.- Quito, 10 de diciembre de 2018.- Es copia del documento que reposa en los 

archivos de la Junta.- Lo certifico.- f.) Ab. Ricardo Mateus Vásquez.. 
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Base Legal: 

 

Resolución No. 473-2018-F 

emitida por la Junta de Política 

y Regulación Monetaria y 

Financiera, publicada en el 

Registro Oficial No 396 del día 

viernes 28 de diciembre de 

2018. 

 

Destacado: 

 

La Junta de Política y Regulación Monetaria y 

Financiera considerando que es necesario 

contar con una norma que defina las 

modalidades y procedimiento para la 

enajenación de activos de los fondos 

complementarios previsionales cerrados en 

liquidación y que el Código Orgánico Monetario 

y Financiero es supletorio respecto de la Ley de 

Seguridad Social, incorpora dentro de sus 

regulaciones la “Sección III: Norma para la 

enajenación de activos de los fondos 

complementarios previsionales cerrados, en 

liquidación”. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Incorporar la siguiente sección en el Capítulo XL "De los fondos 

complementarios previsionales cerrados", Título II "Sistema Financiero Nacional", Libro I 
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"Sistema Monetario y Financiero", de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, 

de Valores y Seguros, expedida por la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera: 

SECCIÓN III NORMA PARA LA ENAJENACIÓN DE ACTIVOS DE LOS FONDOS 

COMPLEMENTARIOS PREVISIONALES CERRADOS, EN LIQUIDACIÓN 

SUBSECCIÓN I.- DE LAS MODALIDADES DE ENAJENACIÓN 

ARTÍCULO 1.-MODALIDADES.-La enajenación podrá efectuarse mediante concurso de ofertas 

en sobre cerrado, pública subasta o a través de venta directa, de acuerdo con las 

particularidades de cada caso. 

ARTÍCULO 2.- FUNCIÓN DEL LIQUIDADOR.- De conformidad con lo previsto en el numeral 6 

del artículo 312 del Código Orgánico Monetario y Financiero, y en el numeral 9 del artículo 

112, de las "Normas que regulan la constitución, registro, organización, funcionamiento y 

liquidación de los fondos complementarios previsionales cerrados", es función del liquidador 

enajenar los bienes sociales de la liquidación. 

ARTÍCULO 3.- DEBER DE INFORMACIÓN- El liquidador presentará a la Superintendencia de 

Bancos, al inicio de cada año, un cronograma de enajenación de activos, en la forma que el 

organismo de control determine. 

Así mismo, el liquidador formará un expediente por cada enajenación, en el que constarán 

todas sus actuaciones así como la información y documentación que disponga el organismo 

de control. 

SUBSECCIÓN II.- AVALÚO 

ARTÍCULO 4.- AVALÚO.- El liquidador dispondrá que se practique el avalúo del activo por parte 

de profesionales o de conocedores reconocidos de determinado arte u oficio, calificados por 

la Superintendencia de Bancos. El avalúo establecerá el valor comercial actual del activo, 

teniendo en cuenta su precio de adquisición, su depreciación acumulada, el estado en que se 

encuentra, el valor de bienes similares en el mercado y cualquier otro elemento de carácter 

técnico que puede ser utilizado para el efecto. El avalúo tendrá una vigencia de ciento veinte 

(120) días, durante los cuales, deberá llevarse a cabo el proceso de concurso de ofertas, 

inclusive en los casos en que sea necesario un segundo llamamiento, la convocatoria a 

pública subasta o una venta directa. 

SUBSECCIÓN III- DEL CONCURSO DE OFERTAS 

ARTÍCULO 5.- PROCEDENCIA.- El liquidador podrá llamar a concurso de ofertas cuando se 

trate de bienes muebles e inmuebles que tengan un valor individual superior a diez mil 

dólares de los Estados Unidos de América (USD 10.000,00). Se podrá realizar hasta dos 

llamamientos a concurso de ofertas, con base en un mismo avalúo. 

ARTÍCULO 6.- AVISOS.- El liquidador convocará mediante avisos durante tres (3) días 

consecutivos, en un periódico de circulación nacional y en uno de la localidad donde está 

situado el bien, invitando al público a participar en el concurso de ofertas. 

Desde la publicación del último aviso hasta el día señalado para la presentación de ofertas, 

deberán mediar ocho (8) días de plazo, por lo menos. Para el efecto, no se contará el día de la 

última publicación ni el señalado para la presentación de ofertas. 
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El aviso contendrá: 

6.1. El lugar, día y hora para la presentación de las ofertas; 

6.2. Lugar, día y hora en la que se realizará la apertura de los sobres, calificación y 

adjudicación, en presencia de los interesados; 

6.3. La indicación de los bienes y el lugar en donde podrán ser conocidos; 

6.4. El valor que servirá de base para el concurso, que será el del avalúo practicado 

conforme al artículo 4 de este capítulo; 

6.5. La advertencia de que el concurso de ofertas se sujetará al presente capítulo; 

6.6. Que cada oferta deberá presentarse por escrito en sobre cerrado, y que deberá 

cumplir con los requisitos previstos en el artículo 9 de este capítulo; y, 

6.7. La indicación de que no se devolverá la cantidad consignada con la oferta a los 

oferentes que hayan ocupado los tres primeros puestos en el orden de preferencia, mientras 

no termine el proceso del concurso, y que la devolución que se haga será, de ser el caso, solo 

por el saldo que corresponda en caso de darse por su causa la quiebra del concurso prevista 

en el artículo 12. 

Los tres (3) avisos para cualquiera de los llamamientos al concurso de ofertas se publicarán 

dentro de los ciento veinte (120) días de que habla el artículo 4 de este capítulo. El primer 

aviso se realizará dentro de los tres (3) días siguientes de efectuado el avalúo. Transcurrido el 

plazo de ciento veinte (120) días, se efectuará un nuevo avalúo del bien y se reiniciará el 

proceso con un primer llamamiento. 

ARTÍCULO 7.- BASE DE CONCURSO DE OFERTAS. - La base del concurso de ofertas será el 

valor del avalúo del bien. 

ARTÍCULO 8.- PARTICIPANTES EN EL CONCURSO.- Podrán presentar ofertas las personas 

naturales por sí o en representación de otras y las personas jurídicas a través de su 

representante legal o apoderado debidamente acreditado. 

No podrán intervenir por sí o por interpuesta persona: 

8.1. Quienes fueren funcionarios o empleados de la Superintendencia de Bancos, del fondo 

complementario, del Banco del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, sus cónyuges, sus 

convivientes en unión de hecho legalmente reconocida, y parientes hasta el segundo grado 

de afinidad y/o cuarto de consanguinidad; 

8.2. Las personas naturales o jurídicas que tuvieren obligaciones vencidas para con el 

fondo complementario en liquidación; 

8.3. Las personas jurídicas cuyo capital pagado pertenezca, en al menos un cincuenta por 

ciento (50%), a alguno de los inhabilitados anteriormente citados; 

8.4. Los que hubieren sido administradores del fondo en liquidación, hasta cinco (5) años 

antes de declararse la liquidación; y, 

8.5. Los partícipes del fondo complementario con acreencias pendientes de pago. 

ARTÍCULO 9.- PRESENTACIÓN DE OFERTAS.- Cada oferta se presentará en sobre cerrado y 

contendrá: 
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9.1. Los nombres y apellidos completos, o la razón social del oferente, su cédula de 

ciudadanía, registro único de contribuyentes o pasaporte, según fuera el caso; 

9.2. La firma de quien la presenta; 

9.3. La indicación del bien por el que se oferta; 

9.4. La indicación del valor ofrecido; 

9.5. El diez por ciento (10%) del valor de la oferta en dinero en efectivo o cheque certificado 

y cruzado a la orden de la entidad en liquidación, como garantía de seriedad de oferta; 

9.6. La indicación de que el valor ofrecido será cubierto de contado; 

9.7. La declaración de que sus recursos provienen de actividades lícitas; 

9.8. La declaración jurada de no encontrarse incurso en las prohibiciones del artículo 8 de 

esta norma; 

9.9. La indicación de que, en caso de ser adjudicado, cancelará la totalidad del valor 

ofrecido en un plazo máximo de tres (3) días contados desde la fecha de la notificación de la 

adjudicación; 

9.10. La indicación de que el oferente se obliga a pagar la quiebra del concurso, con la 

autorización expresa para que el fondo complementario en liquidación cobre la suma que 

corresponda, deduciéndola del valor de la garantía acompañada a la oferta presentada; y, 

9.11. La dirección en donde recibirá notificaciones sobre todo lo relacionado con el 

concurso. 

El liquidador sentará en el sobre de la oferta la fe de presentación, con expresión de lugar, la 

fecha y hora en que lo hubiere recibido y su firma. 

ARTÍCULO 10.- APERTURA DE LOS SOBRES.- La apertura de los sobres se efectuará en el lugar, 

día y hora establecidos en la convocatoria, pudiendo estar presentes los oferentes. 

Si no se hubieren presentado ofertas, se dejará constancia del particular en acta que será 

suscrita por el liquidador. 

ARTÍCULO 11.- CALIFICACIÓN Y ADJUDICACIÓN.- Después de la apertura de los sobres, en 

presencia de los oferentes que ahí se encuentren, el liquidador, previa declaratoria de validez 

del concurso, procederá a la calificación de las ofertas, aceptando aquellas que hubieren 

cumplido con todas las exigencias previstas en el artículo 9. 

Luego de esto, el liquidador establecerá el orden de preferencia de las mismas, considerando 

como único factor el precio ofertado, y elaborará la lista correspondiente. 

La adjudicación de los bienes motivo del concurso se hará en favor de la persona cuya oferta 

hubiere sido calificada como la mejor, debiendo describirse con absoluta precisión el bien 

adjudicado. 

Si hubieren dos o más ofertas que sean iguales y las mejores, el liquidador suspenderá la 

calificación y adjudicación y solicitará de inmediato por escrito a los oferentes que las 

hubieren presentado, que mejoren su oferta en el término de un día contado desde la fecha 

de recepción de la notificación. Vencido ese término, se reinstalará la calificación y 
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adjudicación y se determinará cuál es la mejor oferta, se establecerá el orden de preferencia 

de las mismas, y se elaborará la lista correspondiente. 

De todo lo actuado desde la apertura de los sobres hasta la calificación y adjudicación, se 

levantará un acta que será suscrita por el liquidador y los ofertantes presentes que lo 

quisieren. 

El liquidador notificará por escrito y con copia certificada de la lista, el acta y la adjudicación 

correspondiente, a todos los ofertantes, y requerirá al adjudicatario que consigne la cantidad 

ofrecida de contado, dentro de los tres (3) días hábiles posteriores a la fecha de notificación. 

Tratándose de bienes inmuebles, la copia del acta de adjudicación certificada por el 

liquidador, se agregará como documento habilitante de la escritura pública correspondiente. 

Los impuestos y los gastos que demande la celebración de la escritura pública y su 

inscripción, serán de cargo del adjudicatario. 

Tratándose de bienes muebles, la copia del acta de adjudicación certificada por el liquidador 

servirá como título de propiedad para el adjudicatario, salvo lo dispuesto en leyes especiales, 

en cuyo caso será considerada como documento habilitante del contrato de transferencia de 

dominio que deba celebrarse. Los impuestos y gastos que demande la celebración del 

documento traslaticio de dominio hasta su inscripción serán a cargo del ofertantes. 

ARTÍCULO 12.- QUIEBRA DEL CONCURSO DE OFERTAS.- Si el adjudicatario, dentro del término 

fijado, no pagare el precio ofrecido de contado, responderá de la quiebra del concurso y 

pagará por concepto de multa, a la entidad en liquidación la diferencia entre la oferta fallida y 

la que sigue, tomándola del valor que consignó con su oferta, en un importe igual al diez por 

ciento (10%) de esta y se procederá a adjudicar el bien al oferente que siguiere en orden de 

preferencia. Igual procedimiento se observará con el nuevo adjudicatario que diere lugar, 

también, a la quiebra del concurso. 

No se devolverá la cantidad consignada con la oferta a los oferentes que hayan ocupado los 

tres (3) primeros puestos en el orden de preferencia, mientras no termine el proceso del 

concurso y la devolución que se haga será, de ser del caso, solo por el saldo que corresponda. 

Quienes hubieren presentado ofertas en representación de personas jurídicas, serán solidaria 

y personalmente responsables del pago originado en caso de quiebra del concurso que 

hubieren ocasionado. 

De no haberse podido adjudicar el bien, el liquidador convocará dentro de ocho (8) días 

hábiles posteriores, a subasta pública, que se regirá a los plazos establecidos en este capítulo. 

SUBSECCIÓN IV- DE LA VENTA EN PÚBLICA SUBASTA 

ARTÍCULO 13.- PROCEDENCIA.- El liquidador podrá llamar a pública subasta cuando se trate 

de bienes muebles e inmuebles que tengan un valor individual superior a diez mil dólares de 

los Estados Unidos de América (USD 10.000,00), cuando no se hubiere podido enajenar el 

bien motivo del concurso de ofertas. 

Se podrán realizar hasta dos llamamientos, con base en un mismo avalúo. 
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ARTÍCULO 14 AVISOS.- El liquidador convocará a subasta pública mediante avisos durante tres 

(3) días consecutivos, en un periódico de circulación nacional y de la localidad donde está 

situado el bien, invitando al público a participar en la subasta. 

Desde la publicación del último aviso hasta el día señalado para la realización de la subasta, 

deberán mediar cinco (5) días de plazo, por lo menos. Para el efecto, no se contará el día de la 

última publicación ni el señalado para la subasta. 

El aviso contendrá: 

14.1. El lugar, día y hora de la subasta; 

14.2. La indicación de los bienes y el lugar en donde podrán ser conocidos; 

14.3. El valor que servirá de base para la subasta, que será el del avalúo practicado 

conforme el artículo 4 de este capítulo; 

14.4. La advertencia de que la subasta se sujetará al presente capítulo; y, 

14.5. Las siguientes indicaciones: que cada participante en la subasta deberá consignar el 

diez por ciento (10%) del valor que servirá de base para la subasta, en dinero en efectivo o 

cheque certificado y cruzado a la orden de la entidad en liquidación, como garantía de 

seriedad; y, que el valor ofrecido será de contado. 

Los tres (3) avisos para cualquiera de los llamamientos a pública subasta se publicarán dentro 

de los ciento veinte (120) días de que habla el artículo 4. El primer aviso se realizara dentro de 

los tres (3) días siguientes de efectuado el avalúo. Transcurrido el plazo de ciento veinte (120) 

días, se efectuará un nuevo avalúo del bien y se reiniciará el proceso con un primer 

llamamiento. 

ARTÍCULO 15.- BASE DE LA PÚBLICA SUBASTA. - En el primer llamamiento, la base será el valor 

del avalúo del bien. 

En el segundo llamamiento, que se lo efectuará conforme a lo establecido para el primero, 

podrá aceptarse posturas que cubran, cuando menos el ochenta (80%) del avalúo. 

ARTÍCULO 16.- REGLAS.- Las reglas para determinar los participantes en la pública subasta 

serán las mismas que las previstas en el artículo 8 de este capítulo. 

El bien se adjudicará a la persona que presente la mejor postura y la cancele de manera 

inmediata. 

De todo lo actuado se levantará un acta que será suscrita por el liquidador y los oferentes 

presentes, que lo quisieren. 

La transferencia de dominio de los activos fijos se efectuará según lo previsto en los incisos 

séptimo, octavo y noveno, del artículo 11 de este capítulo. 

SUBSECCIÓN V.- DE LA VENTA DIRECTA DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

ARTÍCULO 17.- PROCEDENCIA.- El liquidador procederá a la venta directa de bienes muebles e 

inmuebles, en los siguientes casos: 

17.1. Cuando habiéndose llamado a concurso de ofertas o a primera subasta pública, no se 

hubieren presentado oferentes y antes del segundo llamamiento a subasta pública, un 

interesado plenamente identificado y no incurso en las prohibiciones puntualizadas en el 
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artículo 8 de este capítulo, ofreciera pagar de contado por lo menos, el cien por ciento (100%) 

del valor del avalúo mencionado en el artículo 4; 

17.2. Cuando habiéndose llamado por segunda ocasión a subasta pública, no se hubieren 

presentado oferentes y el interesado no incurso en las prohibiciones puntualizadas en el 

artículo 8 de este capítulo, ofreciera pagar de contado, por lo menos el ochenta por ciento 

(80%) del avalúo mencionado en el numeral que antecede; 

17.3. Cuando un interesado plenamente identificado no incurso en las prohibiciones 

puntualizadas en el Art. 8 de este capítulo, ofrezca pagar de contado por lo menos, el cien por 

ciento (100%) del valor del avalúo mencionado en el artículo 4; y, 

17.4. Cuando el avalúo de cada activo no supere los diez mil dólares de los Estados Unidos 

de América (USD 10.000,00). 

Tratándose del caso contemplado en el numeral 17.4., el liquidador deberá publicar avisos 

clasificados para la venta de estas propiedades, ofreciendo la información detallada en la 

respectiva oficina. 

ARTÍCULO 18.- PRESENTACIÓN DE LA OFERTA. - La oferta se dirigirá por escrito al liquidador, 

con individualización del bien y precio ofrecido. 

En cada uno de los casos de venta directa, el oferente deberá presentar su oferta detallando 

sus nombres y apellidos completos, o la razón social del oferente, su cédula de ciudadanía, 

registro único de contribuyentes o pasaporte, según fuera el caso; la firma de quien la 

presenta; el bien por el que se oferta; el valor ofrecido; el diez por ciento (10%) del valor de la 

oferta en dinero en efectivo o cheque certificado y cruzado a la orden de la entidad en 

liquidación, como garantía de seriedad de oferta; la indicación de que el valor ofrecido será 

cubierto de contado; la declaración de que sus recursos provienen de actividades lícitas; la 

declaración jurada de no encontrarse incurso en las prohibiciones del artículo 8 de esta 

norma; la indicación de que, en caso de que sea aceptada su oferta, cancelará la totalidad del 

valor ofrecido en un plazo máximo de tres (3) días contados desde la fecha de la notificación 

de la adjudicación; y, la dirección en donde recibirá notificaciones sobre todo lo relacionado 

con la venta directa. 

No se requerirá presentar declaración jurada del oferente de no encontrarse incurso en las 

prohibiciones previstas en el artículo 8 de este capítulo, cuando se trate de bienes inmuebles 

cuyo avalúo no supere el valor de dos salarios básicos unificados, en cuyo caso el oferente 

deberá, en la propuesta de compra, hacer constar que no se encuentra incurso en las 

referidas prohibiciones. 

El liquidador deberá verificar que la oferta cumpla con los requisitos establecidos. 

Si en el caso del numeral 17.3 del artículo 17, la oferta fuere inferior al cien por ciento (100%) 

del valor del avalúo, será desechada de plano por el liquidador. 

Si la oferta presentada fuere admitida por el liquidador, procederá a celebrar la compra 

venta. Los impuestos, incluido el de plusvalía, y los gastos, que demande la celebración y 

perfeccionamiento de la compra venta, serán de cargo del comprador. 

En caso de que el liquidador no aceptase la oferta presentada, devolverá el valor de la 

garantía de seriedad de la oferta. 
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SUBSECCIÓN VI.- DE LA VALORACIÓN Y ENAJENACIÓN DE INVERSIONES NO PRIVATIVAS DE 

LOS FONDOS COMPLEMENTARIOS PREVISIONALES CERRADOS, EN LIQUIDACIÓN 

ARTÍCULO 19.- PROCEDENCIA.- El liquidador podrá enajenar las inversiones no privativas que 

se hallen en poder de la liquidación. 

ARTÍCULO 20.- VALORACIÓN.- Para efecto de establecer el precio de los valores que forman 

parte de las inversiones no privativas, el perito tomará en cuenta el precio al momento de su 

venta, si tienen cotización en bolsa. 

Todos los títulos que tengan valoración de mercado se negociarán en la bolsa de valores. 

Los que no lo tienen, podrán negociarse con descuento, usando para ello la tasa pasiva 

referencial del Banco Central del Ecuador y, si se trata de acciones, el valor resultará de la 

división del patrimonio para el número de acciones. 

ARTICULO 21.- ACEPTACIÓN.- El liquidador aceptará la propuesta que ofrezca pagar al 

momento por lo menos el ochenta por ciento (80%) del precio de los valores, si ellos no son 

negociables en las bolsas de valores. 

SUBSECCIÓN VII.- DE LA VALORACIÓN Y ENAJENACIÓN DE LAS INVERSIONES PRIVATIVAS Y 

OTROS ACTIVOS DE LOS FONDOS COMPLEMENTARIOS PREVISIONALES CERRADOS, EN 

LIQUIDACIÓN 

ARTÍCULO 22.- CALIFICACIÓN.- El liquidador realizará la calificación de las inversiones 

privativas, de conformidad con la norma general expedida por la Superintendencia de 

Bancos, a fin de clasificarlas dentro de las diferentes categorías de riesgo previstas en dicha 

norma. 

ARTÍCULO 23.- MODALIDAD DE ENAJENACIÓN. - Los activos así calificados se agruparán en 

paquetes que contengan, proporcionalmente, las distintas categorías de riesgo y, en todo 

caso, el valor que representen en su conjunto será de por lo menos diez mil dólares (USD 

10.000,00) de los Estados Unidos de América. 

Su enajenación se hará a través de concurso de ofertas o venta directa, cumpliendo con las 

disposiciones sobre estas modalidades de enajenación. 

ARTÍCULO 24.- BASE DEL CONCURSO DE OFERTAS.- El valor de los activos que forman parte 

de las inversiones privativas será el que conste en los libros de la entidad en liquidación; y, 

para determinar la base del concurso de ofertas, se deberá seguir el siguiente procedimiento: 

24.1. Para las inversiones privativas calificadas como de riesgo normal, la base será el 

noventa y siete por ciento (97%) de su valor; 

24.2. Para las inversiones privativas calificadas como de riesgo potencial digno de mención, 

la base será el ochenta y ocho por ciento (88%) de su valor; 

24.3. Para las inversiones privativas calificadas como deficientes, la base será el sesenta y 

cinco por ciento (65%) de su valor; 

24.4. Para las inversiones privativas calificadas como de dudoso recaudo, la base será el 

treinta y cinco por ciento (35%) de su valor; y, 
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24.5. Para las inversiones privativas calificadas como pérdida, la base será el veinticinco por 

ciento (25%) de su valor. 

Todos los resultados parciales se sumarán para obtener el total del paquete sometido a 

concurso de ofertas. 

En el caso de otros activos que no tengan calificación de riesgos, su venta se realizará en base 

a su valor en libros. 

ARTÍCULO 25.- AVISOS.- Los avisos del concurso de ofertas se efectuarán de la manera 

prevista en el artículo 6 de esta norma. 

ARTÍCULO 26.- PARTICIPANTES Y PRESENTACIÓN DE OFERTAS.- No podrán participar en el 

concurso de ofertas las personas determinadas en el artículo 8 de este capítulo. Las ofertas 

se presentarán en la forma prescrita en el artículo 9. 

ARTÍCULO 27.- CALIFICACIÓN Y ADJUDICACIÓN.- En lo relativo a la calificación y adjudicación 

se estará a lo previsto en la subsección III de este capítulo, con excepción de lo estipulado en 

los incisos séptimo y noveno de artículo 11. 

La transferencia de dominio se realizará mediante escritura pública. 

ARTÍCULO 28.- VENTA DIRECTA DE INVERSIONES PRIVATIVAS Y OTROS ACTIVOS - La venta 

directa y su procedimiento se ajustarán a lo previsto en la subsección V de este capítulo. 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.- En todo caso de enajenación de activos podrá precederse al pago del precio 

convenido, realizando la compensación de créditos prevista en el Código Civil, siempre que el 

comprador sea acreedor de la entidad en liquidación; éste no se encuentre incurso en las 

prohibiciones previstas en el artículo 8 de esta norma; su acreencia se encuentre en el orden 

de prelación que la liquidación esté atendiendo en ese momento; y, de ser esto así, solo se 

compensará por el monto que se reparta a los restantes acreedores del mismo orden de 

prelación. 

SEGUNDA.- Las actuaciones del liquidador, así como del perito que actúe en base a esta 

norma, deberán ceñirse a las normas legales y reglamentarias vigentes, caso contrario habrá 

lugar a las acciones legales pertinentes, tanto civiles como penales o administrativas, que 

podrán ser iniciadas por la Superintendencia de Bancos como por cualquier interesado o 

perjudicado. 

TERCERA.- Los liquidadores informarán a la Superintendencia de Bancos, con la periodicidad y 

en la forma que ésta determine, sobre la enajenación de activos de los fondos 

complementarios previsionales cerrados en liquidación. 

CUARTA.- Los casos de duda en la aplicación del presente capítulo serán absueltos por la 

Superintendencia de Bancos. 

DISPOSICIÓN FINAL.- Esta resolución entrará en vigencia a partir de la presente fecha, sin 

perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

COMUNÍQUESE.- Dada en el Distrito Metropolitano de Quito, el 30 de noviembre de 2018. 

EL PRESIDENTE, 
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f.) Econ. Richard Martínez Alvarado. 

Proveyó y firmó la resolución que antecede el economista Richard Martínez Alvarado, 

Ministro de Economía y Finanzas - Presidente de la Junta de Política y Regulación Monetaria y 

Financiera, en el Distrito Metropolitano de Quito, el 30 de noviembre de 2018.- LO CERTIFICO. 

SECRETARIO ADMINISTRATIVO, ENCARGADO 

f.) Ab. Ricardo Mateus Vásquez. 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA.- JUNTA DE POLÍTICA Y REGULACIÓN MONETARIA Y 

FINANCIERA.- Quito, 10 de diciembre de 2018.- Es copia del documento que reposa en los 

archivos de la Junta.- Lo certifico.- f.) Ab. Ricardo Mateus Vásquez.. 
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Base Legal: 

 

RESOLUCIONES No. NAC-

DGERCGC18-00000430 

emitida por el Servicio de 

Rentas Internas, publicada en 

el Registro Oficial Suplemento 

1 No 396 del día viernes 28 de 

diciembre de 2018. 

 

Destacado: 

 

Se sustituye la tabla mediante la cual se 

establecieron los valores de conversión del 

número de botellas plásticas no retornables, 

recuperadas o recolectadas, a su equivalente en 

kilogramos para determinar el valor a devolver 

a los importadores, recicladores y centros de 

acopio. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

REFORMAR LA RESOLUCIÓN NO. NAC-DGERCGC13-00860 Y SUS REFORMAS, PUBLICADA EN 

EL TERCER SUPLEMENTO DEL REGISTRO OFICIAL No. 147 DE 19 DE DICIEMBRE DE 2013, 

MEDIANTE LA CUAL SE ESTABLECIERON LOS VALORES DE CONVERSIÓN DEL NÚMERO DE 

BOTELLAS PLÁSTICAS NO RETORNABLES, RECUPERADAS O RECOLECTADAS, A SU 

EQUIVALENTE EN KILOGRAMOS 

Artículo Único.- Sustitúyase la tabla contenida en el artículo 1, numeral 2, de la Resolución No. 

NAC-DGERCGC13-00860 publicada en el Tercer Suplemento del Registro Oficial No. 147 de 19 

de diciembre de 2013 y sus reformas, por la siguiente: 
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PERIODO TARIFA EN USD POR KG. No. DE BOTELLAS 

PLÁSTICAS PET 

Enero a junio 

de 2019 

USD 0,42 por Kg. de 

botellas plásticas PET 

21 Botellas plásticas 

PET por Kg. 

 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 

el Registro Oficial y será aplicable a partir del 01 de enero de 2019. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Quito D.M., a 17 de diciembre 2018. 

Dictó y firmó la Resolución que antecede, la Economista Marisol Andrade Hernández, 

Directora General del Servicio de Rentas Internas, en Quito D. M., 17 de diciembre 2018. 

Lo certifico. 

f.) Alba Molina P, Secretaria General, Servicio de Rentas Internas. 

  

file:///C:/Users/ABALT/Documents/AF2018/Varios/Boletines%20Abalt/2019-01/Kg.de
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Base Legal: 

 

RESOLUCIONES No. NAC-

DGERCGC18-00000431 

emitida por el SERVICIO DE 

RENTAS INTERNAS, publicada 

en el Registro Oficial 

Suplemento 1 No 396 del día 

viernes 28 de diciembre de 

2018. 

 

Destacado: 

 

Se modifica el calendario y se establecen 

condiciones particulares para contribuyentes 

domiciliados en la provincia de Galápagos en  

dos resoluciones mediante las cuales se 

estableció nuevos sujetos pasivos obligados a 

emitir comprobantes de venta, retención y 

documentos complementarios, de manera 

electrónica,  
   

 

Transcripción del contenido: 

 

Reformar la Resolución No. NAC-DGERCGC17-00000430 publicada en el Suplemento del 

Registro Oficial No. 59 de 17 de agosto de 2017 y la Resolución No. NAC-DGERCGC18-

00000191 publicada en el Primer Suplemento del Registro Oficial No. 234 de 04 de mayo de 

2018 

Artículo 1.- Se establecen reformas a las resoluciones que establecen sujetos pasivos 

obligados a emitir comprobantes de venta, comprobantes de retención y documentos 

complementarios, de manera electrónica. 

Artículo 2.- A continuación del primer inciso de la Disposición Transitoria Única de la 

Resolución No. NAC-DGERCGC17-00000430, publicada en el Suplemento del Registro Oficial 

No. 59 de 17 de agosto de 2017, agréguese el siguiente inciso: 
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"Esta disposición no será aplicable para personas naturales y sociedades cuyo domicilio fiscal 

se encuentre en la Provincia de Galápagos y que no mantengan establecimientos en el 

Ecuador continental, en cuyo caso la obligación será exigible a partir del 1 de enero de 2024. " 

Artículo 3.- Efectúense las siguientes reformas en la Resolución No. NAC-DGERCGC18-

00000191, publicada en el Primer Suplemento del Registro Oficial No. 234 de 04 de mayo de 

2018: 

1. Sustitúyase el calendario del Artículo 2, por el siguiente: 

Grupo Fecha de inicio Sujetos Pasivos 

1 
a partir del 01 de 

enero de 2019 

a) Quienes realicen actividades de comercialización de vehículos nuevos de 

transporte terrestre, incluidos motocicletas. 

b) Las personas naturales y sociedades que realicen actividades de venta de 

combustibles líquidos derivados de hidrocarburos y biocombustibles. 

2 
a partir del 01 de 

junio de 2019 

a) Los importadores -personas naturales y sociedades- que realicen actividades de 

venta local de los productos que importan. 

b) Las personas naturales y las sociedades cuyos ingresos por ventas al Estado del 

ejercicio fiscal anterior sean iguales o superiores a USD. 100.000,00 (cien mil 

dólares de los Estados Unidos de América). 

3 
a partir del 01 de 

enero de 2020 

a) Quienes realicen actividad de comercialización de maquinaria pesada y de 

equipo caminero nuevo o usado, cuya venta responda o no a una actividad 

habitual. 

b) Las personas naturales y sociedades que realicen actividades de venta al por 

mayor y menor de gas licuado de petróleo. 

4 
a partir de 01 de junio 

de 2021 

Las personas naturales y sociedades, no contempladas en los grupos anteriores, en 

transacciones con el Estado por montos iguales o superiores a USD. 1.000,00 

dólares (mil dólares de los Estados Unidos de América), emitirán por cada 

transacción un comprobante electrónico. 

5 
a partir del 01 de 

enero de 2022 

Las personas naturales y las sociedades, a excepción de las sociedades acogidas al 

Régimen Simplificado establecido en el Reglamento para la Aplicación de la Ley de 

Régimen Tributario Interno y de los sujetos domiciliados en la provincia de 

Galápagos que no mantengan establecimiento en el Ecuador continental, que 

tengan ingresos anuales entre USD. 200.000,01 (doscientos mil dólares y un 

centavo de los Estados Unidos de América) y USD. 300.000,00 (trescientos mil 

dólares de los Estados Unidos de América) en el ejercicio fiscal anterior. 

6 
a partir del 01 de 

enero de 2023 

Las personas naturales y las sociedades, a excepción de las sociedades acogidas al 

Régimen Simplificado establecido en el Reglamento para la Aplicación de la Ley de 

Régimen Tributario Interno y de los sujetos domiciliados en la provincia de 

Galápagos que no mantengan establecimiento en el Ecuador continental, que 

tengan ingresos anuales entre USD. 100.000,01 (cien mil dólares y un centavo de los 

Estados Unidos de América) y USD. 200.000,00 (doscientos mil dólares de los 

Estados Unidos de América) en el ejercicio fiscal anterior. 
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7 

a partir de un (1) año 

contado desde la 

fecha 

de constitución 

Las sociedades nuevas con fines de lucro, a excepción de las sociedades acogidas al 

Régimen Simplificado establecido en el Reglamento para la Aplicación de la Ley de 

Régimen Tributario Interno y de los sujetos domiciliados en la provincia de 

Galápagos que no mantengan establecimiento en el Ecuador continental, no 

contempladas en los grupos anteriores, constituidas con posterioridad a la vigencia 

de la presente Resolución y cuyos ingresos en el ejercicio fiscal en que se 

constituyeron sean superiores a los USD. 100.000,00 (cien mil dólares de los 

Estados Unidos de América). 

 

2. A continuación del Artículo 2, agréguese el siguiente: 

"Artículo 3.- Micro empresas domiciliadas en la Provincia de Galápagos.- Las sociedades 

nuevas con fines de lucro, constituidas con posterioridad a la vigencia de la presente 

Resolución y las micro empresas, que no cumplan con las demás condiciones previstas en el 

artículo 2 de la presente Resolución, cuyo domicilio fiscal se encuentre en la Provincia de 

Galápagos y que no mantengan establecimientos en el Ecuador continental, estarán 

obligados a emitir facturas, comprobantes de retención, guías de remisión, notas de crédito y 

débito, a través de mensajes de datos y firmados electrónicamente, a partir del 1 de enero de 

2024. " 

3. A continuación de la Disposición General Segunda, agréguense la siguiente: 

"TERCERA.- El Servicio de Rentas Internas podrá ejercer sus facultades legalmente 

establecidas, a efectos de verificar que se cumpla con lo previsto en este acto normativo. " 

DISPOSICIÓN FINAL. - La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, 

sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Quito D.M., a 19 de diciembre de 2018. 

Dictó y firmó la Resolución que antecede, la Economista Marisol Andrade Hernández, 

Directora General del Servicio de Rentas Internas, en Quito D. M., a 19 de diciembre de 2018. 

Lo certifico. 

f.) Alba Molina R, Secretaria General, Servicio de Rentas Internas. 
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Base Legal: 

 

RESOLUCIONES No. No. NAC-

DGERCGC18-00000432 emitida 

por el Servicio de Rentas 

Internas, publicada en el 

Registro Oficial Suplemento 1 

No 396 del día viernes 28 de 

diciembre de 2018. 

 

Destacado: 

 

El Servicio de Rentas Internas actualiza el 

procedimiento para la emisión de notas de 

crédito, con el afán de impulsar el acceso de los 

sujetos pasivos a los servicios electrónicos y 

telemáticos de transmisión de información; y la 

libre transferencia de esas notas de crédito 

mediante el endoso y la negociación bursátil 

con la participación de las casas de valores que 

se inscriban voluntariamente, para crear 

esquemas electrónicos que faciliten la 

negociación acumulada de notas de crédito a 

través de las bolsas de valores del país. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

EXPEDIR LAS NORMAS PARA LA EMISIÓN Y UTILIZACIÓN DE LAS NOTAS DE CRÉDITO 

DESMATERIALIZADAS 

Artículo 1.- Ámbito de aplicación.- Se establecen las normas para la emisión y utilización de 

anotaciones electrónicas en cuenta o notas de crédito desmaterializadas. 

El Servicio de Rentas Internas (SRI) autorizará la emisión o anulación de notas de crédito 

desmaterializadas, originadas en la devolución de impuestos, o en el reconocimiento de pago 
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indebido o en exceso, de conformidad con la legislación tributaria vigente y las disposiciones 

de la presente resolución. 

Los intereses a liquidarse en las notas de crédito se calcularán de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 21 del Código Tributario. 

Artículo 2.- Antecedentes para la emisión de notas de crédito desmaterializadas.- Constituyen 

antecedentes para la emisión de notas de crédito desmaterializadas: 

a) Resoluciones administrativas dictadas dentro de solicitudes de pago en exceso, 

reclamos de pago indebido o pago en exceso, reclamos administrativos y recursos de revisión 

en las que se acepte total o parcialmente las pretensiones de los contribuyentes; 

b) Resoluciones emitidas por el Servicio de Rentas Internas, en las que se reconoce el 

derecho a la devolución de impuestos a favor de los contribuyentes, de conformidad con la 

normativa legal vigente aplicable; 

c) Sentencias ejecutoriadas dictadas por los órganos jurisdiccionales competentes, que 

dispongan el pago o reintegro de valores a favor de personas naturales o jurídicas; 

d) Actas de Determinación firmes emitidas dentro de un proceso de auditoría, en donde 

se reconozca el derecho de una restitución del valor pagado por concepto de impuestos a 

favor del contribuyente; y, 

e) Liquidaciones de diferencias firmes, emitidas dentro de un proceso de determinación, 

en donde se reconozca el derecho de una restitución del valor pagado por concepto de 

impuestos, a favor del contribuyente. 

Los actos administrativos, sentencias y fallos mencionados en los literales anteriores 

constituyen antecedentes suficientes para la emisión de las respectivas notas de crédito 

desmaterializada, sin que sea necesaria la expedición de una resolución administrativa 

adicional que disponga nuevamente tal emisión. 

Artículo 3.- Liquidación y remisión de documentos.- Con base en los actos administrativos 

señalados en el artículo anterior, en los que se ordene la emisión desmaterializada de notas 

de crédito, las unidades administrativas competentes liquidarán el derecho de contenido 

económico que se reflejará en la nota, indicando la causa y el impuesto que origina la 

devolución, su beneficiario, el monto a ser restituido y la fecha desde la cual se reconoce 

intereses a favor del sujeto pasivo. 

Sobre el derecho de contenido económico liquidado por las unidades administrativas 

competentes, conforme lo establecido en el inciso anterior, se realizará el registro 

correspondiente y se enviará la documentación que sustente la transacción económica, a fin 

de que la unidad encargada del reintegro de valores, ejecute lo ordenado en el acto 

administrativo correspondiente. 

Igual procedimiento se aplicará en caso de las acciones judiciales que dispongan el pago o 

reintegro de valores a favor de personas naturales o jurídicas, según informe de la unidad de 

procuración correspondiente, en cuyo caso será la encargada del registro y envío de la 

documentación de respaldo. 

Art. 4.- Emisión de notas de crédito desmaterializadas.- Cuando la unidad encargada del 

reintegro de valores reciba, según corresponda, cualquiera de los documentos señalados en 
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el artículo 2 de la presente resolución y basándose en el estricto contenido de los mismos, 

procederá con la anotación en cuenta o la emisión de la nota de crédito desmaterializada, en 

la cuenta registrada a nombre del beneficiario, dentro del Depósito Centralizado de Valores. 

Artículo 5.- Constancia de emisión de notas de crédito desmaterializadas.- Las personas 

naturales y sociedades podrán consultar la constancia de los valores asignados por las notas 

de crédito desmaterializadas en el estado de cuenta, a través del portal web institucional 

www.sri.gob.ec. 

Cuando los contribuyentes requieran una constancia física de la asignación de saldos por 

notas de crédito desmaterializadas, podrán solicitarla en las oficinas del Servicio de Rentas 

Internas a nivel nacional. 

Artículo 6.- Comprobante Electrónico de Retención.- En caso de que la devolución genere 

intereses a favor del contribuyente, el Servicio de Rentas Internas emitirá el correspondiente 

comprobante electrónico de retención. 

Artículo 7.- Endoso.- Las notas de crédito desmaterializadas podrán ser transferidas 

libremente a otros sujetos mediante endoso, el mismo que deberá ser registrado en el 

Servicio de Rentas Internas. 

En aquellos casos en que el contribuyente beneficiario por cuenta propia desee realizar un 

endoso extrabursátil, este, podrá acercarse a las oficinas del Servicio de Rentas Internas a 

nivel nacional para tal efecto, momento en el cual deberá suscribir el respectivo acuerdo de 

registro de endoso de notas de crédito desmaterializadas. 

En aquellos casos en que el contribuyente beneficiario desee realizar el endoso de notas de 

crédito desmaterializadas, a través de la página web de la Administración Tributaria, deberá 

firmar previamente un acuerdo de responsabilidad de uso de medios electrónicos. 

Artículo 8.- Negociación bursátil.- Cuando el contribuyente desee negociar su saldo de notas 

de crédito desmaterializadas, podrá hacerlo a través de las bolsas de valores del país. La 

actualización de los saldos se efectuará en forma automática en el Servicio de Rentas 

Internas. 

Para este efecto, el contribuyente debe acercarse a una casa de valores, firmar la respectiva 

carta cesión y por medio de un corredor de bolsa efectuar la colocación de una orden de 

venta. Previamente, el corredor de bolsa verifica la existencia del saldo o valor a negociarse 

con el Depósito Centralizado de Valores. 

La orden de venta será publicada en la plataforma de bolsa de valores en donde se 

transparenta la negociación. Al tener un cruce con la orden de compra de un inversionista o 

comprador, la casa de valor procede a efectuar la negociación. En este caso, las transacciones 

de negociación serán informadas en línea al Servicio de Rentas Internas por el Depósito 

Centralizado de Valores. 

Artículo 9.- Pago.- Las notas de crédito desmaterializadas se podrán utilizar para pagar total o 

parcialmente obligaciones tributarias en el Servicio de Rentas Internas, así como en el Servicio 

Nacional de Aduana del Ecuador (SENAE), de conformidad con la ley. 
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Para el pago de obligaciones tributarias con notas de crédito desmaterializadas, tanto la 

declaración cuanto el pago deberán realizarse vía internet observándose, para ello, la 

normativa vigente aplicable. 

El pago de obligaciones tributarias mediante notas de crédito desmaterializadas será 

registrado en los sistemas del SRI con la finalidad de controlar los saldos disponibles. 

Artículo 10.- Garantía aduanera.- El beneficiario o titular de una nota de crédito 

desmaterializada emitida por el SRI, la podrá utilizar como garantía aduanera, ante el SENAE, 

para afianzar el cumplimiento de las obligaciones tributarias aduaneras, de conformidad con 

lo establecido en la normativa vigente. 

Para este efecto, el contribuyente deberá, acceder a la página web del SENAE 

www.aduana.gob.ec e ingresará la información de la nota de crédito desmaterializada emitida 

a su favor por el Servicio de Rentas Internas, que utilizará para la constitución de la garantía 

aduanera. Esta información será transmitida y verificada a través de los canales electrónicos 

existentes entre el SENAE y el SRI. 

El SRI procederá a bloquear los valores a favor del contribuyente, contenidos en notas de 

crédito desmaterializadas que se utilicen para el efecto señalado en el inciso anterior, con el 

fin de prevenir que estas se utilicen más de una vez. 

En caso de incumplimiento de las obligaciones tributarias aduaneras garantizadas mediante 

notas de crédito desmaterializadas emitidas por el SRI, el SENAE podrá hacer uso del saldo 

puesto en garantía a favor de la Administración Tributaria Aduanera, en forma parcial o total, 

a través del sistema que el SENAE implemente para el efecto, de conformidad con la ley. 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.- La Administración Tributaria no tiene responsabilidad alguna en la negociación 

bursátil y tampoco en el endoso extrabursátil de notas de crédito desmaterializadas, que 

realicen los contribuyentes beneficiarios y que no observen las disposiciones establecidas en 

la presente resolución. 

SEGUNDA.- El endoso quedará registrado en el sistema del Servicio de Rentas Internas, con la 

finalidad de asegurar que la nota de crédito desmaterializada sea utilizada únicamente por el 

nuevo beneficiario; por lo tanto, una nota de crédito desmaterializada no registrada no será 

reconocida en el momento del pago. 

TERCERA.- Las disposiciones de los artículos 9 y 10 de esta Resolución, relativas al pago y 

garantía de obligaciones tributarias aduaneras, mediante notas de crédito desmaterializadas 

emitidas por el SRI, se aplicarán de conformidad a los mecanismos operativos e informáticos 

dispuestos por el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador para el efecto. 

CUARTA.- Cuando los canales de pago dispuestos por la Administración Tributaria no 

permitan el uso de los documentos cartulares con valor tributario denominados "Nota de 

Crédito" emitidos hasta el 23 de febrero de 2010, los sujetos pasivos deberán acercarse al 

Servicio de Rentas Internas para canjearlos por notas de crédito desmaterializadas, para 

efectos de su utilización en el pago de impuestos. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA.- Deróguese la Resolución No. NAC-DGERCGC10-00003 

publicada en el Registro Oficial No. 115 de 25 de enero de 2010, y sus reformas. 
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DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 

el Registro Oficial. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Quito DM, a 19 de diciembre de 2018. 

Dictó y firmó la Resolución que antecede, la Economista Marisol Andrade Hernández, 

Directora General del Servicio de Rentas Internas, en la ciudad de Quito, D.M., a 19 de 

diciembre de 2018. 

Lo certifico. 

f.) Dra. Alba Molina R, Secretaria General, Servicio de Rentas Internas. 
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Base Legal: 

 

RESOLUCIONES No. NAC-

DGERCGC 18-00000433 

emitida por el SERVICIO DE 

RENTAS INTERNAS, publicada 

en el Registro Oficial 

Suplemento 1 No 396 del día 

viernes 28 de diciembre de 

2018. 

 

Destacado: 

 

El Servicio de Rentas Internas cambia mediante 

esta resolución los montos máximos y otros 

requisitos formales, para que apliquen 

automáticamente los beneficios previstos en los 

Convenios para Evitar la Doble Imposición, y fija 

el monto máximo para aplicar 

automáticamente los referidos beneficios en 

cincuenta (50) fracciones básicas gravadas con 

tarifa cero por ciento de impuesto a la renta 

para personas naturales, anteriormente el 

monto máximo era de veinte (20) fracciones 

básicas desgravadas. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

ESTABLECER LOS MONTOS MÁXIMOS Y REQUISITOS PARA LA APLICACIÓN AUTOMÁTICA DE 

LOS BENEFICIOS PREVISTOS EN LOS CONVENIOS PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICIÓN. 
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Artículo 1. Ámbito de aplicación.- El presente acto normativo establece los montos máximos y 

requisitos para la aplicación automática de los beneficios previstos en los Convenios para 

Evitar la Doble Imposición suscritos por la República del Ecuador. 

Artículo 2. Beneficios.- Para efectos del presente acto normativo, los beneficios respecto de 

los cuales rigen los montos máximos y requisitos previstos en esta Resolución consisten en la 

reducción efectiva de la tarifa de retención de impuesto a la renta de no residentes prevista 

en los Convenios para Evitar la Doble Imposición suscritos por la República del Ecuador, con 

respecto a la tarifa establecida en la Ley de Régimen Tributario Interno. 

Artículo 3. Monto máximo para la aplicación automática de beneficios.- El monto máximo 

para aplicar automáticamente los beneficios a los que se refiere el artículo precedente será 

de cincuenta (50) fracciones básicas gravadas con tarifa cero por ciento de impuesto a la 

renta para personas naturales. Este monto se aplicará únicamente en los casos establecidos 

de manera expresa en la presente Resolución. 

Artículo 4. Requisitos para la aplicación automática de beneficios.- El beneficio se aplicará de 

manera automática por el agente de retención cuando tenga en su poder, al momento de la 

retención, el certificado de residencia fiscal del beneficiario, vigente en dicho momento, 

emitido para el efecto por la autoridad competente del otro país o jurisdicción; y, además, se 

cumpla al menos uno de los siguientes requisitos: 

1. El pago se realiza en razón de distribución de dividendos. 

En caso de que el beneficiario efectivo de los dividendos sea una persona natural residente 

en el Ecuador; o, la sociedad que distribuye el dividendo no cumpla el deber de informar 

sobre sus beneficiarios efectivos, se deberá realizar la respectiva retención en los términos 

previsto en la normativa aplicable. En el segundo supuesto, la retención se efectuará respecto 

a los beneficiarios sobre los cuales se ha omitido la obligación de reportar. 

2. Los beneficios implican costos o gastos que al momento de la retención cumplen la 

condición de no deducibles para el cálculo de la renta del agente de retención; 

3. Se obtenga una calificación automática de los contratos conforme lo establecido en el 

artículo siguiente de la presente Resolución; o, 

4. La suma de todos los pagos o créditos en cuenta, según lo que suceda primero en 

cada caso, realizados por un mismo agente de retención a un mismo proveedor en un mismo 

año fiscal, no superan el monto máximo establecido en el artículo 3 de la presente 

Resolución. 

Artículo 5. Calificación Automática.- El no residente podrá aplicar los beneficios previstos en 

los convenios para evitar la doble imposición de manera automática, siempre y cuando se 

cumplan todas las siguientes condiciones: 

1. Que su primer trámite de devolución haya sido aceptado por la Administración 

Tributaria y se haya devuelto el 100% del monto solicitado; 

2. Que las transacciones posteriores correspondan al mismo contrato escrito respecto 

del cual se aprobó la primera solicitud de devolución a la que se refiere el apartado 1 de este 

artículo, sin que exista modificación alguna a los términos del contrato; 
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3. Que el agente de retención y el proveedor sean los mismos que intervinieron en la 

operación objeto de la primera solicitud de devolución a la que se refiere el apartado 1 de 

este artículo; y, que el proveedor mantenga su residencia fiscal en la misma jurisdicción de la 

primera solicitud; y, 

4. Que el pago o crédito en cuenta correspondan al mismo tipo de renta que el de la 

primera solicitud de devolución a la que se refiere el apartado 1 de este artículo. 

Para que aplique el sistema de calificación automática previsto en este artículo, el beneficiario 

deberá manifestar su intención de acogerse a esta modalidad, utilizando para ello los medios 

establecidos por la Administración Tributaria. El agente de retención deberá retener la tarifa 

vigente de impuesto a la renta cuando se supere el monto máximo establecido en el artículo 

2 de la presente Resolución, mientras el Servicio de Rentas Internas no emita la resolución de 

devolución del primer trámite ingresado por el beneficiario. 

La modalidad de calificación automática aplicará por un plazo de hasta por 36 meses o hasta 

la fecha de terminación del contrato, lo que ocurra primero. Este plazo se contará a partir del 

día siguiente al de la notificación de la Resolución mediante la cual la Administración 

Tributaria apruebe primera solicitud de devolución a la que se refiere el apartado 1 de este 

artículo. Una vez finalizado ese plazo el no residente deberá ingresar nuevamente un trámite 

de devolución y reiniciar el proceso. 

Artículo 6. Retención respecto de pagos o créditos en cuenta que excedan del monto máximo 

fijado.- Cuando no proceda la aplicación automática de los beneficios de Convenios para 

Evitar la Doble Imposición suscritos por la República del Ecuador de acuerdo a lo previsto en 

los artículos 3 y 4 de la presente Resolución, el agente de retención aplicará la tarifa de 

retención conforme lo establecido en la normativa tributaria vigente, sin considerar los 

beneficios previstos en los Convenios para Evitar la Doble Imposición correspondientes, 

desde el momento en que exceda el monto máximo, hasta el 31 de diciembre de ese ejercicio 

impositivo, por el valor del pago o crédito en cuenta que corresponda a dicho exceso. 

Artículo 7. Devolución en aplicación de Convenios para Evitar la Doble Imposición de los 

valores retenidos a no residentes.- El procedimiento para la aplicación de los beneficios 

establecidos en los Convenios para Evitar la Doble Imposición suscritos por la República del 

Ecuador mediante la devolución de los valores retenidos por concepto de impuesto a la renta 

realizada a no residentes, será el establecido en la normativa secundaria del Servicio de 

Rentas Internas para el efecto. 

Artículo 8. Obligaciones de los sujetos pasivos.- La observancia de las disposiciones 

establecidas en la presente Resolución no exime a los sujetos pasivos del cumplimiento de las 

condiciones y los demás requisitos previstos en los Convenios para Evitar la Doble Imposición 

suscritos por la República del Ecuador y sus respectivos protocolos. 

El agente de retención debe mantener los documentos que sustenten el cumplimiento de sus 

obligaciones en sus registros por el tiempo correspondiente a los plazos de prescripción de la 

acción de cobro, de conformidad con el artículo 55 del Código Tributario. 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA.- Las solicitudes de devolución que se presenten respecto 

de retenciones realizadas con anterioridad al 01 de enero de 2019 se regularán conforme lo 
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dispuesto en la Resolución No. NAC-DGERCGC16-00000204, publicada en el Registro Oficial 

No. 775 de 14 de junio de 2016. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA.- A partir del 01 de enero de 2019 queda derogada la 

Resolución No. NAC-DGERCGC 16-00000204, publicada en el Registro Oficial No. 775 de 14 de 

junio de 2016. 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 

el Registro Oficial y será aplicable desde el 01 de enero de 2019. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Quito D.M., a 20 de diciembre de 2018 

Dictó y firmó la Resolución que antecede, la Economista Marisol Andrade Hernández, 

Directora General del Servicio de Rentas Internas, en Quito D. M., 20 de diciembre de 2018 

Lo certifico. 

f.) Alba Molina R, Secretaria General, Servicio de Rentas Internas. 

  



| Enero 2019. 

 

 

 

Copyright©2018 ABALTAUDIT AUDITORES & CONSULTORES CIA.LTDA., AUDITSOLUTIONS SOLUCIONES DE 
AUDITORIA INTEGRAL CIA. LTDA. y ABALTBUSINESS ADVISORS CIA. LTDA.; entidades ecuatorianas de 
responsabilidad limitada, miembros independientes y afiliadas a ABALT INTERNATIONAL LLC. Todos los 
derechos reservados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

Base Legal: 

 

RESOLUCIÓN No. SCVS-DSC-

2018-0041 emitida por la 

Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros, 

publicada en el Registro Oficial 

Suplemento 2 No 396 del día 

viernes 28 de diciembre de 

2018. 

 

Destacado: 

 

Se revisa la normativa expedida por la 

Superintendencia de Compañías sobre 

prevención de lavado de activos, financiamiento 

del terrorismo y otros delitos, con el objeto de 

que guarde la debida correspondencia y 

armonía con la Ley que regula esta materia. En 

el plazo de 3 meses, las compañías que 

actualmente cuenten con manuales de 

cumplimiento deberán actualizarlos de 

conformidad a lo preceptuado en esta norma. 

Los sujetos obligados que deban presentar 

informes de auditoría externa de sus estados 

financieros, tendrán la obligación adicional de 

contratar otra auditoría externa que se 

encargará de verificar el cumplimiento de lo 

previsto en esta norma, los informes de 

auditoría externa por el cumplimiento de la 

presente Norma no forman parte de los 

estados financieros y serán ingresados en el 

sistema institucional hasta el 30 de mayo de 

cada año. 
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Transcripción del contenido: 

 

EXPEDIR LAS NORMAS DE PREVENCIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL 

TERRORISMO Y OTROS DELITOS. 

Art. 1.- Ámbito.- La presente normativa regula las políticas, procedimientos y los mecanismos 

para prevenir el lavado de activos, el financiamiento del terrorismo y otros delitos, que 

deberán observar los sujetos obligados o compañías, reguladas por la Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros, que se dediquen a las actividades establecidas en el artículo 5 

de la Ley Orgánica de Prevención, Detección y Erradicación del Delito de Lavado de Activos y 

del Financiamiento de Delitos. 

La presente normativa no incluye a las Bolsas de Valores, Casas de Valores y Administradoras 

de Fondos y Fideicomisos, ni a las compañías de seguro privado. 

Art. 2.- Definiciones.- Para efectos de la presente normativa, se estará a las siguientes 

definiciones: 

Activos: son los bienes; los activos financieros; las propiedades de toda clase, tangibles o 

intangibles; los muebles o inmuebles, con independencia de cómo se hubieran obtenido; y los 

documentos o instrumentos legales, sea cual fuere su forma, incluida la electrónica o digital, 

que acrediten la propiedad u otros derechos sobre dichos bienes, sean estos, entre otros, 

créditos bancarios, cheques bancarios o de viajero, acciones, títulos, obligaciones, letras de 

cambio, cartas de crédito, y los intereses, dividendos u otros ingresos o valores que se 

devenguen o sean generados por esos fondos u otros bienes. 

Actividades de construcción: son las diligencias u operaciones de obra civil y las desarrolladas 

para la construcción de edificios, residenciales o no. 

Actividades inmobiliarias: son las diligencias y operaciones que realiza, bajo cualquier 

modalidad contractual, directa o indirecta, el sujeto obligado con bienes inmuebles, sean 

propios o arrendados; y, aquellas relacionadas con el sector y por las cuales reciba una 

retribución. 

Administración y mitigación del riesgo: es la obligación de dictar políticas, controles y 

procedimientos que les permitan a los sujetos obligados anular o reducir los riesgos que 

hayan identificado. 

Agente: es la sucursal o establecimiento subordinado de una empresa. Es la persona, natural 

o jurídica, que tiene poder legal para actuar en nombre del sujeto obligado. 

Beneficiario final: es toda persona natural que finalmente posee o controla a un cliente y/o la 

persona natural en cuyo nombre se realiza la transacción. Incluye también a las personas que 

ejercen el control efectivo final sobre una persona jurídica u otra estructura jurídica. 

Categoría: es el nivel de riesgo que el cliente representa para la compañía. 

Cliente: es la persona, natural o jurídica, con la que la compañía establece una relación 

contractual económica o comercial. 
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Cliente ocasional: es la persona natural o jurídica, que desarrolla una vez o esporádicamente 

negocios con la compañía controlada. 

Cliente permanente: es la persona, natural o jurídica, que entabla habitualmente una relación 

económica o comercial con el sujeto obligado. 

Compañías controladas: son las personas jurídicas que se encuentran sujetas a la supervisión, 

vigilancia y control de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

Control interno financiero: es la aplicación de una política que comprenda el plan de 

organización, métodos y procedimientos del sujeto obligado, que influya en la confiabilidad 

de los registros contables y la veracidad de los estados financieros. 

Concesión: es el otorgamiento de derechos de uso, de bienes inmuebles propios o 

arrendados, por parte de una persona jurídica a otra, natural o jurídica, para obtener rentas. 

Corresponsal: es toda persona, natural o jurídica, domiciliada o no en el país, a la cual una 

compañía controlada le encarga ejecutar actividades comerciales en su nombre y al amparo 

de un convenio. 

Criterios de segmentación: son los juicios o normas utilizados para identificar, clasificar y 

analizar adecuadamente los grupos de clientes de un sujeto obligado, en relación con la 

gestión del riesgo asignado a cada uno de ellos, para definir si las operaciones son o no 

inusuales. 

Correos: es tanto la actividad comercial que consiste en transportar paquetes (encomiendas) 

o correspondencia, como la persona que tiene por oficio llevar y traer correspondencia de un 

lugar a otro. 

Debida diligencia; Conozca a su cliente; Conozca a su empleado; Conozca a su mercado; 

Conozca a su Corresponsal; y Conozca su proveedor: son las políticas, mecanismos y 

procedimientos establecidos por los sujetos obligados a los que se refiere esta norma, que 

tienen como finalidad prevenir y controlar mejor la posibilidad del cometimiento de lavado de 

activos o financiamiento del terrorismo y otros delitos. 

Declaración Patrimonial simple: Es la declaración patrimonial que comprende el conjunto de 

bienes, derechos y obligaciones, que tiene una persona o empresa, los pertenecientes a la 

respectiva sociedad conyugal o sociedad de hecho, de los hijos menores de edad, tanto en el 

país como en el extranjero. 

Defraudación tributaria: Todo acto doloso por el cual se simule, oculte, omita, falsee, o 

engañe para inducir a error en la determinación de las obligaciones tributarias, o por los que 

se deja de pagar en todo o en parte los tributos realmente debidos, en provecho propio o de 

un tercero. 

Factores de riesgo: son los elementos o características del cliente o de la operación, que 

determinan la mayor o menor probabilidad de que se trate de una operación inusual. 

Familiares y Personas Relacionadas de las Personas Expuestas Políticamente: Las relaciones 

comerciales o contractuales que involucren al cónyuge o a las personas unidas bajo el 

régimen de unión de hecho reconocido legalmente; o, a familiares comprendidos hasta el 

segundo grado de consanguinidad o primero de afinidad; a personas naturales o jurídicas de 

cualquier naturaleza, con las cuales una persona expuesta políticamente (PEP), se encuentre 



| Enero 2019. 

 

 

 

Copyright©2018 ABALTAUDIT AUDITORES & CONSULTORES CIA.LTDA., AUDITSOLUTIONS SOLUCIONES DE 
AUDITORIA INTEGRAL CIA. LTDA. y ABALTBUSINESS ADVISORS CIA. LTDA.; entidades ecuatorianas de 
responsabilidad limitada, miembros independientes y afiliadas a ABALT INTERNATIONAL LLC. Todos los 
derechos reservados. 

 

asociada o vinculada societariamente, o sus colaboradores cercanos, deberán ser sometidas 

a los mismos procedimientos de debida diligencia ampliada. 

Financiamiento del terrorismo: es el aporte, la provisión o la colecta de activos o fondos 

realizada a través de cualquier medio, por una persona natural o jurídica, con la intención de 

que se utilicen, o a sabiendas de que serán utilizados, para financiar, total o parcialmente, la 

comisión de los delitos de terrorismo. 

Inversión Inmobiliaria: es la compra de bienes inmuebles, la colocación de capital en el sector 

inmobiliario; o la renta que se obtiene, en calidad de propietario, arrendador o similares, por 

la explotación de bienes inmuebles. 

Habitualidad: La habitualidad a la que se refiere el artículo 5 de la Ley se perfecciona cuando 

las personas naturales y jurídicas que tengan por actividad la comercialización de vehículos, 

embarcaciones, naves y aeronaves, así como la inversión e intermediación inmobiliaria y, la 

construcción, al menos realicen una sola operación o transacción que supere el umbral legal 

en el plazo de cuatro (4) meses. 

Lavado de activos: es el proceso por el cual los bienes y ganancias monetarias de origen 

delictivo e ilícito, se invierten, integran o transforman en el sistema económico financiero 

legal con apariencia de haber sido obtenido de forma lícita y procurando ocultar su verdadera 

procedencia, así como su real propiedad y el ejercicio de su dominio y control. También se 

entiende como el mecanismo a través del cual se oculta el verdadero origen del dinero 

proveniente de actividades ilegales, tanto en moneda nacional como extranjera, para 

introducirlo como legítimo dentro del sistema económico de un país. 

Mercado: es el espacio o la jurisdicción geográfica donde se realizan las transacciones y 

operaciones de compra, venta o permuta de bienes y servicios de forma permanente o en 

fechas concretas. 

Ocupación: es la actividad económica, laboral o profesional que desempeña el cliente, tanto al 

inicio y durante el transcurso de la relación comercial. 

Oficial de cumplimiento: es la persona responsable de velar por la observancia e 

implementación de las políticas, controles y procedimientos necesarios para la prevención de 

lavado de activos, financiamiento del terrorismo y otros delitos, y de verificar la aplicación de 

la normativa existente sobre la materia. 

Operaciones o transacciones económicas inusuales, injustificadas o sospechosas: son los 

movimientos económicos, realizados por personas naturales o jurídicas, que no guarden 

correspondencia con el perfil económico y financiero que estas han mantenido en la entidad 

reportante y que no puedan sustentarse. 

Origen de los fondos: Es la identificación de la actividad por la cual se obtuvieron los recursos 

económicos a ser utilizados en la transacción. 

Paraíso Fiscal: es el país o territorio de nula o baja tributación, frecuentemente utilizado para 

rebajar, distorsionar, eludir u optimizar la carga tributaria de particulares o empresas. 

Perfil del cliente: es el conjunto de elementos que permite a la compañía controlada 

determinar con aproximación el tipo, magnitud y periodicidad de las transacciones 

económicas o comerciales que el cliente utiliza durante un tiempo determinado. 
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Personas Expuestas Políticamente (PEP): Son todas aquellas personas naturales, nacionales o 

extranjeras, que desempeñan o han desempeñado funciones públicas destacadas en el 

Ecuador o en el extranjero en representación del país, hasta un año (1) después de haber 

culminado el cargo que originó tal calidad. 

Proveedor: es la persona, natural o jurídica, que abastece a una empresa de material 

necesario (existencias) para que desarrolle su actividad principal. 

Segmentación: es la actividad de clasificar a los clientes, de acuerdo a características similares 

que permitan considerarlos como homogéneos, con el fin de especializar los productos y 

servicios; o de ciertas variantes relacionadas con la gestión del riesgo. 

Segmentación de mercado: es el proceso de dividirlo en grupos que tengan características 

semejantes, en cuanto a sus perfiles, actividades económicas, productos que venden o 

fabrican, servicios que prestan, zonas geográficas en que comercian, etc. 

Señales de Alerta: son aquellos elementos o signos que evidencian los comportamientos 

particulares de los clientes y las situaciones atípicas que presentan las operaciones o 

transacciones que pueden encubrir actividades de lavado de activos o de financiamiento del 

terrorismo y otros delitos. 

Sujetos obligados: son las compañías bajo el control de la Superintendencia de Compañías, 

Valores y Seguros cuya actividad ha sido establecida en el artículo 5 de la Ley Orgánica de 

Prevención, Detección y Erradicación del Delito de Lavado de Activos y del Financiamiento de 

Delitos u otros que incorpore la Unidad de Análisis Financiero y Económico; Inclúyase los 

consorcios que realicen actividades citadas en la mencionada ley. 

Art. 3.- Los sujetos obligados deben contar con políticas y procedimientos de control para 

prevenir el lavado de activos, el financiamiento del terrorismo y otros delitos de conformidad 

con lo establecido en las normas nacionales vigentes y la presente norma; y, adoptar medidas 

de control apropiadas y suficientes, orientadas a evitar que puedan ser utilizados como 

instrumentos para realizar actividades vinculadas al lavado de activos y/o al financiamiento 

del terrorismo y otros delitos. 

Art. 4.- Las políticas que adopten las compañías controladas para prevenir el lavado de 

activos, el financiamiento del terrorismo y otros delitos, deben considerar los siguientes 

parámetros: 

4.1 Establecer lineamientos que les permitan analizar, evaluar, monitorear y tratar con 

eficacia los riesgos que se hayan identificado. 

4.2 Asegurar que los miembros de la compañía tengan el conocimiento de las normas 

legales y reglamentarias relacionadas con la prevención de lavado de activos y el 

financiamiento del terrorismo y otros delitos y le den cumplimiento. 

4.3 Minimizar el grado de exposición inherente al lavado de activos y al financiamiento del 

terrorismo y otros delitos. 

4.4 Establecer las políticas para conocer al cliente, proveedor, colaborador, mercado y 

corresponsal, según el caso; y definir a los responsables de su implementación. 

4.5 Garantizar la reserva y confidencialidad de la información reportada conforme lo 

previsto en la Ley Orgánica de Prevención, Detección y Erradicación del Delito de Lavado de 
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Activos y del Financiamiento de Delitos, así como también de aquella información que se 

genera en cumplimiento de las políticas y procesos de prevención. 

4.6 Establecer sanciones a los colaboradores que no cumplan con las políticas y 

procedimientos aprobados en la compañía. 

Art. 5.- Los procedimientos de prevención para el lavado de activos, el financiamiento del 

terrorismo y otros delitos, que adopte el sujeto obligado, deben permitir: 

5.1 Identificar al cliente, conocer y verificar su información con el objeto de establecer el 

perfil, y determinar si el volumen de operaciones guarda relación con la información que haya 

proporcionado. 

5.2 Identificar al colaborador, verificar su información y establecer un perfil, en base a su 

patrimonio declarado, para determinar si sus ingresos guardan relación con la información 

entregada. 

5.3 Identificar a sus socios/accionistas, verificar su información y establecer un perfil, en 

base a sus patrimonios declarados, para determinar si su información financiera guarda 

relación con las inversiones realizadas en la compañía. 

5.4 Identificar al proveedor y verificar su información. 

5.5 Identificar al corresponsal y verificar su información. 

5.6 Detectar operaciones o transacciones económicas inusuales e injustificadas para 

reportarlas oportunamente y con los sustentos del caso a la Unidad de Análisis Financiero y 

Económico (UAFE). 

5.7 Enviar a la Unidad de Análisis Financiero y Económico los reportes previstos por Ley, 

conforme con los lineamientos emitidos por dicha institución para el efecto. 

5.8 Establecer los mecanismos que utilizará la compañía para conservar la información 

generada por el cumplimiento a la presente norma, así como identificar a los responsables de 

mantenerla. 

5.9 Atender los requerimientos de información formulados por autoridades competentes. 

Art. 6.- Los representantes legales o administradores, oficiales de cumplimiento, socios o 

accionistas, y empleados, están obligados a guardar reserva y confidencialidad respecto de 

las operaciones que llegan a su conocimiento en el ejercicio de sus funciones. 

Expresamente se les prohíbe divulgar o entregar la información remitida por los clientes, 

colaboradores, proveedores y corresponsales; notificaciones o requerimientos que hubieren 

hecho las autoridades competentes, cualquier tipo de reporte enviado a la Unidad de Análisis 

Financiero y Económico, así como sus anexos. 

En el caso de que el oficial de cumplimiento y/o el representante legal de la compañía 

conocieren de alguna violación en tal sentido, deberán comunicarlo de inmediato a la Unidad 

de Análisis Financiero y Económico (UAFE). 

Art. 7.- Los auditores externos están obligados a guardar reserva y confidencialidad de la 

información que llega a su conocimiento en el ejercicio de sus funciones y expresamente se 

les prohíbe divulgar o entregar cualquier tipo de información remitida por el sujeto obligado. 
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En caso de incumplimiento por parte del auditor externo, quien conociere del hecho y con los 

sustentos respectivos, deberá notificarlo a la Dirección Nacional de Prevención de Lavado de 

Activos de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

Art. 8.- El Manual de Prevención establecerá las políticas y los procedimientos de control que 

adoptarán las compañías y dispondrá los mecanismos para tal finalidad. 

El manual de prevención deberá contener al menos lo siguiente: 

Políticas y procedimientos para vincular a clientes actuales y nuevos; colaboradores; 

proveedores y corresponsales; actualizar y verificar su información, incluida la aplicación de 

las políticas de debida diligencia. 

Políticas y procedimientos para conservar y custodiar los registros operativos; así como, la 

información solicitada por las autoridades. 

Definir los canales de comunicación e instancias de reporte entre el oficial de cumplimiento y 

demás áreas de la compañía. 

Atender oportunamente los reportes periódicos de acuerdo a la ley. 

Revisar listas de información nacionales e internacionales, y procedimientos a seguir en caso 

de coincidencias. 

Detectar señales de alerta de acuerdo a la naturaleza de los productos y servicios que ofrece 

la compañía. 

Metodología de la herramienta que utiliza la compañía para determinar el perfil del cliente y 

su riesgo. 

Establecer responsables en las áreas que intervienen en la aplicación de las diferentes 

políticas y procedimientos implementados por la compañía relacionados con la prevención de 

lavado de activos, financiamiento del terrorismo y otros delitos. 

Imponer sanciones a los colaboradores y/o funcionarios del sujeto obligado por 

incumplimiento de las políticas y procedimientos adoptados. 

Art. 9.- El mencionado manual deberá ser conocido por todo el personal y podrá ser 

actualizado, en caso de requerirlo el sujeto obligado. 

Art. 10.- La Debida Diligencia es el conjunto de acciones que el sujeto obligado debe 

desarrollar para conocer adecuadamente a los clientes, colaboradores, proveedores y 

corresponsales reforzando el conocimiento de aquellos que por su actividad o condición sean 

sensibles al lavado de activos o al financiamiento del terrorismo y otros delitos. 

Los procedimientos de debida diligencia permiten al sujeto obligado anticipar con relativa 

certeza los tipos de transacciones y operaciones que realizarán sus clientes y determinar 

aquellas que sean inusuales. Deberán aplicarse de acuerdo al riesgo que represente el cliente 

según el perfil obtenido en la aplicación de la matriz de riesgo. Si el cliente presenta mayores 

riesgos, los procedimientos de control deberán ser reforzados. 

La Dirección Nacional de Prevención de Lavado de Activos dará las directrices para la 

elaboración del formulario de debida diligencia a aplicar. 
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Art. 11.- La política y los procedimientos de "Conozca a su cliente" buscan identificarlo 

adecuadamente e implican verificar y soportar los datos de los clientes actuales, ocasionales 

o permanentes. 

La política se aplicará al inicio de la relación comercial o cuando existan cambios en la 

información de la base de datos del cliente. 

Los datos obtenidos del cliente, deben incluir su capacidad económica, el origen de los 

fondos, volumen y características de las transacciones y beneficiario final, lo que permitirá 

establecer el perfil del cliente y verificar que este se ajuste a sus actividades declaradas. 

Art. 12.- En aquellos casos en los que, luego de obtenida y evaluada la información en base de 

las políticas adoptadas, existiera una duda razonable para la aceptación de una persona 

natural o jurídica como cliente, el sujeto obligado a través de su Representante Legal, deberá 

tomar la decisión de no iniciar una relación comercial o contractual, en unos casos; y en otros, 

deberá someterlos a una debida diligencia reforzada o ampliada. 

Art. 13.- Los sujetos obligados al inicio de la relación comercial o contractual, deberán 

diligenciar un formulario que permita identificar a sus clientes, conocer la actividad 

económica que desarrollen y que contenga al menos la siguiente información: 

13.1 Para las personas naturales: 

Nombres y apellidos completos 

Número de identificación: cédula de ciudadanía, cédula de identidad o pasaporte vigente 

Nombres completos del cónyuge o conviviente 

Dirección y número de teléfono del domicilio y trabajo 

Correo electrónico, estableciéndose el personal y el laboral 

Actividad económica 

Ingresos y Egresos mensuales 

Declaración de origen lícito de los recursos, que se aplicarán cuando los umbrales igualen o 

superen los montos establecidos en los artículos 23, 24,25 o 26 de la presente norma, según 

corresponda a cada sector. 

Declaración del cliente si es Persona Expuesta Políticamente, familiar o colaborador cercano. 

Firma del cliente y del empleado que recepta la información 

13.2 Para personas jurídicas: 

Razón social y número de Registro Único de Contribuyentes 

Actividad económica. 

Ingresos y egresos mensuales o anuales, según corresponda 

Dirección y número de teléfono de la empresa. 

Dirección electrónica o página web. 

Nombres y apellidos completos, número de identificación, dirección del domicilio y número 

de teléfono del (los) representante(s) legal(es) y/o apoderados, según el caso. 
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Firma del representante legal o de la persona que realiza la operación en representación de la 

persona jurídica y del empleado que recepta la información. 

Declaración del origen lícito de los recursos, se aplicarán cuando los umbrales igualen o 

superen los montos establecidos en los artículos 23, 24, 25, o 26 de la presente norma, según 

corresponda a cada sector, y deberá ser suscrita por el cliente. 

Declaración de los directivos, administradores, socios o accionistas si son Personas Expuestas 

Políticamente, familiar o colaborador cercano. 

Art. 14.- El sujeto obligado deberá abstenerse de realizar/ continuar transacciones 

comerciales en los siguientes casos: 

En caso de que el cliente no proporcione alguno de los datos mínimos de información 

solicitada. 

Cuando exista certeza de que el negocio se lo realiza por cuenta ajena, ocultando la 

información de beneficiario final o el origen de los fondos. 

Cuando las personas naturales utilicen a las personas jurídicas como compañías pantalla o de 

fachada para realizar sus transacciones. 

Cuando se trate de transacciones que de alguna forma lleven a presumir que están 

relacionadas con el lavado de activos o el financiamiento del terrorismo u otros delitos. 

En los casos que el cliente, aun si este fuere persona jurídica y sus Representantes Legales, 

Socios o Accionistas, hayan sido condenados, estén siendo procesados o se encuentren bajo 

investigación por delitos de lavado de activos, financiamiento del terrorismo u otros delitos. 

Cuando los datos del cliente consten en las listas nacionales e internacionales incluidas en los 

convenios internacionales suscritos por el Ecuador sobre los citados delitos. 

Art. 15.- La Debida Diligencia Reforzada o Ampliada es el conjunto de políticas, medidas de 

control y procedimientos razonablemente más rigurosas y exhaustivas que el sujeto obligado 

debe diseñar y aplicar a los clientes que por sus características, actividad económica, 

ubicación geográfica, entre otros, puedan considerarse mayormente expuestos al riesgo de 

lavado de activos, del financiamiento del terrorismo y otros delitos. 

Las compañías controladas aplicarán procedimientos reforzados de debida diligencia en los 

siguientes casos: 

15.1 Cuando los clientes y beneficiarios residan en países o territorios cuyos sistemas de 

prevención de lavado de activos y financiamiento del terrorismo y otros delitos no cumplan o 

no implementen suficientemente los estándares internacionales en esas materias; o, cuando 

los fondos provengan de tales países o territorios. 

15.2 Cuando los clientes y beneficiarios residan en países o territorios considerados como 

paraísos fiscales, con alto nivel de secreto bancario o fiscal; o, cuando los fondos provengan 

de tales países o territorios. 

15.3 Cuando los clientes sean personas expuestas políticamente, familiares o 

colaboradores cercanos, en los términos previstos en esta norma. 
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15.4 Cuando la fuente de riqueza provenga de actividades reconocidas como susceptibles al 

lavado de activos o al financiamiento del terrorismo y otros delitos. 

15.5 Cuando existan dudas sobre si los clientes actúan por cuenta propia. 

15.6 Cuando se realicen transacciones con clientes que no han estado físicamente 

presentes al inicio de la relación comercial, para su identificación. 

15.7 Cuando se trate de clientes que realicen actividades de alto riesgo como industrias 

químicas, bélicas, explosivos, etc. 

15.8 Cuando se trate de clientes no residentes en el país. 

Art. 16.- Los sujetos obligados, en los casos señalados en el artículo precedente, deben aplicar 

políticas de debida diligencia reforzada o ampliada, tales como: 

16.1 Realizar la verificación extendida de la información suministrada por el cliente sobre 

sus actividades, evaluarla y archivarla. 

16.2 Para las personas jurídicas, cuya información no ha podido ser confirmada, realizar 

visitas con el fin de verificar su existencia real, prevenir que no sea un cliente de fachada y 

corroborar que la naturaleza del negocio y/o actividad sea la declarada. 

16.3 En caso de que el cliente, sea persona natural o jurídica, esté domiciliado en el 

extranjero, se solicitará documentos que sustenten su ubicación y actividad económica en el 

exterior. 

16.4 Documentar el origen de los fondos utilizados en la transacción para el pago de los 

productos y servicios que le proporcione el sujeto obligado. 

16.5 Cuando los clientes sean personas jurídicas, se deberá obtener información sobre los 

representantes legales, socios o accionistas mayoritarios. 

Art. 17.- Para los clientes y operaciones calificadas por el sujeto obligado como de bajo riesgo, 

podrán aplicarse procedimientos de Debida Diligencia Simplificada. 

El sujeto obligado podrá aplicar procedimientos de Debida Diligencia Simplificada y omitir la 

declaración de licitud de fondos, cuando se trate de instituciones estatales y municipales, con 

excepción de instituciones del sistema financiero y del sistema de seguros privados. 

Art. 18.- La aplicación de la política "Conozca a su mercado" busca detectar sus 

particularidades y la de sus clientes, mediante una adecuada segmentación que permita 

identificar el nivel de riesgo real. 

Art. 19.- La política "Conozca a su empleado/ colaborador", tenderá a que la compañía tenga 

un adecuado conocimiento y registro de todos los miembros del directorio u organismo que 

haga sus veces, miembros de los organismos de fiscalización o auditoría interna, socios o 

accionistas según sea el caso, representantes legales, administradores o apoderados, 

ejecutivos y empleados o personal temporal, identificándolos a través de la suscripción de un 

formulario que contenga por lo menos la siguiente información: 

Nombres y apellidos completos. 

Número de identificación: cédula de ciudadanía, cédula de identidad o pasaporte vigente. 

Nombres completos del cónyuge y número de identificación. 
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Dirección y número de domicilio. 

Dirección de correo electrónico. 

Información económica: 

Actividades económicas del cónyuge y del colaborador en el caso que tenga actividades 

adicionales a su trabajo en relación de dependencia. 

Ingresos y gastos mensuales, incluir familiares en caso que aplique. 

Declaración patrimonial simple. 

Firma del colaborador 

Adicionalmente se deberá verificar la información proporcionada por el colaborador y 

solicitar su actualización, de acuerdo a la periodicidad que la compañía ha establecido en el 

Manual de Prevención. 

Art. 20.- La aplicación de la política "Conozca a su Proveedor" busca reforzar el control e 

incluye el conocimiento de los proveedores de bienes y servicios de la compañía, mediante el 

manejo de expedientes individuales en el que consten, documentos de los servicios o 

productos adquiridos, modalidades, montos y formas de pago, frecuencia de prestación de 

servicios y/o entrega de bienes. 

La compañía debe solicitar la documentación e información relacionada con sus proveedores. 

Previo al inicio de la relación comercial con el proveedor o distribuidor se establecerá un 

perfil de riesgos para realizar la debida diligencia que corresponda; y se solicitará lo siguiente: 

Copia del Registro Único de Contribuyentes, para proveedores nacionales y el documento de 

identificación tributaria, en caso de ser un proveedor extranjero. 

Documento de identidad del proveedor, y en caso de ser persona jurídica, del representante 

legal. 

Cuando el proveedor sea persona jurídica, diligenciar un formulario que contenga como 

mínimo la siguiente información: 

Razón social y número de Registro Único de Contribuyentes 

Actividad económica. 

Ingresos y egresos mensuales o anuales, según corresponda. 

Dirección y número de teléfono de la empresa. 

Dirección electrónica o página web. 

Nombres y apellidos completos, número de identificación, dirección del domicilio y número 

de teléfono del (los) representante(s) legal (es) y/o apoderados, según el caso. 

Firma del representante legal o de la persona que realiza la operación en representación de la 

persona jurídica y del empleado que recepta la información. 

Detalle de productos y servicios que ofrece en el mercado. 
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Cuando el proveedor sea persona natural, la información del formulario será la misma que 

antecede, con las modificaciones que correspondan, y adicionalmente se requerirá lo 

siguiente: 

Nombres completos del cónyuge o conviviente. 

Ingresos y egresos mensuales. 

La actualización de información de los proveedores será de acuerdo a lo establecido en el 

Manual de Prevención. 

Art. 21.- La aplicación de la política "Conozca su Corresponsal", deberá ser ejecutada por los 

sectores que cuenten con relaciones de corresponsalía con una o varias compañías. Para la 

aplicación de esta política, la compañía controlada debe conocer la naturaleza de la actividad 

comercial de sus corresponsales nacionales o internacionales, actualizar e intercambiar la 

documentación e información suministrada por estos, permisos de funcionamiento, firmas 

autorizadas, conocimiento de sus relaciones en el mercado, productos y servicios que ofrece. 

En los contratos que las compañías de transferencia de dinero, de encomiendas o paquetes 

postales, nacionales o internacionales, suscriban con agentes comisionistas, giros postales o 

transferencias electrónicas, deberán incluir el sistema preventivo de lavado de activos y 

financiamiento del terrorismo, debiendo realizar el monitoreo y supervisión de los clientes y 

conservar el respectivo soporte de lo actuado. 

Art. 22.- Las compañías cuya actividad económica sea la transferencia de dinero, de 

encomiendas o paquetes postales, nacionales o internacionales deberán mantener el listado 

de los agentes comisionistas, giros postales o transferencias electrónicas vigentes hasta el 30 

de enero de cada año a efectos de remitirlo a la Dirección Nacional de Prevención de lavado 

de activos, cuando la autoridad así lo requiera. 

Art. 23.- Los sujetos obligados del sector comercializador de vehículos, sean nuevos o usados, 

incluidos a los intermediarios y/o comisionistas, deben registrar todas las operaciones y 

transacciones que realizan sus clientes. En el caso de transacciones u operaciones en 

beneficio de una misma persona, cuyos montos sean menores a los cinco mil dólares de los 

Estados Unidos de América (USD. $ 5.000,00) mensuales o su equivalente en otras monedas, 

se requerirá información básica como número de identificación, nombres y apellidos 

completos, dirección y teléfono. Cuando las operaciones, individuales o conjuntas, por cliente 

igualen o superen este valor mensual, se solicitará como mínimo la información establecida 

en el artículo 13 de la presente resolución, y se aplicará los procedimientos de debida 

diligencia correspondiente 

Art. 24.- Para el sector que se dedique a las actividades de la construcción e intermediación e 

inversión inmobiliaria, los sujetos obligados deben registrar todas las operaciones y 

transacciones que realizan sus clientes. En el caso de transacciones u operaciones en 

beneficio de una misma persona, cuyos montos sean menores a los diez mil dólares de los 

Estados Unidos de América (USD. $ 10,000.00) mensuales o su equivalente en otras monedas, 

se requerirá información básica como número de identificación, nombres y apellidos 

completos, dirección y teléfono. Cuando las operaciones, individuales o conjuntas, por cliente 

igualen o superen este valor mensual, se solicitará como mínimo la información establecida 
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en el artículo 13 de la presente resolución, y se aplicará los procedimientos de debida 

diligencia correspondiente. 

Art. 25.- Para el sector de alquiler de inmuebles, en aquellas transacciones u operaciones que 

en un mes sean realizadas en beneficio de una misma persona, cuyos montos sean menores 

a diez mil dólares de los Estados Unidos de América (USD $ 10.000,00) mensuales o su 

equivalente en otras monedas, el arrendador deberá mantener información básica como 

número de identificación, nombres y apellidos completos, dirección y teléfono. En el mismo 

caso, y si el monto iguala o supera los diez mil dólares de los Estados Unidos de América (USD 

$ 10.000,00) mensuales o su equivalente en otras monedas, deberá conservar como mínimo 

la información establecida en el artículo 13 de la presente resolución, y dependiendo del tipo 

de cliente, se aplicarán los procedimientos de debida diligencia que correspondan. 

Art. 26.- En el caso de los servicios de transferencia nacional o internacional de dinero o 

valores y el transporte nacional e internacional de encomiendas o paquetes postales, correos, 

para aquellas transacciones u operaciones que en un mes sean realizadas en beneficio de 

una misma persona, cuyos montos sean menores a los diez mil dólares de los Estados Unidos 

de América (USD $ 10.000,00) mensuales o su equivalente en otras monedas, se requerirá 

información básica como número de identificación, nombres y apellidos completos, dirección 

y teléfono. En igual caso, y si el monto iguala o supera los diez mil dólares de los Estados 

Unidos de América (USD $ 10.000,00) mensuales o su equivalente en otras monedas, se 

solicitará como mínimo la información establecida en el artículo 13 de la presente resolución, 

y se aplicarán los procedimientos de debida diligencia que correspondan. 

Art. 27.- Para los otros sectores regulados por la Superintendencia de Compañías, Valores y 

Seguros establecidos en el artículo 5 de la Ley Orgánica de Prevención, Detección y 

Erradicación del Delito de Lavado de Activos y del Financiamiento de Delitos, se fijará el 

umbral para el registro de las transacciones u operaciones y de la información de sus clientes, 

cuando la Unidad de Análisis Financiero y Económico emita la resolución de notificación a los 

diversos sectores societarios. 

Art. 28.- Si al realizar una transacción u operación se revela que no existe relación entre la 

cuantía y la actividad económica del posible cliente, o cuyo origen de fondos no pueda 

justificarse, a más de abstenerse, ya sea en el inicio de la relación comercial o al momento de 

continuar con la relación comercial, el sujeto obligado deberá conservar el expediente con la 

información recopilada y proceder con la elaboración y envío del Reporte de Operaciones 

Inusuales e Injustificadas a la Unidad de Análisis Financiero Económico. 

Art. 29.- Si al realizar el monitoreo de las operaciones o transacciones, el oficial de 

cumplimiento detecta cambios en la información consignada, o en las características de la 

negociación original, la calificará como inusual y de no ser justificada deberá remitir el 

Reporte de Operaciones Inusuales e Injustificadas a la Unidad de Análisis Financiero 

Económico. En caso de no envío deberá contar con el informe que sustente las razones por la 

cuales no fue reportada, lo que formará parte del expediente del cliente. 

Art. 30.- El sujeto obligado deberá mantener la información que corresponde a los reportes 

de operaciones o transacciones iguales o superiores al umbral legal, los reportes de 

operaciones inusuales e injustificadas ROII, los reportes de operaciones propias, los 

reemplazos de información ya reportada por el período de diez años, contados a partir del 
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envío físico o carga de información del ROII o de la fecha de la última transacción o relación 

comercial o contractual. Para los efectos podrán conservar un archivo digital. 

Art. 31.- Los sujetos obligados remitirán a la Unidad de Análisis Financiero y Económico (UAFE) 

los reportes determinados en la Ley Orgánica de Prevención, Detección y Erradicación del 

Delito de Lavado de Activos y del Financiamiento de Delitos, de acuerdo a los instructivos que 

dicho organismo dicte para el efecto. 

Art. 32.- Le corresponde a la junta general de accionistas y/o de socios de la compañía 

controlada, cumplir las siguientes responsabilidades: 

32.1 Emitir las políticas generales para prevenir el lavado de activos y el ñnanciamiento del 

terrorismo y otros delitos. 

32.2 Aprobar el Manual para prevenir el lavado de activos, el financiamiento del terrorismo 

y otros delitos, así como sus actualizaciones, en caso de haberlas. 

32.3 Designar y remover de sus funciones al oficial de cumplimiento, quien deberá tener el 

perfil, cumplir con los requisitos exigidos, y no encontrarse incurso en las prohibiciones para 

ocupar el cargo. 

32.4 Conocer y aprobar, hasta el 31 de enero de cada año, el plan de trabajo del año en 

curso, y el informe del año que concluye, elaborados por el oficial de cumplimiento. 

32.5 Conocer y aprobar el informe de cumplimiento, emitido por el auditor externo dentro 

del primer cuatrimestre de cada año, de ser el caso. 

Art. 33.- Los representantes legales de la compañía controlada tendrán las siguientes 

obligaciones: 

33.1 Cumplir y hacer cumplir con lo determinado en el Manual de Prevención de lavado de 

activos, financiamiento del terrorismo y otros delitos. 

33.2 Someter a la aprobación de la junta general de accionistas y/o socios, el nombre del 

candidato para que sea designado como oficial de cumplimiento de la compañía. 

33.3 Conocer y aprobar, previo a su envío a la Unidad de Análisis Financiero y Económico 

(UAFE), las operaciones o transacciones económicas inusuales e injustificadas, que deberán 

ser remitidas dentro del término de cuatro días, contados a partir de la fecha en que se tenga 

conocimiento. 

33.4 Atender los requerimientos y recomendaciones que realice el oficial de cumplimiento, 

para el desarrollo de sus funciones. 

Art. 34.- Los sujetos obligados que deban presentar informes de auditoría externa de sus 

estados financieros, tendrán la obligación adicional de contratar otra auditoría externa que se 

encargará de verificar el cumplimiento de lo previsto en esta norma respecto a las políticas, 

procedimientos y mecanismos implementados por el sujeto obligado para la prevención de 

lavado de activos, el financiamiento del terrorismo y otros delitos, valorar su eficacia 

operativa y proponer, de ser el caso, eventuales rectificaciones o mejoras. 

Dichas auditorías externas podrán ser realizadas por diferentes auditores externos. 
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Las operaciones o transacciones detectadas durante las auditorías practicadas por los 

auditores externos, que a su criterio constituyen actividades inusuales e injustificadas, 

deberán ser informadas al oficial de cumplimiento del sujeto obligado. 

El Auditor Externo no tendrá acceso a los reportes de operaciones y transacciones inusuales e 

injustificadas reportadas por el Sujeto Obligado a la Unidad de Análisis Financiero y 

Económico. 

Los informes de auditoría externa por el cumplimiento de la presente Norma no forman 

parte de los estados financieros y serán ingresados en el sistema institucional hasta el 30 de 

mayo de cada año. 

Las personas naturales y jurídicas que se dediquen a realizar auditorías de prevención de 

lavado de activos, deberán remitir dentro de los requisitos exigidos para obtener o renovar su 

calificación capacitaciones en materia de prevención de lavado de activos, financiamiento del 

terrorismo y otros delitos. 

El incumplimiento e inobservancia de la presente normativa por parte de los auditores 

externos, será sancionada de conformidad con las disposiciones de la ley de Compañías. 

Art. 35.- El directorio o la junta general de socios o accionistas de los sujetos obligados deberá 

designar un oficial de cumplimiento para coordinar las actividades de prevención, control, 

reportes y envío de información del sujeto obligado. 

El oficial de cumplimiento en ejercicio de sus funciones será independiente de las otras áreas 

del sujeto obligado y estará dotado de capacitaciones en la materia, facultades y recursos 

suficientes para cumplir adecuadamente sus funciones. 

El sujeto obligado conservará la respectiva acta de junta general de socios o accionistas de la 

compañía y el registro correspondiente realizado en la Unidad de Análisis Financiero y 

Económico. Copia auténtica o certificada de dicha acta, deberá ser enviada a la Dirección 

Nacional de Prevención de Lavado de Activos del organismo de control societario, en el 

término de diez días de realizada la correspondiente designación. 

La no designación del oficial de cumplimiento no exime al sujeto obligado de aplicar las 

medidas preventivas, siendo el representante legal el responsable que asuma esta labor 

hasta la designación. 

Art. 36.- Para ser oficial de cumplimiento, las personas designadas deberán contar con los 

siguientes requisitos: 

36.1 Estar en pleno goce de sus derechos políticos. 

36.2 Tener mayoría de edad. 

36.3 Aprobar el curso de capacitación virtual establecido por la Unidad de Análisis Financiero 

y Económico o el realizado por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

Art. 37.- No podrá designarse como oficiales de cumplimiento a las siguientes personas: 

37.1 Los representantes legales o administradores de la empresa, salvo las excepciones 

contempladas en la Disposición General Primera de esta norma. 
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37.2 Quienes hayan ejercido las atribuciones y responsabilidades respecto del control 

interno del sujeto obligado, tales como contralores, contadores, auditores, asesores y 

asistentes contables, comisarios, etc. hasta dentro de los tres (3) meses anteriores a la 

designación. 

37.3 Las que se hallen inhabilitadas para ejercer el comercio. 

37.4 Los servidores públicos. 

37.5 Las declaradas en quiebra y aún no rehabilitadas. 

37.6 Las que hubieren sido llamadas ajuicio o sentenciadas por infracciones a la Ley 

Orgánica de Prevención, Detección y Erradicación del Delito de Lavado de Activos y 

Financiamiento de Delitos u otras relacionadas, en materia de lavado de activos. 

37.7 Las personas jurídicas. 

Art. 38.- Una misma persona podrá ejercer el cargo de oficial de cumplimiento de varias 

compañías, en los siguientes casos: 

38.1 En un grupo empresarial, cuando uno o varios socios o accionistas, directa o 

indirectamente, posean más del 40% de las participaciones o acciones en otras sociedades, 

sean estas nacionales o extranjeras, o cuando tales sociedades estén vinculadas por 

administración; el grupo empresarial no podrá exceder de 5 compañías para la designación 

del cargo. 

38.2 Cuando se trate de compañías matriz y subsidiaria. Debiéndose considerar como 

subsidiaria a una o varias sociedades controladas por la matriz y esta última debe tener como 

mínimo el 50% de participación sobre las decisiones financieras y operativas de la subsidiaria. 

Art. 39.- Es responsabilidad del sujeto obligado que su oficial de cumplimiento cuente con los 

requisitos y no se encuentre incurso en las prohibiciones para ocupar el cargo; lo que será 

verificado en los controles que realice la Dirección Nacional de Prevención de lavado de 

activos y cuyo incumplimiento motivará las sanciones respectivas. 

Art. 40.- Para el ejercicio de sus funciones será responsabilidad del representante legal y del 

oficial de cumplimiento del sujeto obligado contar con la capacitación en materia de 

prevención de lavado de activos y de financiamiento del terrorismo y otros delitos. 

Art. 41.- Son funciones del oficial de cumplimiento: 

41.1 Elaborar el Manual de Prevención de lavado de activos, financiamiento del terrorismo y 

otros delitos, la matriz de riesgo y presentarlos a la junta de socios o accionistas para su 

aprobación. El Manual de Prevención de lavado de activos deberá ser actualizado cada dos 

años o cuando se den cambios en las normativas vigentes, o cuando la compañía considere 

que ameritan realizarse dichos cambios. 

41.2 Presentar a la junta general de accionistas y/o socios hasta el 31 de enero de cada año, 

un informe anual de sus actividades y metas cumplidas, y el plan de trabajo para el año en 

curso. 

41.3 Revisar las transacciones de la compañía en coordinación con los responsables de las 

diferentes áreas en temas de prevención, a fin de determinar las transacciones que superan 
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los umbrales legales establecidos y detectar aquellas inusuales e injustificadas, para la 

elaboración de los respectivos reportes. 

41.4 Monitorear las operaciones y transacciones registradas en la compañía 

periódicamente, según se haya definido en el Manual de Prevención del sujeto obligado. 

41.5 Realizar el análisis de las operaciones o transacciones económicas inusuales e 

injustificadas, preparar el informe para el conocimiento del representante legal y remitirlo a la 

Unidad de Análisis Financiero y Económico (UAFE). Cabe indicar que la limitación por parte del 

representante legal no exime la obligación que tiene el oficial de cumplimiento para el envío 

del reporte. 

41.6 Controlar el cumplimiento de las políticas de debida diligencia implementadas por la 

compañía, tales como "Conozca a su cliente", "Conozca a su empleado", "Conozca su 

mercado", "Conozca su proveedor" y "Conozca a su Corresponsal", y que éstas cuenten con la 

documentación de respaldo. 

41.7 Verificar la conservación y custodia de la información que corresponde a los reportes 

de operaciones o transacciones iguales o superiores al umbral legal, los reportes de 

operaciones inusuales e injustificadas ROII, los reportes de operaciones propias, los 

reemplazos de información ya reportada. 

41.8 Coordinar el desarrollo de programas anuales internos de capacitación, dirigidos a los 

miembros de la empresa. 

41.9 Absolver consultas del personal del sujeto obligado relacionadas con la naturaleza de 

las transacciones frente a la actividad del cliente y otras que se presentaren en el ámbito de la 

prevención para el lavado de activos, el financiamiento del terrorismo y otros delitos. 

41.10 Ser interlocutor del sujeto obligado frente a las autoridades en materia de prevención 

para el lavado de activos, el financiamiento del terrorismo y otros delitos. 

El oficial de cumplimiento o quien haga sus veces, sea o no trabajador del sujeto obligado a 

reportar a la entidad competente y que estando encargado de funciones de prevención, 

detección y control de lavado de activos, omita el cumplimiento de sus obligaciones de 

control previstas por la ley, será sancionado de acuerdo con el artículo 319 del Código 

Orgánico Integral Penal. 

Art. 42.- Los sujetos obligados podrán designar un oficial de cumplimiento suplente, quien 

actuará a falta temporal del titular. Si tal suplente no estuviere designado, dicha función de 

subrogación le corresponderá al representante legal, en ningún caso por un período mayor a 

30 días. En caso de que la situación antedicha persista por un período mayor a los 30 días, 

deberá designarse inmediatamente un oficial de cumplimiento titular o suplente. 

Art. 43.- Los oficiales de cumplimiento están prohibidos de delegar el ejercicio de su cargo, 

salvo en el caso de reemplazo en los términos señalados en el artículo precedente. Tampoco 

podrán revelar datos contenidos en los informes o información alguna respecto a los 

negocios o asuntos de la entidad, obtenidos en el ejercicio de sus funciones, a personas no 

relacionadas con las funciones de control. 

Art. 44.- Los oficiales de cumplimiento podrán ser sancionados con: 

a) Suspensión temporal de sus funciones. 
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b) Cancelación del cargo. 

La suspensión se producirá en los siguientes casos: 

a.1) No verificar permanentemente el cumplimiento del Manual de Prevención; 

a.2) No realizar oportunamente los descargos de observaciones realizadas por la 

Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros; 

a.3) No enviar, por dos ocasiones, la información mensual a la Unidad de Análisis Financiero y 

Económico. 

La cancelación del cargo se podrá dictar en estos casos: 

b.1) Cuando no se haya superado las causas que motivaron la suspensión; 

b.2) Cuando se comprobaren irregularidades auspiciadas o toleradas por él; 

b.3) Cuando tenga alguna de las prohibiciones establecidas en esta norma para el ejercicio de 

la función. 

Art. 45.- La cancelación del cargo determinará que el sancionado no pueda ejercer estas 

funciones en las compañías sujetas al control de la Superintendencia de Compañías, Valores y 

Seguros, por el período de un año. En caso de reincidencia quedará inhabilitado 

permanentemente. 

La suspensión temporal será levantada, una vez que el oficial afectado haya presentado los 

descargos respectivos en el término de 30 días; y sobre ellos se pronuncie favorablemente en 

un informe la Dirección Nacional de Prevención de Lavado de Activos. 

Art. 46.- La Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, a través de la Dirección 

Nacional de Prevención de Lavado de Activos, y al amparo de sus facultades legales, 

controlará especialmente los siguientes aspectos: 

46.1 El cumplimiento de la legislación para prevenir el lavado de activos, financiamiento del 

terrorismo y otros delitos. 

46.2 Que los sujetos obligados cuenten con políticas, procedimientos y mecanismos para 

prevenir el lavado de activos, el financiamiento del terrorismo y otros delitos, contenidos en el 

Manual de Prevención y su grado de cumplimiento. 

46.3 El desarrollo de la actividad, información societaria y contable, registros 

transaccionales, mediante inspecciones a las compañías controladas por esta institución. 

46.4 Revisar que la información en los documentos de debida diligencia se encuentren 

correctamente registrados, junto a su respectivo análisis financiero y patrimonial realizado 

por el oficial de cumplimiento en los casos que correspondan, como parte del proceso de 

prevención de lavado de activos. 

46.5 Convocar a las oficinas de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros a los 

oficiales de cumplimiento, representantes legales o a quien delegue, para revisar procesos de 

cumplimiento de prevención de lavado de activos que estén aplicando. 

Art. 47.- En el Certificado de Cumplimiento de Obligaciones que emite la Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros, se procederá a disponer la observación y/o aplicar una multa 

según lo señalado en el artículo 445 de la Ley de Compañías, en los siguientes casos: 
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47.1 Cuando un sujeto obligado no ha solicitado código de registro ante la Unidad de 

Análisis Financiero y Económico, para la compañía y sus establecimientos. 

47.2 Cuando en los controles realizados se detecte incumplimientos a la presente norma. 

47.3 Cuando la Dirección Nacional de Prevención de Lavado de Activos haya solicitado 

información y no fuere remitida en los tiempos señalados. 

47.4 Cuando teniendo la obligación de presentar el informe de auditoría externa, no 

cumpliera con dicha presentación en los plazos determinados. 

47.5 Cuando no hayan actualizado en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros 

la actividad que realizan y que los identifica como sujetos obligados que deben cumplir con 

las normativas en prevención de lavado de activos. 

47.6 Cuando siendo sujeto obligado no hubiere acreditado ante la Unidad de Análisis 

Financiero y Económico, al oficial de cumplimiento. 

Art. 48.- El obstaculizar o dificultar la labor de control y vigilancia de la Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros, o el incumplimiento de sus resoluciones, incluyendo las 

presentes normas, podrán ser causales para la disolución de la compañía, y según el caso, de 

remitir un reporte a la Unidad de Análisis Financiero y Económico. 

48.1 Las inconsistencias de carácter tributario detectadas dentro de las inspecciones 

realizadas por la Dirección Nacional de Prevención de Lavado de Activos podrán ser 

reportadas al Servicio de Rentas Internas según el caso. 

Art. 49.- La Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, podrá realizar, ante solicitud 

reservada de la Unidad de Análisis Financiero y Económico (UAFE) o por requerimiento de 

alguna autoridad que la Ley establezca, inspecciones in situ de cualquier compañía que se 

encuentre bajo su vigilancia y control. 

Art. 50.- La Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros comunicará, reservadamente, 

a la Unidad de Análisis Financiero y Económico (UAFE) las operaciones y transacciones 

económicas inusuales e injustificadas detectadas en el ejercicio de sus funciones de control y 

supervisión, adjuntando para tal efecto un informe con los sustentos del caso. 

Art. 51.- La Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros comunicará, a la Unidad de 

Análisis Financiero y Económico (UAFE) sobre las operaciones y transacciones económicas 

detectadas en el ejercicio de sus funciones de control y supervisión, que el sujeto obligado 

debió haber reportado de acuerdo a la Ley. 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA: Las empresas declaradas como no habituales o aquellas que la cuantía de sus 

operaciones o transacciones sea igual o inferior a los US $ 10.000,00 (Diez mil 00/100 dólares) 

cada mes, deberán establecer un sistema preventivo adaptado a la estructura de la compañía 

y aplicando las debidas diligencias establecidas en los artículos 23, 24, 25 y 26; pudiendo 

designar como oficial de cumplimiento al representante legal de la compañía. 

SEGUNDA: Al sujeto obligado que haya sido declarado no habitual por la Unidad de Análisis 

Financiero y Económico; no se le exime de la presentación de reportes de transacciones que 
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igualen o superen el umbral legal; y, de aquellas que se califiquen como inusuales e 

injustificadas, en caso de existir. 

TERCERA: Las dudas que surgieren en la aplicación de las disposiciones contenidas en la 

presente resolución, serán resueltas por el Superintendente de Compañías, Valores y 

Seguros. 

CUARTA: La Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros a través de la Dirección 

Nacional de Prevención de Lavado de Activos podrá utilizar como medio de comunicación el 

correo electrónico proporcionado por el sujeto obligado para la entrega de notificaciones y 

comunicaciones. Es responsabilidad del sujeto obligado el actualizar la información de 

contacto cuando se presente algún cambio. 

QUINTA: La Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros a través de la Dirección 

Nacional de Prevención de Lavado de Activos podrá realizar inspecciones contables, 

financieras, sociales y patrimoniales a las compañías que se encuentren bajo su vigilancia y 

control, que no son sujetos obligados. 

SEXTA: Las compañías que en la base de datos institucional, tengan registrada alguna de las 

actividades establecidas en el artículo 5 de la Ley Orgánica de Prevención, Detección y 

Erradicación del Delito de Lavado de Activos y del Financiamiento de Delitos y que no realizan 

efectivamente dichas actividades, deberán actualizar su registro de actividad en la 

Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, el que se efectuará previa la 

correspondiente verificación. 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

PRIMERA: En el plazo de tres meses, las compañías que actualmente cuenten con manuales 

de cumplimiento deberán actualizarlos de conformidad a lo preceptuado en esta norma y no 

requerirán aprobación previa de la Superintendencia de Compañías Valores y Seguros, sin 

perjuicio del control posterior que pueda realizar la institución. Dicha actualización será 

puesta en conocimiento para la aprobación de la Junta General de Socios o Accionistas. 

SEGUNDA: En el plazo de 90 días, las compañías que realicen alguna de las actividades 

establecidas en el artículo 5 de la Ley Orgánica de Prevención, Detección y Erradicación del 

Delito de Lavado de Activos y del Financiamiento de Delitos y que no se encuentren 

identificadas como tales en la base de datos del organismo de control societario, deberán 

actualizar su actividad en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA.- Deróguese la resolución No. SCVS-DSC-2018-0029 del 17 de 

julio del 2018, publicada en el Registro Oficial No. 319, de 4 de septiembre de 2018. 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 

el Registro Oficial. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.- Dada y firmada en la Superintendencia de Compañías, 

Valores y Seguros, Oficina Matriz, en Guayaquil, a los 21 días del mes de diciembre del año 

dos mil dieciocho. 

f.) Ab. Víctor Anchundia Places, Superintendente de Compañías, Valores y Seguros (E).. 
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Base Legal: 

 

Resolución No. NAC-

DGERCGC18-00000434 emitida 

por el Servicio de Rentas 

Internas, publicada en el 

Registro Oficial Suplemento 3 

No 396 del día viernes 28 de 

diciembre de 2018. 

 

Destacado: 

 

La Administración Tributaria analizará los 

indicadores de riesgo detectados dentro de sus 

procesos de control y asignará el porcentaje de 

devolución provisional que se realice mediante 

el mecanismo de devolución provisional 

automática, el cual partirá desde el 50% hasta el 

100% del monto solicitado por el proveedor 

directo de exportadores de bienes y validado 

por el sistema de devoluciones de IVA por 

internet 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

EFECTUAR LAS SIGUIENTES REFORMAS A LA RESOLUCIÓN No. NAC-DGERCGC18-00000155, 

PUBLICADA EN EL SUPLEMENTO DEL REGISTRO OFICIAL No. 213 DEL 03 DE ABRIL DE 2018 

Artículo 1.- Objeto.- La presente resolución reforma a la resolución No. NAC-DGERCGC18-

00000155, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 213 del 03 de abril de 2018, en 

lo concerniente al procedimiento de simplicidad, al porcentaje provisional de devolución y a la 

devolución provisional automática del Impuesto al Valor Agregado IVA a los proveedores 

directos de exportadores de bienes, a través del sitio web del Servicio de Rentas Internas. 
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Artículo 2.- Sustitúyase el artículo 4 por el siguiente: 

"Art. 4.- Devolución provisional automática.- Los proveedores directos de exportadores de 

bienes podrán utilizar el mecanismo de devolución provisional automática, salvo en los casos 

excepcionales establecidos en el presente acto normativo. 

A efectos de proceder con el mecanismo de devolución provisional automática, el proveedor 

directo de exportadores de bienes deberá considerar el procedimiento previsto en la guía 

disponible para el efecto en el portal web institucional. 

En caso de que el proceso de devolución provisional automática fuere exitoso, el sistema de 

devoluciones del IVA por internet generará una liquidación provisional automática, la cual 

podrá ser aceptada o rechazada por el proveedor directo de exportadores de bienes. 

El rechazo de la liquidación provisional dará fin al proceso, sin perjuicio de que el proveedor 

de exportadores de bienes pueda presentar una nueva solicitud a través del mecanismo de 

devolución provisional automática. 

En el caso de que la liquidación provisional automática sea aceptada, el sujeto pasivo 

dispondrá de dos (2) días hábiles, a partir de la fecha de aceptación de la referida liquidación, 

para presentar en cualquiera de las ventanillas de recepción de trámites, de las oficinas de la 

Administración Tributaria a nivel nacional, los requisitos detallados en el artículo 9 de la 

presente resolución, como un anexo al trámite generado. En caso de que el sujeto pasivo no 

presente los requisitos dentro del plazo establecido, la solicitud de devolución será finalizada 

automáticamente, dejando a salvo el derecho del proveedor directo de exportadores de 

bienes a solicitar nuevamente el reintegro del IVA a través del sistema de devoluciones de IVA 

por internet, de ser el caso. 

Luego de presentado el anexo al trámite, la Administración Tributaria notificará al sujeto 

pasivo una liquidación que contendrá el valor del IVA a ser devuelto provisionalmente y 

acreditará los valores correspondientes. El monto del IVA devuelto se imputará a los 

resultados que se obtengan en la respectiva resolución que atiende la solicitud para la 

devolución del IVA a proveedores directos de exportadores de bienes, en la cual se 

establecerá el valor total a devolver, misma que se notificará dentro del plazo previsto en el 

artículo 72 de la Ley de Régimen Tributario Interno. 

Cuando los valores devueltos en la liquidación provisional automática sean mayores a los 

reconocidos en la resolución de atención a la solicitud de devolución, la Administración 

Tributaria requerirá el reembolso de los valores devueltos en demasía. Si estos valores no 

fuesen reembolsados dentro del plazo legal establecido, se iniciará el procedimiento de 

ejecución coactiva con las correspondientes costas judiciales, de conformidad con lo señalado 

en los artículos 157 y siguientes del Código Tributario y demás normas aplicables. 

La Administración Tributaria calculará el valor provisional de devolución del IVA en función de 

un porcentaje de devolución establecido de conformidad con lo señalado en la presente 

resolución, siendo la liquidación provisional automática un acto previo que no reconoce el 

derecho a devolución del IVA ni el importe del mismo que, por tanto, no es susceptible de 

impugnación". 

Artículo 3.- En el artículo 5 realícese las siguientes reformas: 
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1. Sustitúyase el literal c) por el siguiente: 

"c) Sean sociedades en proceso de disolución o liquidación ". 

2. A continuación del literal e), agréguese el siguiente: 

"f El solicitante se encuentre dentro del régimen de admisión temporal para 

perfeccionamiento activo con cesión de titularidad de un bien a una instalación industrial". 

3. Elimínese el último inciso. 

Artículo 4- En el primer inciso del artículo 7 a continuación de la palabra "ventanilla" 

Sustitúyase el texto "de atención al ciudadano del Servicio de Rentas Internas a nivel nacional, 

el formulario de inscripción y el "Acuerdo sobre liquidación provisional de devolución 

automática, previo a la resolución de la solicitud de devolución del IVA a proveedores directos 

de exportadores de bienes". Los formatos de los documentos antes mencionados se 

encuentran publicados en el portal web institucional" por el siguiente: 

"de las oficinas de la Administración Tributaria a nivel nacional, el formulario de inscripción. El 

formato del documento antes mencionado se encuentra publicado en el portal web 

institucional". 

Artículo 5.- Sustitúyase el artículo 9 por el siguiente: 

"Art. 9.- Requisitos adicionales para la solicitud de devolución.- Los proveedores directos de 

exportadores de bienes, una vez cumplido con los requisitos previos generales señalados en 

el artículo 6 del presente acto, deberán presentar en cualquiera de las oficinas del Servicio de 

Rentas Internas a nivel nacional, los requisitos que se detallan a continuación: 

a) Para el mecanismo de devolución provisional automática, luego de realizado el 

proceso por internet: Talón resumen de la liquidación del IVA que contiene el detalle de los 

valores solicitados, el valor del Impuesto del Valor Agregado IVA provisional a devolver 

calculado en el sistema de devoluciones de IVA por internet y el número de trámite asignado. 

b) Para el mecanismo de devolución excepcional: Solicitud de devolución del IVA, en el 

formato publicado en el portal web institucional. 

c) Listado de los comprobantes de venta y/o de las declaraciones aduaneras de 

importación que soportan costos de producción y gastos de comercialización utilizados para 

la fabricación o comercialización de bienes transferidos al exportador para la exportación, 

con el detalle de la autorización o clave de acceso de los comprobantes de retención 

correspondientes a los documentos señalados en el literal e); además deberá constar la 

información señalada en los literales d) y e) del presente artículo conforme con el formato 

publicado en el portal web del Servicio de Rentas Internas (www.sri.gob.ec) en hoja de cálculo 

de Microsoft Office Excel u OpenOffice.org Cale. 

d) En el caso de adquisiciones locales de activos fijos, los comprobantes de venta de 

dichas adquisiciones, digitalizados y presentados en medio de almacenamiento informático. 

Respecto de los comprobantes electrónicos, estos constarán únicamente en el listado 

referido en el literal c) del presente artículo. 

e) Comprobantes de venta rechazados por el sistema de prevalidación, los cuales el sujeto 

pasivo considere que son válidos, digitalizados y presentados en medio de almacenamiento 
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informático. En caso de ser comprobantes electrónicos, estos deberán constar únicamente en 

el listado referido en el literal c) del presente artículo. 

f) Listado de los comprobantes de venta de los bienes transferidos al exportador para la 

exportación, de conformidad con el formato publicado en el portal web del Servicio de Rentas 

Internas (www.sri.gob.ec) en hoja de cálculo de Microsoft Office Excel u OpenOffice.org Cale. 

g) Listado de refrendo de las declaraciones aduaneras de exportación que se relacionen con 

la transferencia de bienes al exportador para la exportación, por las que se solicita la 

devolución, de conformidad con el formato publicado en el portal web del Servicio de Rentas 

Internas (www.sri.gob.ec) en hoja de cálculo de Microsoft Office Excel u OpenOffice.org Cale. 

h) En el caso de que el sujeto pasivo mantuviere sistemas contables que permitan 

diferenciar, inequívocamente el crédito tributario, de acuerdo a lo establecido en el segundo 

inciso del artículo 66 de la Ley de Régimen Tributario Interno, deberá presentar el mayor 

contable, en medio de almacenamiento informático, de la cuenta contable de crédito 

tributario generado por las adquisiciones realizadas exclusivamente para la transferencia de 

bienes al exportador para la exportación, así como también los mayores contables de las 

cuentas en que se registren las ventas. 

i) Si la solicitud para la devolución del IVA a proveedores de exportadores es presentada 

por un tercero, se deberá adjuntar una carta simple de autorización mediante la cual el 

proveedor directo de exportadores de bienes autoriza al tercero para realizar el trámite de 

devolución. 

La documentación mencionada en el presente artículo deberá ser presentada de forma clara 

y legible en medio de almacenamiento informático. 

La Administración Tributaria, de considerarlo pertinente, podrá solicitar los comprobantes de 

venta y demás documentos físicos que considere necesario en atención a la respectiva 

solicitud". 

Artículo 6.- Sustitúyase el artículo 10 por el siguiente: 

"Art. 10.- Ajuste por IVA devuelto e IVA rechazado imputable al crédito tributario en el mes.- 

La casilla "Ajuste por IVA devuelto e IVA rechazado imputable al crédito tributario en el mes" 

será considerada para ajustar el crédito tributario acumulado con los valores reconocidos y/o 

rechazados en el periodo en que la Administración Tributaria notifique la resolución que 

atiende la solicitud de devolución del IVA. En esta casilla  no se deberán consignar los valores 

establecidos en la liquidación provisional automática generada en el sistema de devoluciones 

de IVA por internet". 

Artículo 7.- Sustitúyase el artículo 11 por el siguiente: 

"Art. 11.- Porcentaje de devolución provisional- En el mecanismo de devolución provisional 

automática, la Administración Tributaria reintegrará de forma provisional al proveedor 

directo de exportadores de bienes un porcentaje de lo solicitado y validado por medio del 

sistema de devoluciones de IVA por internet, por cada solicitud, conforme al procedimiento 

establecido en esta resolución. 

La Administración Tributaria analizará los indicadores de riesgo detectados dentro de sus 

procesos de control y asignará el porcentaje de devolución provisional que se realice 
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mediante el mecanismo de devolución provisional automática, el cual partirá desde el 50% 

hasta el 100% del monto solicitado por el proveedor directo de exportadores de bienes y 

validado por el sistema de devoluciones de IVA por internet. 

Para los casos de nuevos beneficiarios, posterior a su primera solicitud que debe ser 

gestionada mediante el mecanismo de devolución excepcional, se asignará un porcentaje de 

devolución del 50%, hasta que la Administración proceda a revisar el nivel de riesgo del 

contribuyente para actualizar de oficio el porcentaje de devolución asignado. 

La Administración podrá actualizar de oficio el porcentaje de devolución provisional en base 

al riesgo de cada proveedor directo de exportadores de bienes". 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA.- Los porcentajes de devolución provisional que fueron asignados mediante el 

mecanismo señalado en la Resolución No NAC-DGERCGC18-00000155 se mantendrán hasta 

que la Administración Tributaria proceda a asignar de oficio los nuevos porcentajes de 

devolución provisional, en función de los indicadores de riesgo detectados dentro de sus 

procesos de control, como lo señala la presente resolución, en la reforma contenida en su 

artículo 6. 

SEGUNDA.- El proveedor directo de exportadores de bienes no podrá ingresar una solicitud 

de devolución mediante el mecanismo provisional automático cuando en el sistema de 

devoluciones de IVA por internet se encuentre una liquidación provisional automática 

generada como exportador, correspondiente al mismo periodo solicitado como proveedor 

directo de exportadores de bienes, hasta que en el sistema se encuentre habilitado el acceso 

para ambos sectores, para lo cual la Administración Tributaria se encuentra realizando las 

mejoras al sistema de devoluciones de IVA en línea. 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 

el Registro Oficial. 

Comuníquese y publíquese.- Quito D. M., 27 de diciembre de 2018. 

Proveyó y firmó la Resolución que antecede la Economista Marisol Andrade Hernández, 

Directora General del Servicio de Rentas Internas, en Quito Distrito Metropolitano, a 27 de 

diciembre de 2018. 

Lo certifico. 

f.) Dra. Alba Molina R, Secretaria General, Servicio de Rentas Internas. 
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Base Legal: 

 

Resolución No. NAC-

DGERCGC18-00000435 emitida 

por el Servicio de Rentas 

Internas, publicada en el 

Registro Oficial Suplemento 3 

No 396 del día viernes 28 de 

diciembre de 2018.. 

 

Destacado: 

 

El Servicio de Rentas Internas ajusta el monto 

anual de exención del ISD para los ejercicios 

fiscales 2019, 2020 y 2021 respecto de los pagos 

realizados con tarjetas de crédito o de débito 

por consumos o retiros efectuados desde el 

exterior, con este ajuste el indicado monto pasa 

de $5.000 a $5.017,33. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

ESTABLECER EL VALOR ANUAL DE EXONERACIÓN DEL IMPUESTO A LA SALIDA DE DIVISAS POR 

CONSUMOS O RETIROS REALIZADOS DESDE EL EXTERIOR MEDIANTE LA UTILIZACIÓN DE 

TARJETAS DE CRÉDITO O DE DÉBITO PARA EL PERÍODO 2019-2021 

Artículo único.- Para los ejercicios fiscales 2019, 2020 y 2021, la exoneración de ISD prevista 

en el artículo 159, número 2, de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador 

aplica respecto de un monto anual equivalente a cinco mil diecisiete dólares de los Estados 

Unidos de América con treinta y tres centavos (USD 5.017,33), de acuerdo al índice de Precios 

al Consumidor -IPC General- a noviembre de 2018, elaborado por el Instituto Nacional de 

Estadísticas y Censos. 
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DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir del 01 de enero de 

2019, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Quito D.M., a 27 de diciembre de 2018. 

Dictó y firmó la Resolución que antecede, la Economista Marisol Andrade Hernández, 

Directora General del Servicio de Rentas Internas, en Quito D. M., 27 de diciembre de 2018. 

Lo certifico. 

f.) Alba Molina P, Secretaria General, Servicio de Rentas Internas. 
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Base Legal: 

 

Resolución No. NAC-

DGERCGC18-00000436 

emitida por el Servicio de 

Rentas Internas, publicada en 

el Registro Oficial Suplemento 

3 No 396 del día viernes 28 de 

diciembre de 2018. 

 

Destacado: 

 

Se establecen las tarifas específicas del 

Impuesto a los Consumos Especiales aplicables 

para el Grupo V del artículo 82 de la Ley de 

Régimen Tributario Interno (cigarrillos, alcohol, 

bebidas alcohólicas, cerveza artesanal, cerveza 

industrial, y bebidas gaseosas con contenido de 

azúcar mayor a 25 gramos por litro de bebida) 

que aplicarán para el cálculo del Impuesto a los 

Consumos Especiales (ICE), a partir del 1 de 

enero de 2019; 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

Establecer las tarifas específicas del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) aplicables a 

partir del 1 de enero de 2019 

Artículo Único. Objeto.- Las tarifas específicas señaladas en el Grupo V del artículo 82 de la 

Ley de Régimen Tributario Interno, que aplicarán para el cálculo del Impuesto a los Consumos 

Especiales (ICE), a partir del 1 de enero de 2019, son: 
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GRUPOV TARIFA ESPECÍFICA 

Cigarrillos 0,16 USD por unidad 

Alcohol 7,22 USD por litro de alcohol puro 

Bebidas Alcohólicas 7,25 USD por litro de alcohol puro 

Cerveza Artesanal 2,00 USD por litro de alcohol puro 

Cerveza Industrial de pequeña escala (participación en el mercado 

ecuatoriano de hasta 730.000 hectolitros) 

7,72 USD por litro de alcohol puro 

Cerveza Industrial de mediana escala (participación en el mercado 

ecuatoriano de hasta 1.400.000 hectolitros) 

9,62 USD por litro de alcohol puro 

Cerveza Industrial de gran escala (participación en el mercado 

ecuatoriano superior a 1.400.000 hectolitros) 

12,00 USD por litro de alcohol puro 

Bebidas no alcohólicas y gaseosas con contenido de azúcar mayor a 25 

gramos por litro de bebida, excepto energizantes 

0,18 USD por 100 gramos de azúcar 

 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia y será aplicable a partir del 

01 de enero de 2019, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Quito DM, a 27 de diciembre de 2018. 

Dictó y firmó la Resolución que antecede, la Economista Marisol Andrade Hernández, 

Directora General del Servicio de Rentas Internas, en Quito D. M., a 27 de diciembre de 2018. 

Lo certifico. 

f.) Alba Molina R, Secretaria General, Servicio de Rentas Internas.. 
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Base Legal: 

 

Resolución No. NAC-

DGERCGC18-00000437 emitida 

por el Servicio de Rentas 

Internas, publicada en el 

Registro Oficial Suplemento 3 

No 396 del día viernes 28 de 

diciembre de 2018.. 

 

Destacado: 

 

El Servicio de Rentas Internas para efectos de 

determinar la base imponible para la aplicación 

de la tarifa ad valorem del Impuesto a los 

Consumos Especiales (ICE) de bebidas 

alcohólicas, incluida la cerveza, establece el 

valor del precio ex fábrica y ex aduana en USD$ 

4,33 por litro de bebida. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

Establecer la base imponible por litro de bebida del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) 

de bebidas alcohólicas, incluida la cerveza, aplicable para la tarifa ad valorem durante el 

período fiscal 2019 

Artículo Único.- Para efectos de determinar la base imponible para la aplicación de la tarifa ad 

valorem del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) de bebidas alcohólicas, incluida la 

cerveza, se establece el valor del precio ex fábrica y ex aduana, conforme lo señalado en el 

literal b) del numeral 2 del artículo 76 de la Ley de Régimen Tributario Interno, en CUATRO 

DÓLARES CON TREINTA Y TRES CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

(USD 4,33) por litro de bebida. 
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DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir del 01 de enero de 

2019, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Comuníquese y publíquese.- 

Dado en Quito DM, a 27 de diciembre de 2018. 

Dictó y firmó la Resolución que antecede, la Economista Marisol Andrade Hernández, 

Directora General del Servicio de Rentas Internas, en Quito D. M., 27 de diciembre de 2018. 

Lo certifico. 

f.) Alba Molina P, Secretaria General, Servicio de Rentas Internas.. 
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Base Legal: 

 

Resolución No. NAC-

DGERCGC18-00000438 emitida 

por el Servicio de Rentas 

Internas, publicada en el 

Registro Oficial Suplemento 3 

No 396 del día viernes 28 de 

diciembre de 2018.. 

 

Destacado: 

 

El servicio de Rentas Internas establece los 

precios referenciales para el cálculo de la base 

imponible de Impuesto a los Consumos 

Especiales (ICE) de perfumes y aguas de 

tocador, comercializados a través de la 

modalidad de venta directa, para el período 

fiscal 2019, mismos que deberán calcularse por 

cada producto, incrementando al precio ex 

aduana y/o a los costos totales de producción 

los porcentajes determinadas en la tabla 

incluida en esta resolución. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

Establecer los precios referenciales para el cálculo de la base imponible del Impuesto a los 

Consumos Especiales (ICE) de perfumes y aguas de tocador, comercializados a través de venta 

directa, para el período fiscal 2019 

Artículo Único.- Objeto.- Establecer los precios referenciales para el cálculo de la base 

imponible de Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) de perfumes y aguas de tocador, 

comercializados a través de la modalidad de venta directa, para el período fiscal 2019, 
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mismos que deberán calcularse por cada producto, incrementando al precio ex aduana - en el 

caso de bienes importados - y, a los costos totales de producción - en el caso de bienes de 

fabricación nacional - los porcentajes detallados en la siguiente tabla: 

Rango de precio ex - aduana o costos totales 

de producción por producto en USD 

producto en USD 

%de 

incremento 

Desde Hasta  

 
- 1,5 150% 

1,51 3 180% 

3,01 6 240% 

6,01 En adelante 300% 

 

En los costos totales de producción de los bienes de fabricación nacional se incluirán materias 

primas, mano de obra directa y los costos y gastos indirectos de fabricación. 

Para efectos del cálculo de la base imponible del ICE, los pagos por concepto de regalías 

calculados en función de volumen, valor o monto de ventas que no superen el 5% de dichas 

ventas, no se considerarán costos o gastos de fabricación; en caso de que los pagos por 

regalías superen dicho porcentaje, el mencionado valor será incorporado a los costos totales 

de producción. 

Disposición Derogatoria Única: Deróguese la Resolución No. NAC-DGERCGC17-00000620, 

publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 149 de 28 de diciembre de 2017. 

Disposición Final: La presente Resolución entrará en vigencia y será aplicable a partir del 01 

de enero de 2019, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Comuníquese y publíquese.- Quito D.M., 27 de diciembre de 2018. 

Proveyó y firmó la Resolución que antecede la Economista Marisol Andrade Hernández, 

Directora General del Servicio de Rentas Internas, en Quito Distrito Metropolitano, a 27 de 

diciembre de 2018. 

Lo certifico. 

f.) Dra. Alba Molina, Secretaria General, Servicio de Rentas Internas. 
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Base Legal: 

 

Resolución No. NAC-

DGERCGC18-00000439 emitida 

por el Servicio de Rentas 

Internas, publicada en el 

Registro Oficial Suplemento 3 

No 396 del día viernes 28 de 

diciembre de 2018. 

 

Destacado: 

 

Se actualizan los rangos de las tablas de 

impuesto a la renta que estarán vigentes para el 

año 2019 aplicable a: 

- Personas naturales y sucesiones indivisas 

- Herencias, legados, donaciones, hallazgos y 

todo tipo de acto o contrato por el cual se 

adquiera el dominio a título gratuito, de 

bienes y derechos. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

ACTUALIZAR LOS RANGOS DE LAS TABLAS ESTABLECIDAS PARA LIQUIDAR EL IMPUESTO A LA 

RENTA DE LAS PERSONAS NATURALES, SUCESIONES INDIVISAS, INCREMENTOS 

PATRIMONIALES PROVENIENTES DE HERENCIAS, LEGADOS, DONACIONES, HALLAZGOS Y 

TODO TIPO DE ACTO O CONTRATO POR EL CUAL SE ADQUIERA EL DOMINIO A TÍTULO 

GRATUITO, DE BIENES Y DERECHOS PARA EL PERÍODO FISCAL 2019 
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Art. 1.- Objeto.- Establecer los rangos de las tablas para liquidar el impuesto a la renta de las 

personas naturales, sucesiones indivisas, incrementos patrimoniales provenientes de 

herencias, legados, donaciones, hallazgos y todo tipo de acto o contrato por el cual se 

adquiera el dominio a título gratuito, de bienes y derechos para el período fiscal 2019, a partir 

de la variación anual del índice de Precios al Consumidor de Área Urbana dictado por el INEC 

a noviembre de 2018. 

Art. 2.- Personas naturales y sucesiones indivisas- Los rangos de la tabla prevista en el literal 

a) del artículo 36 de la Ley de Régimen Tributario Interno para la liquidación del impuesto a la 

renta para los ingresos percibidos por las personas naturales y sucesiones indivisas 

correspondientes al ejercicio fiscal 2019, son los siguientes: 

AÑO 2019  

En dólares 

Fracción Básica Exceso hasta 
Impuesto Fracción 

Básica 

% Impuesto 

Fracción 

Excedente 

0 11.310 0 0% 

11.310 14.410 0 5% 

14.410 18.010 155 10% 

18.010 21.630 515 12% 

21.630 43.250 949 15% 

43.250 64.860 4.193 20% 

64.860 86.480 8.513 25% 

86.480 115.290 13.920 30% 

 

Art. 3.- Herencias, legados, donaciones, hallazgos y todo tipo de acto o contrato por el cual se 

adquiera el dominio a título gratuito, de bienes y derechos.- Los rangos de la tabla prevista en 

el literal d) del artículo 36 de la Ley de Régimen Tributario Interno para la liquidación del 

impuesto a la renta por incrementos patrimoniales provenientes de herencias, legados, 

donaciones, hallazgos y todo tipo de acto o contrato por el cual se adquiera el dominio a 

título gratuito, de bienes y derechos, correspondientes al ejercicio fiscal 2019, son los 

siguientes: 

AÑO 2019 

En dólares 

Fracción 

Básica 
Exceso hasta 

Impuesto 

Fracción 

Básica 

% Impuesto 

Fracción 

Excedente O 72.060 0 0% 

72.060 144.120 0 5% 

144.120 288.240 3.603 10% 

288.240 432.390 18.015 15% 

432.390 576.530 39.637 20% 

576.530 720.650 68.465 25% 

720.650 864.750 104.495 30% 

864.750 En adelante 147.727 35% 

 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir del 1 de enero de 

2019, independientemente de su publicación en el Registro Oficial. 

Comuníquese y publíquese.- Quito D. M., 27 de diciembre de 2018. 
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Proveyó y firmó la Resolución que antecede la Economista Marisol Andrade Hernández, 

Directora General del Servicio de Rentas Internas, en Quito Distrito Metropolitano, a 27 de 

diciembre de 2018. 

Lo certifico. 

f.) Dra. Alba Molina R, Secretaria General, Servicio de Rentas Internas. 
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Base Legal: 

 

Resolución No. NAC-

DGERCGC18-00000440 emitida 

por el Servicio de Rentas 

Internas, publicada en el 

Registro Oficial Suplemento 3 

No 396 del día viernes 28 de 

diciembre de 2018. 

 

Destacado: 

 

El Servicio de Rentas Internas emite las normas 

que regulan los requisitos y condiciones que 

deben cumplir los contribuyentes domiciliados 

en las provincias de Manabí y Esmeraldas para 

acogerse a la exoneración del pago del anticipo 

del Impuesto a la Renta del período fiscal 2018; 

se incluyen además a los contribuyentes que no 

tienen su domicilio tributario en las provincias 

de Manabí o Esmeraldas, pero cuya actividad 

económica se desarrolle en un 50% o más 

dentro de estas jurisdicciones territoriales. 
   

 

Transcripción del contenido: 

 

ESTABLECER NORMAS PARA LA APLICACIÓN DEL DECRETO EJECUTIVO No. 570, PUBLICADO 

EN EL SEGUNDO SUPLEMENTO DEL REGISTRO OFICIAL No. 388 DE 14 DE DICIEMBRE DE 2018, 

REFERENTE A LA EXONERACIÓN DEL PAGO DEL ANTICIPO DEL IMPUESTO A LA RENTA EN LAS 

PROVINCIAS DE MANABÍ Y ESMERALDAS 
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Artículo 1.- Objeto.- Establézcanse las normas para la aplicación del Decreto Ejecutivo No. 570, 

publicado en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 388 de 14 de diciembre de 2018, 

mediante el cual el Presidente de la República decretó exonerar del pago del anticipo del 

Impuesto a la Renta del período fiscal 2018 a los contribuyentes domiciliados en las 

provincias de Manabí y Esmeraldas que desarrollen actividades económicas en cualquiera de 

los sectores productivos dentro de dichas jurisdicciones territoriales, así como a los 

contribuyentes que desarrollen su actividad económica en tales provincias y que cumplan los 

requisitos y condiciones establecidas para el efecto por el Servicio de Rentas Internas. 

Artículo 2.- Determinación de los contribuyentes domiciliados en las jurisdicciones de Manabí 

o Esmeraldas que desarrollan actividades económicas en dichas jurisdicciones.- Para la 

aplicación de lo dispuesto en los artículos 1 y 2 del Decreto No. 570 se entenderá como 

domicilio tributario aquel registrado en el Registro Único de Contribuyentes (RUC) al 22 de 

noviembre de 2018. Adicionalmente, el establecimiento ubicado en dichas provincias deberá 

haber constado con estado "abierto" en la referida fecha. 

Artículo 3.- Condiciones para que los contribuyentes no domiciliados en las provincias de 

Manabí o Esmeraldas se acojan a las disposiciones del Decreto No. 570.- Se acogerán a lo 

previsto en el Decreto No. 570 aquellos contribuyentes que pese a no estar domiciliados en 

Manabí o Esmeraldas cumplan todas las siguientes condiciones: 

1. Desarrollar actividades económicas en sectores productivos en las provincias de 

Manabí o Esmeraldas. Se entenderá como sector productivo aquel en el que se producen 

bienes, se prestan servicios, se desarrollan actividades comerciales y otras que generen valor 

agregado. 

Se entenderá cumplido este requisito si hasta el 22 de noviembre de 2018, el contribuyente 

mantuvo algún establecimiento aperturado en el RUC en las provincias de Manabí o 

Esmeraldas. 

2. Mantener por lo menos el 50% del total del rubro de propiedad, planta y equipo, sin 

considerar terrenos, en Manabí o Esmeraldas, al 22 de noviembre de 2018. 

3. Generar por lo menos el 50% de los ingresos totales del período de enero a noviembre 

de 2018 en Manabí o Esmeraldas. 

4. Realizar por lo menos el 50% de los costos y gastos operacionales del período de enero 

a noviembre de 2018 en Manabí o Esmeraldas. 

Para los contribuyentes que cumplan estas condiciones la exoneración será proporcional a 

las actividades desarrolladas en las jurisdicciones de Manabí y Esmeraldas durante el ejercicio 

fiscal 2018, para lo cual el contribuyente deberá establecer un porcentaje en función de la 

proporción que representan los ingresos generados desde establecimientos abiertos en 

Manabí y/o Esmeraldas respecto de sus ingresos totales. 

A fin de establecer el monto de exoneración, el porcentaje así determinado será aplicado al 

valor del anticipo calculado, con anterioridad a la entrada en vigencia del Decreto No. 570, 

incluyendo en dicho cálculo previo las demás reducciones o rebajas al anticipo a las que 

hubiese tenido derecho el contribuyente de conformidad con la normativa vigente. 
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Para la aplicación de esta resolución se entenderá como ingresos el resultado de la totalidad 

de los ingresos ordinarios y extraordinarios gravados con el impuesto, menos las 

devoluciones y descuentos, imputables a tales ingresos. 

Artículo 4.- Presentación de declaraciones- Los contribuyentes que se acojan al Decreto No. 

570 y que a la entrada en vigencia de la presente resolución no hubieren presentado la 

declaración de Impuesto a la Renta del 2017 deberán registrar el valor de la exoneración 

correspondiente, ya sea del 100% de acuerdo al artículo 1 de dicho Decreto, o conforme al 

porcentaje que se determine en aplicación al artículo 3 de la presente Resolución, en la casilla 

de exoneraciones y rebajas del anticipo, sin perjuicio de los demás valores a los que tuvieren 

derecho según cada caso. 

Los contribuyentes que ya hubiesen presentado su declaración de Impuesto a la Renta del 

ejercicio fiscal 2017, deberán presentar una declaración sustitutiva considerando las 

especificaciones a las que se refiere el párrafo anterior. 

Las declaraciones del período fiscal 2017 a las que se refieren los párrafos precedentes 

deberán ser efectuadas con anterioridad a la presentación de la declaración de Impuesto a la 

Renta correspondiente al ejercicio fiscal 2018. 

Dentro de la declaración del ejercicio fiscal 2018 los contribuyentes que se acojan al Decreto 

No. 570 deberán registrar, de ser el caso, el valor del crédito tributario por concepto de 

anticipo del Impuesto a la Renta así como el valor del saldo del anticipo pendiente de pago, 

conforme a los mecanismos que establezca para el efecto la Administración Tributaria. 

Artículo 5.- Regularización de oficio en el sistema de Gestión de Cobro.- No obstante las 

obligaciones contenidas en la presente resolución para los sujetos pasivos acogidos al 

Decreto No. 570, la Administración Tributaria registrará de oficio la extinción de la deuda de 

aquellos contribuyentes que se encuentren domiciliados en Manabí o Esmeraldas, de 

conformidad al artículo 2 de la presente Resolución y que tuvieren algún pago pendiente por 

concepto de anticipo del Impuesto a la Renta del ejercicio fiscal 2018. 

Artículo 6.- Solicitud de devolución o reclamo de los valores pagados por concepto de anticipo 

del Impuesto a la Renta del período fiscal 2018.- Los contribuyentes previstos en el artículo 2 

del Decreto No. 570, así como aquellos que sin estar domiciliados en las provincias de Manabí 

o Esmeraldas desarrollen actividades económicas en sectores productivos dentro de dichas 

provincias, que hubieren pagado total o parcialmente el anticipo del Impuesto a la Renta 

correspondiente al período fiscal 2018 podrán solicitar la devolución o reclamo de lo 

efectivamente pagado si el monto pagado por concepto de anticipo del Impuesto a la Renta 

correspondiente al período fiscal 2018, siendo mayor al valor del Impuesto a la Renta causado 

del ejercicio fiscal 2018, no fuere compensado en su totalidad con dicho impuesto, una vez 

que se realice su respectiva liquidación de acuerdo a los plazos previstos en la normativa 

aplicable y los mecanismos establecidos por la Administración Tributaria para el efecto. 

En este caso el contribuyente podrá solicitar la devolución del monto pendiente de 

compensación. 

Para el caso de los contribuyentes no domiciliados en Manabí o Esmeraldas, el monto 

máximo a devolver será el valor que resulte de aplicar lo dispuesto en el artículo 3 de la 

presente Resolución, en relación a la proporcionalidad de la exoneración. 
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DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 

el Registro Oficial. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Quito D.M., a 27 de diciembre de 2018. 

Dictó y firmó la Resolución que antecede, la Economista Marisol Andrade Hernández, 

Directora General del Servicio de Rentas Internas, en Quito D. M., 27 de diciembre de 2018. 

Lo certifico. 

f.) Alba Molina R, Secretaria General, Servicio de Rentas Internas. 
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  Jun- 

2018 

Jul- 

2018 

Ago- 

2018 

Sep- 

2018 

Oct- 

2018 

Nov- 

2018 

Dic- 

2018 

Petróleo 

(al cierre 

del mes) 

WTI (US$/bbs) 73,94 68,76 69,80 75,30 65,31 51,45 45,41 

Oriente (US$/bbs) 71,87 68,56 65,86 75,35 66,85 53,05 46,12 

Napo (US$/bbs) 67,08 63,63 58,96 69,70 60,31 47,59 40,80 

         

Metales 

(al cierre 

del mes) 

Oro (US$/Oz) 1250.45 1.220,95 1.206,85 1.191,5 1.217,70 1.217,55 1.281,65 

Plata (US$/Oz) 16,03 15,43 14,66 14,62 14,34 14,24 15,47 

Cobre (US$/lb) 2,99 2,85 2,73 2,80 2,75 2,83 2,72 

         

EMBI 

(promedio 

del mes) 

Ecuador 761 603 680 690 671 740 822 

Argentina 608 556 668 668 658 706 813 

Brasil 326 263 300 313 263 265 269 

Colombia 197 177 182 177 180 210 223 

Chile 144 133 139 133 129 157 163 

México 281 274 279 269 269 347 352 

Perú 166 143 149 140 143 162 164 

Venezuela 5.011 5.086 5.364 6.091 5.807 6.255 6.928 

         

Divisas 

(al cierre 

del mes) 

USD / Euro 0,86 0,85 0,86 0,86 0,88 0,88 0,87 

USD / Yen Japonés 110,65 111,51 111,18 113,39 113,10 113,48 110,00 

USD / Libra GBR 0,76 0,76 0,77 0,76 0,78 0,78 0,79 

USD / Yuan Chino 6,62 6,82 6,84 6,89 6,97 6,95 6,88 

USD / Peso Colombiano 2.929 2.877 3.031,22 2.964,72 3.200 3.233 3.245 

USD / Sol Peruano 3,28 3,26 3,30 3,30 3,35 3,37 3,36 

USD / Peso Chileno 653,56 637,98 677,97 659,63 695,37 670,64 693,09 

USD / Peso Argentino 28,93 27,31 38,00 39,57 36,51 37,73 37,67 

USD / Real Brasileño 3,88 3,72 4,15 3,99 3,71 3,86 3,88 

         

Inflación 

(variación) 

Anual -0,71% -0,57% -0,32% 0,23% 0,33 0,35% 0,27% 

Mensual -0,27% -0,004% 0,27% 0,39% -0,05% -0,25% 0,10% 

 

Diciembre 2018: Elaborado por ABALT Ecuador. 
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Quito – Ecuador 
Telf.: (+593 2) 3 822 630 
Av. NN. UU. e Iñaquito 
Edf. Metropolitan Ofic. 603 
Cel.: (+593 9) 81 899 444 

Guayaquil – Ecuador 
Telf.: (+593 4) 3 716 769 
Av. Joaquín Orrantia y Juan Tanca  
Marengo Torres Mall del Sol Piso 4. 
Cel.: (+593 9) 90 645 213 

Abalt Auditores & Consultores 

@AbaltEcuador 

info@abaltecuador.com 

www.abaltecuador.com 

Esta publicación ha sido elaborada cuidadosamente por ABALT Ecuador; sin embargo, ha sido redactada en términos 
generales y debe ser considerada, interpretada y asumida únicamente como una referencia general. Esta publicación 
no puede utilizarse como base para amparar situaciones específicas y usted no debe actuar o abstenerse de actuar 
de conformidad con la información contenida en este documento sin obtener asesoramiento profesional específico. 
Póngase en contacto con ABALT Ecuador para tratar estos asuntos en el marco de sus circunstancias particulares. 
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